
 

 

 

 

 

埼玉県ケアラー支援計画 

令和３年度～令和５年度 

（２０２１年度～２０２３年度） 

 

 

     

彩の国   埼玉県 
 

埼玉県マスコット「コバトン」「さいたまっち」 



 

 

  



 

 

ご あ い さ つ 
 

 本県は、いわゆる団塊の世代が全て７５歳以上となる 

２０２５年にかけて、後期高齢者人口が全国トップクラスの

スピードで増加すると見込まれています。また、一般的に介護

ニーズが高まる８５歳以上の高齢者は、２０４０年までに現

在の２倍以上に増加し、介護サービスの需要とともに、介護等

を担うケアラーも増加することが予想されています。 

 ケアラーは特別な存在ではなく、誰もがその立場になる時

代が到来したと言えます。 

 ケアラーがケアするのは、高齢者だけでなく、障害のある方や難病患者の方、医療的

ケアを必要とする子供など、ケアを受ける方の状況は様々です。自身の親や配偶者の介

護、子供やきょうだいの世話・家事などを担うケアラーには大きな負担がかかっている

現状があります。特に、ヤングケアラーと言われる１８歳未満の若い世代が介護等に従

事することにより、自身の生活、勉強や仕事などに支障が出ているケースも見受けられ

ます。 

 このような背景から、本県では令和２年３月に全国初となる「埼玉県ケアラー支援条

例」が制定されました。この条例に基づく本計画では「全てのケアラーが個人として尊

重され、健康で文化的な生活を営むことができる社会の実現」を基本理念としています。 

 この基本理念は、私の県政運営の柱の一つであるＳＤＧs の基本理念「誰一人取り残

さない社会」の実現と、目指すべき方向性は同じです。県だけでなく、市町村、県民、

事業者、支援に関わる民間団体など、あらゆる主体が「ワンチーム埼玉」となってケア

ラー支援に参画し、世代や分野を超えてつながり支え合う地域社会を築くことにより、

あらゆる人に居場所があり、活躍でき、安心して暮らせる「日本一暮らしやすい埼玉県」

の実現を目指してまいります。 

 結びに、本計画の策定に当たり、貴重な御意見、御提言をいただいた埼玉県ケアラー

支援に関する有識者会議の委員の皆様をはじめ、御協力いただきました関係団体や県民

の皆様に心からお礼を申し上げます。 

 

令和３年３月 
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第１章 計画の概要 
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１ 計画策定の趣旨 

 

２ 計画の性格と位置づけ 

 

３ 計画の期間 

 

 

 

  

 本県は、2025 年（令和 7 年）にかけて、75 歳以上の後期高齢者人口が全国トップ

クラスのスピードで増加することが見込まれています。それに伴い介護が必要になる

方や高齢者を介護するケアラーの増加が見込まれています。 

 また、高齢者だけでなく、障害児者、医療的ケア児＊、高次脳機能障害＊の方、難

病の方などの介護や看護を行うケアラーがいます。 

 単身世帯の増加や核家族化の進行により、家族構成も従来に比べ大きく変わりつつ

あります。一方、社会においては「家族が介護するのは当たり前」といった考え方が

いまだに根強く存在しています。そのため、ケアラーが孤立し、悩みを声に出しにく

い環境となっています。 

 ケアラーには介護や看護により大きな負担がかかっている現状があります。 

 また、ケアラーは大人ばかりとは限らず、18 歳未満のヤングケアラーも存在しま

す。 

 ヤングケアラーは家庭環境により必然的に介護や援助を行っている場合が多く、ケ

アラーとしての自覚がないまま将来のための大切な時間をケアに費やしている可能

性があります。 

 このような状況を踏まえ、ケアラーの支援に関する施策を総合的かつ計画的に推進

するために、「埼玉県ケアラー支援計画」を策定することとしました。 

 埼玉県ケアラー支援条例第９条に規定する「ケアラーの支援に関する推進計画」と

して策定します。 

 県の総合計画である「埼玉県５か年計画」の分野別計画としての位置付けです。 

 「埼玉県地域福祉支援計画」、「埼玉県高齢者支援計画（埼玉県認知症施策推進計画）」、

「埼玉県障害者支援計画」、「埼玉県子育て応援行動計画」など各個別計画との連携・整

合を図りながら、高齢者、障害者、児童等の福祉の各分野における共通的な事項を横

断的に記載します。 

令和３年度から令和５年度（2021 年度～2023 年度）までの３年間とします。 
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ケアラーとは、ヤングケアラーとは 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 埼玉県ケアラー支援条例の第２条では、 

１ ケアラーとは、高齢、身体上又は精神上の障害又は疾病等により援助を必要とす

る親族、友人その他の身近な人に対して、無償で介護、看護、日常生活上の世話そ

の他の援助を提供する者をいう。 

２ ヤングケアラーとは、ケアラーのうち、十八歳未満の者をいう。 

 とされています。 

 この計画でも、特に付記がない限り「ケアラー」には「ヤングケアラー」を含むも

のとします。 
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第２章 ケアラーを取り巻く状況 
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２－１ ケアラーを取り巻く状況 

２－１－１ 人口・世帯等に関する状況 

① 人口減少と高齢化の進行 

 

■図1 本県の将来人口の見通し（年齢３区分別） 

 
※国勢調査の人口総数には年齢不詳を含むため、年齢別人口の合計とは一致しない。 

〔 H7～H27：総務省「国勢調査」〕 

〔 R2～R27：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成30(2018)推計）〕 

〔全国の高齢化率は国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（平成29年)推計」〕 
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 埼玉県の総人口は、1960 年代から 1990 年（平成 2 年）にかけて急激に増加し、平

成 17 年（2005 年）には 700 万人を超えました。平成 27 年（2015 年）国勢調査結果を

基にした推計では、令和 2 年（2020 年）頃に人口ピークを迎えるとされています。な

お、令和２年（2020 年）10 月 1 日現在の県推計人口は約 734 万人となっています。 

 年齢 3 区分別人口をみると、年少人口（0～14 歳）は昭和 55 年（1980 年）の 146 万

人をピークに減少が続いています。また、生産年齢人口（15～64 歳）は、全国では平

成 7 年（1995 年）頃から減少しており、埼玉県においても平成 12 年（2000 年）の 501

万人をピークに減少が続いています。 

 一方で高齢者人口（65 歳以上）は平成 27 年（2015 年）に 179 万人に達し、高齢化

率も 24.8%となり、超高齢社会（高齢化率 21％超）となっています。 

高齢化率（県内） 

高齢化率（全国） 

実績値←  →推測値 
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② 高齢者人口における前期高齢者・後期高齢者の構成の見通し 

 ■図2 本県の前期高齢者・後期高齢者数の推移      ӡʿ  

 

〔 H7～H27：総務省「国勢調査」〕 

〔 R2～R27：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成30(2018)推計）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和 2 年（2020 年）の本県の前期高齢者人口と後期高齢者（75 歳以上の方）人口は

ともに約 99 万人となっています。 

 今後、本県は、全国トップクラスのスピードで後期高齢者が増加すると見込まれて

います。いわゆる団塊の世代が 75 歳以上の後期高齢者となる令和７年（2025 年）に

は約 121 万人、令和 22 年（2040 年）には約 125 万人に達する見込みです。 

 また、後期高齢者のうち、特に介護ニーズが高い 85 歳以上の高齢者は、令和 22 年

（2040 年）には、約 56 万人に増加し、令和 2 年（2020 年）に比べて約 2 倍以上に増加

することが見込まれます。 
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■図3 年齢階級別要支援・要介護認定率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

 

地域包括ケア課調べ 

 

③ 世帯の変化と単独世帯の増加 

 

 本県の 65 歳～69 歳の要介護認定率は 2.7％であるのに対し、85 歳以上の後期高齢

者の認定率は 47.4%、90 歳以上は 73.4％であり、高齢になるほど高くなっています。 

 世帯数は増加傾向にあり、昭和 45 年（1970 年）の 97 万世帯から、平成 27 年（2015

年）には 297 万世帯に増加しました。一方で、平均世帯人員数は減少傾向にあり、昭

和 45 年（1970 年）の 3.83 人から、平成 27 年（2015 年）には 2.41 人に減少していま

す。 

 世帯構成をみると、核家族世帯（夫婦のみの世帯、夫婦と子供から成る世帯、男親

又は女親と子供から成る世帯の合計）が昭和 45 年（1970 年）には 67 万世帯で全世帯

の 69％でしたが、平成 27 年（2015 年）には 182 万世帯と全世帯の 61％となっていま

す。また、単独世帯（世帯人員が一人のみの世帯）が近年増加しており、昭和 45 年

（1970 年）には 8 万世帯でしたが、平成 27 年（2015 年）には 90 万世帯と約 11 倍に増

加し、全世帯に占める割合も 30％に増加してきています。 

2.7%
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■図4 本県の世帯数と平均世帯人数の推移 

 

※四捨五入しているため、内訳と合計は一致しない。         総務省「国勢調査」を基に作成 

 

■図5 本県の高齢者世帯数の推移 

 

総務省「国勢調査」を基に作成 
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 また、高齢夫婦世帯（夫 65 歳以上、妻 60 歳以上の夫婦のみの世帯）及び高齢者（65

歳以上）単独の世帯である高齢者世帯は、平成 2 年（1990 年）には合わせて 10 万世

帯で、全世帯の 5％でしたが、平成 27 年（2015 年）には 62 万世帯と 25 年間で約 6 倍

となり、全世帯の 21％を占めています。 
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④ 少子化の進行 

 

■図6 本県の出生数と合計特殊出生率 

 
厚生労働省「人口動態統計」を基に作成 
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 本県における出生数は昭和 48 年（1973 年）以降、平成 2 年（1990 年）頃まで減少

を続け、いったん増加したものの平成 12 年（2000 年）から減少傾向にあります。 

 合計特殊出生率を見ると、昭和 60 年（1985 年）から平成 17 年（2005 年）年にかけ

て、1.72 から 1.22 へと減少し、それ以降上昇に転じたものの、近年は再び減少が続い

ています。令和元年（2019 年）は 1.27 で、これは全国第 43 位となっています。 
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２－１－２ 福祉サービスの提供の状況 

① 高齢者に関する状況 

 

■図7 要介護認定者及び介護度別認定者数 

 

H23~R1厚生労働省「介護保険事業状況報告」を基に作成（各年度3月末日） 

R2～R22埼玉県推計 

 

② 認知症高齢者に関する状況 

  

 本県の令和元年度（2019 年度）末の要介護（要支援）認定者数は約 31 万人で、介

護保険制度創設時の平成 12 年（2000 年）4 月と比較すると、約 4.7 倍に増加していま

す。 

 要介護（要支援）認定者の割合を要介護度別にみると、要介護 1 が 22.8％で最も高

く、次いで要介護 2 が 17.6％、要介護 3 が 14.0％となっています。 

 また、介護保険の第１号被保険者 1,938,131 人のうち、要介護（要支援）認定者は

298,293 人であり、その割合は 15.4％となっています。 

 平成 27 年（2015 年）現在、県内の認知症＊を有する高齢者は約 26 万人と推計され

ています。認知症高齢者は、今後、これまで以上のペースで増加すると見込まれてお

り、令和 7 年（2025 年）には約 40 万人に達する見込みです。 

→推計値 実績値← 
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③ 障害者に関する状況 

 

■表1 本県の障害者手帳所持者数 

        年度 

区分等 

平成18年度 

(県人口比) 

平成23年度 

(県人口比) 

平成28年度 

(県人口比) 

令和元年度 

(県人口比) 

県人口 7,085,220人 7,204,353人 7,294,490人 7,341,794人 

a 身体障害者手帳所持

者数 

184,800人 

(2.6%) 

197,999人 

(2.7%) 

206,230人 

(2.8%) 

205,542人 

(2.8%) 

b 療育手帳所持者数 
31,534人 

(0.4%) 

37,729人 

(0.5%) 

46,124人 

(0.6%) 

51,271人 

(0.7%) 

c 精神障害者保健福祉

手帳所持者数 

19,147人 

(0.3%) 

31,429人 

(0.4%) 

48,536人 

(0.7%) 

63,578人 

(0.9%) 

 手帳所持者数 計 

 ａ＋ｂ＋ｃ 

235,481人 

(3.3%) 

267,157人 

(3.7%) 

300,890人 

(4.1%) 

320,391人 

(4.4%) 

 ※手帳所持者数は各年度末現在の数字。 

 ※県人口（翌年度４月１日現在）は県統計課「埼玉県推計人口」による。 

 ※精神障害者保健福祉手帳制度は平成７年１０月に創設。 

県障害者福祉推進課調べ 

 

■表2 本県の発達障害者、高次脳機能障害者及び難病患者数 

項目 対象者数 備考 

発達障害者数（１５歳未満） 60,000人 国の調査を基に推計 

高次脳機能障害者数 19,000人 国の調査を基に推計 

指定難病医療給付受給者数（難病患者） 47,351人 令和元年度（2019年度）末現在 

  県障害者福祉推進課・疾病対策課調べ 

 

 

 

 障害者に関する状況は、令和元年度（2019 年度）末で障害者手帳所持者数は、320,391

人、県人口に占める割合は 4.4％で、おおむね県民 25 人に 1 人が手帳を所持している

ことになります。 

 また、15 歳未満の発達障害者、高次脳機能障害者、指定難病医療給付受給者（難病

患者）は約 12 万 6,000 人と見込まれています。 
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④ ひとり親家庭に関する状況 

■図 8 本県のひとり親世帯数の推移 

 
総務省「国勢調査」を基に作成 

 

■図9 全国の世帯当たりの平均年間所得の推移 

 

厚生労働省「国民生活基礎調査」を基に作成 
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 本県におけるひとり親世帯数は、平成 27 年（2015 年）には、40,766 世帯と平成 7 年

（1995 年）の 26,879 世帯と比較すると、約 1.5 倍増加しています。 

 全国の母子世帯の平均年間所得の推移を見ると、平成 4 年（1992 年）から平成 30

年（2018 年）までは、ほぼ横ばいとなっており、依然として母子世帯は、全世帯、と

りわけ児童のいる世帯と比べて平均年間所得額に大きな差がある状況です。 
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■図10 児童のいる世帯と母子世帯の平均所得金額（全国） 

 

厚生労働省「国民生活基礎調査」を基に作成 

 

■図11 母子世帯の就業状況（全国） 

平成28年度全国ひとり親世帯等調査 
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 母子世帯の総所得は平均で年間 306 万円と、児童のいる世帯の総所得の 41％に留ま

っており、経済的に厳しい状況がうかがえます。パート・アルバイト等の割合が高い

など、就業の状況等が不安定であることが影響しています。 
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⑤ 生活保護に関する状況 

 

■図12 年度別保護率（１２ヶ月平均）等の推移 

 

県社会福祉課調べ 

 

■表3 世帯類型別世帯の割合 

 高齢者世帯 傷病・障害者世帯 母子世帯 その他世帯 

埼玉県 53.6％ 24.7％ 4.6％ 17.0％ 

全国 55.4％ 24.9％ 4.6％ 15.1％ 

令和 2年 11月（2020年）現在 

※構成比は端数処理しているため、合計が100％にならない場合がある。 

県社会福祉課調べ 
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 令和 2 年（2020 年）11 月現在の生活保護の世帯数は 76,497 世帯で、保護者数は

97,103 人です。近年は、平成 20 年（2008 年）9 月のリーマンショックなどを契機とし

た経済情勢の悪化により、保護を受給する世帯が急増しましたが、平成 26 年（2014

年）以降、雇用情勢の好転などにより稼働年齢層のいる世帯の伸びは落ち着いていま

す。 

 一方、本県の急速な高齢化とともに、高齢者世帯は年々増加し、保護受給世帯全体

を押し上げています。保護率は 1.32％で、全国の保護率（1.63％）より低くなってい

ます。 



 

- 17 - 

 

２－１－３ 地域における担い手の状況 

① NPO＊等の状況 

 

■図13 ボランティア登録者数の推移 

 
埼玉県社会福祉協議会調べ 
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 NPO 法人について見ると、令和元年度（2019 年度）末で 2,149 団体が認証を受けて

います。 

 ボランティア活動に取り組む人材は増加傾向にあり、令和元年（2019 年）時点で

110,866 人がボランティア登録をしています。 
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２－２ ケアラー・ヤングケアラーの現状 

２－２－１ ケアラーの状況 

① 介護と仕事の両立を巡る状況 

■表4 年代別介護者数（埼玉県） 

 

 

 

 

 

 

 本県が実施した「令和元年度埼玉県就労実態調査」（県産業労働部）によると、仕事と

介護の両立支援制度について、県内企業のうち中小企業の 81.5%、大企業の 91.2%が「両

立支援制度がある」と回答しています。 

 利用できる制度は、「短時間勤務制度」が最も多く、次いで「介護休暇」、「法定時間外

労働制限、深夜業制限」の順となっています。 

 また、県内企業にとって、「代替要員を確保することが難しい」ことや「人員配置や業

務分担が難しい」こと等が、仕事と介護の両立を支援する上での課題となっています。 

 

 平成29年就業構造基本調査によると、本県内の15歳以上人口640万6,600人のうち、

「介護をしている」のは34万3,400人（5.4%）いることがわかっています。 

 このうち、有業者（ふだん収入を得ることを目的として仕事をしている者及び仕事

は持っているが現在は休んでいる者）が19万9,500人おり、年齢別に見ると40歳~59歳

の働き盛りの世代が63.7%を占めています。 

 一方、平成28年の１年間で介護や看護を理由に離職したのは6,500人であり、離職

者の1.9%を占めています。5年前の調査と比べると0.6%高まっており、仕事と介護が

両立できる環境の整備が一層必要となっています。 

※ ここでいう、ふだん家族の「介護をしている」とは、日常生活における入浴・着替え・トイレ・

移動・食事などの際に何らかの手助けをする場合をいい、介護保険制度の要介護認定を受けていな

い人や、自宅外にいる家族の介護も含まれます。ただし，病気などで一時的に寝ている人に対する

介護は含まれません。 

平成29年「就業構造基本調査」から抜粋 
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■図14 仕事と介護の両立支援制度の整備状況（割合） 

 
県産業労働部「令和元年度埼玉県就労実態調査」 

 

■図15 仕事と介護の両立を支援する上での課題（割合） 

 
県産業労働部「令和元年度埼玉県就労実態調査」 
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② ケアラー実態調査 

１ ケアラーご自身について 

（１）性別・年齢 

 

 

 

 

 

 

（２）就労等の状況 

 

２ ケアの状況について 

（１）被介護者人数 

 

（２）ケアをしている相手との関係性 

 本県では、県内に住むケアラーのケアの状況やケアの影響、相談相手や自身の悩

み、ケアラー自身が求める支援などを把握するため、地域包括支援センター＊及び介

護者サロン*、障害者相談支援事業所を通じてケアラーに対し「埼玉県ケアラー支援

計画のためのケアラー実態調査」を実施しました。その概要は以下のとおりとなって

います。 

 ケアラーの性別は、「男性」22.2%、「女性」76.9%であり、女性がケアを担うことが多

い状況です。年代別では、50 代以上が全体の 2/3 を占めています。 

 ケアラーの就労状況は、「正規雇用」16.8%、「非正規雇用」23.1%、「自営業」4.3%、

「主婦（夫）」28.7%、「家族従事者」0.8%、「無職」24.6%となっており、約 4 割の

方が企業等で働きながらケアをしています。 

ケアラーがケアしている人数は「1 人」が 84.0％と最も多いですが、「2 人」若し

くは「3 人」をケアしているケアラーもいます。 

 ケアラーがケアをしている相手は、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通

じた回答では「母」が最も多く 30.5%、次いで「夫」が 21.3%、「父」、「妻」が 11.4%

となっています。 

 一方、障害者相談支援事業所を通じた回答では、「息子」が最も多く 39.4%、次い

で「娘」が 25.1%となっています。 

, 
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（３）ケアする相手の年齢状況 

 

（４）ケアをしている相手の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）ケアの内容 

 ケアをしている相手の年齢は、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回

答は「80 代」が最も多く 47.5％、「70 代」が 20.8％、「90 代」が 17.0％となってお

り、相手との関係性を踏まえると、高齢となった父母や義父母、配偶者をケアして

いるケースが多いことがうかがえます。 

 一方、障害者相談支援事業所を通じた回答では、「20 代」が最も多く 16％、次い

で「30 代」が 15.5％、「10 代」が 11.9％となっています。 

 ケアをしている相手の状況について、地域包括支援センター*・介護者サロン*を

通じた回答では、「高齢・老化による心身機能低下」が 62.6%、「認知症＊」が 41.5%、

「病気」が 25.2%、「身体障害」が 15.7%となっており、ケアをしている相手の状況は

多様と言えます。 

 障害者相談支援事業所を通じた回答は、「知的障害」が 49.8%、「身体障害」が 36%、

「発達障害＊」が 19.8%、「精神障害」15.7%となっています。 

 「その他」の意見では、障害者相談支援事業所を通じた調査の選択肢には無い、

「認知症＊」という回答が多く含まれていました。 

 ケアの内容は、「買い物、食事の用意や後片付け、洗濯、掃除などの家事」が 83.8%、

「通院の援助」が 79.0%、「役所や事業所等との連絡や書類などの諸手続き」が 78.5%、

「本人の気持ちを支えるために、話しかけたり、そばにいたり、見守りをしている」

が 68.1%などとなっており、ケアラーが担っているケアは多岐に渡ります。 
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図19 被介護者の状況

（複数回答）

（障害者相談支援事業所）
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4.8%

4.5%

1.9%

41.5%

62.6%

4.1%

ṓ

ᵲ

ᵲ

ᵲ

‰ⱳ Ṑ ᵲ

Ӣ

‰ ʾ ᴟτϢϥ Ṑ ᴞ

ζχ

図18 被介護者の状況

（複数回答）

（地域包括支援センター・介護者サロン） 

N=1,258  N=530  
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（６）ケアの頻度 

 

（７）１日のケアの時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアの頻度について、「毎日」ケアをされているケアラーが最も多く 72.3％、「週 2

～3 日」が 7.7％、「月に数日」が 5.5％、「週 1 日」が 5.4％となっています。 

 １日のケアの時間について、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答

では「2～4 時間」が 23.0％、次いで「1～2 時間」が 21.4％となっています。「8 時間

以上」の方も 17.6％います。 

 障害者相談支援事業所を通じた回答では、「8 時間以上」が最も多く 37.5％、次い

で「2～4 時間」が 15.0％、「6～8 時間」が 12.1％となっています。 

83.8%

45.8%

79.0%

64.3%

36.4%

68.1%

15.3%

51.6%

6.6%

78.5%

5.7%

ᴪⱧ

ᵰ כ

Ԛכ

Ỳ Ḛ

ᵒῐ

ᵒῐ

χ τḩβϥϾϯ

Ḛ

Ӻ σϾϯ

Ϟ σςχ ︣ Φ

ζχ

図20 ケアの内容（複数回答）

1Ⱳḧ , 

8.5%

1~2Ⱳḧ, 

10.9%

2~4Ⱳḧ, 

15.0%

4~6Ⱳḧ, 

11.4%
6~8Ⱳḧ, 

12.1%

8Ⱳḧӟ , 

37.5%

ᵕ , 

4.7%

図22 ケアをしている時間

（障害者相談支援事業所）

1Ⱳḧ , 

11.2%

1~2Ⱳḧ, 

21.4%

2~4Ⱳḧ, 

23.0%
4~6Ⱳḧ, 

11.9%

6~8Ⱳḧ, 

7.3%

8Ⱳḧӟ , 

17.6%

ᵕ , 

7.6%

図21 ケアをしている時間

（地域包括支援センター・介護者サロン） 

N=1,564  

N=1,116  N=448  
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（８）ケアの期間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 ケアラー自身のケアの影響について 

（１）健康や健康維持の状態 

 

 

 

 

 

 ケアの期間について、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答では

「1～3 年」が 25.0％、次いで「5～10 年」が 23.1%、「3～5 年」が 18.5％、「1 年未満」

が 12.0％となっています。 

 障害者相談支援事業所を通じた回答では、「20 年以上」が最も多く 43.5％、「10～

20 年」が 19.4％、「5～10 年」が 17.4％と、より長期間ケアを担っている方が多い状

況です。 

 ケアラー自身の健康については、「通院している」35.0%、「身体的不調がある」33.8%、

「運動不足である」26.3%、「精神的不調がある」26.2%、「睡眠不足である」25.3%、

「休養がとれない」23.5%となっており、ケアラー自身が健康に何らかの不調を感じ

ているケアラーが多くいます。 

 一方「特に問題ない」と回答した方も 20.9%います。 

33.8%

26.2%

25.3%

35.0%

1.9%

4.5%

23.5%

26.3%

5.4%

20.9%

ΥΚϥ

ΥΚϥ

πΚϥ

ԚΰοΜϥ

ⱱ ΥΚϥΥ ԚπΦσΜ

ὲῴ τ“ΨⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ẉ ΥρϦσΜ

֫ πΚϥ

ζχ

τ σΜ

図25 ケアラーの健康状態（複数回答）

20 ӟ , 

43.5%

10~20 , 

19.4%

5~10 , 

17.4%

3~5 , 

8.0%

1~3 , 

6.5%

1 , 

2.7%

ᵕ , 

2.5%

図24 ケアの期間

（障害者相談支援事業所）

20 ӟ , 

4.4%

10~20 , 

11.9%

5~10 , 

23.1%

3~5 , 

18.5%

1~3 , 

25.0%

1 , 

12.0%

ᵕ , 

5.0%

図23 ケアの期間
（地域包括支援センター・介護者サロン） 

N=1,116  N=448  

N=1,564  
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（２）ケアによる就労の変化 

 

 

 

 

 

 

 

（３）就労を続けられている理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

ケアによる就労について、「変化なし」が 48.3％で最も多いですが、「勤務時間を

減らした」13.3％、「退職した」8.1％、「転職した」4.1％となっており、ケアのため

に就労状況を変えたケアラーもいます。 

 就労を続けられている理由は、「各種サービスの利用」が 32.2%、「家族のサポート」

が 30.1%、「勤務時間の短縮」が 17.9%となっています。 

 「その他」の意見として、「有休等の休暇利用」や「職場の人の理解・配慮」とい

った回答がありました。 

ΰθ, 

8.1% Ỡ ⱲḧϬ

ᾚϣΰθ, 

13.3%
ΰθ, 

4.1%

ὊᾓΥ

σΜ, 4.9%ᴟσΰ, 

48.3%

ᵕ , 

21.3%

図26 ケアによる就労状況の変化

32.2%

30.1%

17.9%

2.6%

4.6%

2.1%

2.9%

2.7%

12.4%

ᶆ Ђ˔РІχ

ᴪ χЂЪ˔Е

Ỡ Ⱳḧχ

ḊʾỠ  

ᵒῐẈᴭχ︡

χ ᵒ

ϩΤϣσΜ

ζχ

図27 就労を続けられている理由（複数回答）

N=1,564  

N=1, 028 
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（４）ケアを機に退職した理由 

 

 

 

 

 

4 ケアに関する相談について 

（１）信頼して相談できる人や場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアを機に退職した理由は、「代わりにケアを担う人がいない」が最も多く 72.4%、

「介護と両立できる職場環境ではなかった」48.0%となっています。 

 また、「精神的疲労」32.3%、「身体的疲労」29.1%など、御自身の疲労により退職

されたケアラーもいます。 

 ケアラーにとって信頼して相談できる人や場所について、地域包括支援センター*・

介護者サロン*を通じた回答では、「地域包括支援センター*」が 56.8%、「ケアマネジ

ャー」が 53.9%、「家族」が 52.3%、「医療従事者/サービス事業所」が 25.7%であり、

ケアラーから見ても地域包括支援センター*やケアマネジャーが重要な相談機関とな

っていることがわかりました。 

 障害者相談支援事業所を通じた回答では、「家族」が最も多く 58.9%、「障害福祉サ

ービス事業所の職員」が 49.6%、「相談支援センター（基幹相談支援センター＊を含む）」

が 46.9%、「医療機関」が 30.1%となっており、ケアラーから見ても事業所や相談支援

センターが重要な相談機関となっていることがわかりました。 

58.9%

6.9%

46.9%

49.6%

30.1%

4.0%

0.7%

0.2%

14.3%

1.8%

ᴪ

ᴪ ᵓ

˔ЈрЌכ◦

ᵲ ♅Ђ˔РІⱧỘ χ Ԍ

Ӻ Ṑḩ

◓Ӿο◦כṐḩ

ӦԌʾⱪ ӦԌ

ῢ

ζχ

ϜΜσΜ

図30 相談できる人や場所

（複数回答）

（障害者相談支援事業所）

29.1%

32.3%

72.4%

0.0%

12.6%

48.0%

3.9%

16.5%

ϩϤτϾϯϬ Ξ ΥΜσΜ

Ђ˔РІΥ πΦσΨσμθ

Ộ Υ πϾϯχⱲḧΥρϦσΜ

ᵒῐρ πΦϥ ḕẽπψσΤμθ

Ϭ᷉ϛϣϦθ

ζχ

図28 ケアを機に退職した理由（複数回答）

52.3%

3.0%

56.8%

53.9%

1.8%

0.0%

3.0%

5.8%

25.7%

0.6%

6.0%

1.3%

ᴪ

ᴪ ᵓ

ӽ ᶧ◦כЈрЌ˔

ϾϯЫКЅа˔

ᵲּי ⱧỘכ◦

◓Ӿο◦כṐḩ

ӦԌ/ⱪ ӦԌ

ᵒῐּיЂкр

Ӻ Ⱨּי/Ђ˔РІⱧỘ

ῢ

ζχ

ϜΜσΜ

図29 相談できる人や場所

（複数回答）
（地域包括支援センター・介護者サロン） 

N=1 27 

N=1,116  N=448  
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（２）自分自身の生活や人生についての悩みと内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアが原因で自分自身の生活や人生について悩みが「ある」と答えたケアラーは、

地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答で 70.7％、障害者相談支援事業

所を通じた回答では 62.9%いました。 

 そのうち、「心身の健康」に悩みがあると答えたケアラーがそれぞれ 61.3%、68.8%

と最も多くいました。 

 このほか、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答では「ケアをして

いる相手との関係」32.2%、「将来への見通しが持てない」30.2%が多くなっています。

一方、障害者相談支援事業所を通じた回答では、「将来への見通しが持てない」60.6%

と特に多く、「経済的な問題」、「自分の自由な時間が取れない」37.6%となっており、

ケアの状況により抱える悩みは異なりかつ多様なものとなっています。 

 「その他」の意見として、地域包括支援センター*を通じた回答では「漠然とした不

安」や「子供に迷惑をかけてしまう」など、障害者相談支援事業所を通じた回答では、

「自分が亡くなった後の息子や娘のことが心配」などがありました。 

 

Κϥ, 

70.7%

σΜ, 

23.8%

ᵕ , 

5.5%

図31-1ケアラーの悩みの有無

Κϥ, 

62.9%

σΜ, 

27.0%

ᵕ , 

10.0%

図31-2ケアラーの悩みの有無

（障害者相談支援事業所）

61.3%

26.4%

3.7%

1.9%

14.7%

32.2%

19.5%

4.6%

5.2%

1.0%

29.8%

12.0%

16.7%

30.2%

5.7%

χὲῴ

Ὂↄ σ

▫Ⱨτ ΪσΜ

χ ḧḩἰ

Ͼϯρ ᶨχНжрІ

ϾϯϬΰοΜϥ ︣ρχḩἰ

ᴪ ḩἰ

ự ρχḩἰ

Ӻ ṐḩϞᵒῐⱧỘ ρχḩἰ

“ ρχḩἰ

ꜛ χꜛ σⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ͼϯχ ︣ϒχЂ˔РІχלʾ

Ͼϯж˔ừẍⱲχϾϯ

ϒχᾋ ΰΥⱱοσΜ

ζχ

図32-1 ケアラーの悩みの内容

（複数回答）

68.8%

37.6%

15.2%

3.5%

20.2%

27.0%

24.1%

10.6%

8.2%

7.8%

37.6%

17.7%

32.6%

60.6%

7.4%

χὲῴ

Ὂↄ σ

▫Ⱨτ ΪσΜ

χ ḧḩἰ

Ͼϯρ ᶨχНжрІ

ϾϯϬΰοΜϥ ︣ρχḩἰ

ᴪ ḩἰ

ự ρχḩἰ

Ӻ ṐḩϞᵒῐⱧỘ ρχḩἰ

“ ρχḩἰ

ꜛ χꜛ σⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ͼϯχ ︣ϒχЂ˔РІχלʾ

Ͼϯж˔ừẍⱲχϾϯ

ϒχᾋ ΰΥⱱοσΜ

ζχ

図32-2 ケアラーの悩みの内容

（複数回答）

（障害者相談支援事業所）

（地域包括支援センター・介護者サロン） 

（地域包括支援センター・介護者サロン） 

N=1,116  N=448  

N= 789 N= 282 
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（３）もしもの場合、代わってケアを担ってくれる人の存在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 求める支援について 

（１）ケアラーに必要と思われる支援 

 もしもの場合、代わってケアを担ってくれる人が「いる」17.6％、「頼めばいる」

20.5％と答えたケアラーよりも、「頼めばいるが頼みにくい」18.8％、「いない」28.1％

と答えたケアラーの方が多く、もしもの時の備えが乏しいままケアを担っているケ

アラーが多い状況となっています。 

地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答では、「ケアラーに役立つ情

報の提供」が 42.2%と最も多く、「電話や訪問による相談体制の整備」23.9%、「気軽

に情報交換できる環境の紹介・提供」21.9%も多かったことから、相談体制を整備し、

ケアを続けていく上で役立つ情報を届けていくことが求められています。 

一方、障害者相談支援事業所を通じた回答では、「親や家族が亡くなった後の被介

護者のケアと生活の継続」が 61.8%と最も多く、「災害時も含め、緊急時に利用でき

てケアしている相手の生活を変えないサービス」が地域包括支援センター*・介護者

サロン*で 29.1%、障害者相談支援事業所で 46.9%と共に２番目に多い回答となって

おり、いざという時にケアの相手の生活を変えないための支援も求められます。 

また、地域包括支援センター*・介護者サロン*と障害者相談支援事業所を通じた

回答で共通して多かったのは「気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保」でそれぞれ

24.2%、28.1%でした。ケアの状況は異なっていても、気軽に休息や睡眠がとれる機

会の確保を求めています。 

地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答と比較して障害者相談支援

事業所を通じた回答で多かったのは「入居施設等の生活の場の整備・充実」31.7%、

「経済的支援」27.7%、「社会的なケアラー支援への理解」25.9%、「勤務しやすい柔軟

な働き方」21.7%でした。ケアの相手が子供である場合が多く、ケアの期間も長いこ

とが影響していると考えられます。 

Μϥ, 17.6%

ϛωΜϥ, 

20.5%

ϛωΜϥΥ

ϙτΨΜ, 

18.8%

ΜσΜ, 28.1%

ᵕ , 15.0%

図33 代わりにケアを担ってくれる人の存在

N=1,564  
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 「その他」の意見では、地域包括支援センター*・介護者サロン*を通じた回答で

は、「通院支援」や「短期間でいいので、ケアラー、被介護者の負担なく、宿泊でき

るとよい（精神的な負担）」、「介護中は、肉体的、精神的に負担がかかりただ話しを

聞いてくださることだけでも、負担が軽く思えた」など回答がありました。 

 障害者相談支援事業所を通じた回答では、「社会全体で発達障害＊、自閉症などの

知識や理解を広めるべき」、「障害があっても人の目を気にせず遊べる環境や場所近

くの公園では危険な遊具も多く遊ばせるのが難しい」、「自分が体調を崩した時子ど

も達の学校の送り迎えをしてくれるような支援があると助かります」、「学校や園の

役員を免除してほしい」などの回答がありました。 

23.9%

42.2%

24.2%

21.9%

13.7%

4.3%

15.3%

17.4%

29.1%

18.9%

15.1%

11.8%

17.5%

19.5%

3.7%

15.4%

39.5%

28.1%

26.8%

21.7%

9.6%

21.2%

31.7%

46.9%

61.8%

25.9%

17.4%

27.7%

21.9%

3.6%

Ϟ τϢϥ χ

Ͼϯж˔τ ν χ ằ

ṓὖτẈ Ϟ ΥρϦϥṐᵓχᶎ

ṓὖτ ῖḊπΦϥḕẽχ ᵒʾ ằ

Ỡ ΰϞβΜ σ Φ

ẉό™ ϒχ◦כ

24Ⱳḧ ᴂχ∕ Ђ˔РІχ ằ

ạ☼ χ ᶨχ χ ʾ ם

ừẍⱲτϾϯχ ︣χ ᶨϬ ΠσΜЂ˔РІ

ᴪ Υ ΨσμθῇχϾϯρ ᶨχὋ

ᵓזּ σϾϯж˔◦כϒχ ᵔ

Ϟ“ ԌχϾϯж˔◦כϒχ ᵔ

Ὂↄ כ◦

Ͼϯж˔χὲῴḚ ϒχ◦כ

ζχ

図34 ケアラーに必要と思われる支援（複数回答）
ʿ ᶧ◦כЈрЌ˔ʾЂкр 

ᴞ ʿ ᵲּי ⱧỘכ◦  

ʿ ӽ ᶧ◦כЈрЌ˔ʾЂкр N=1,116  

ᴞ ʿ ᵲּי ⱧỘכ◦  N=448  
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③ 関係団体を対象としたケアラー実態調査 

１ ケアラーとしての悩み 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ ケアラーが必要と考える支援 

 

45.8%

54.2%

54.2%

58.3%

37.5%

25.0%

41.7%

45.8%

66.7%

75.0%

58.3%

58.3%

50.0%

54.2%

16.7%

Ϟ τϢϥ χ

Ͼϯж˔τ ν χ ằ

ṓὖτẈ Ϟ ΥρϦϥṐᵓχᶎ

ṓὖτ ῖḊπΦϥḕẽχ ᵒʾ ằ

Ỡ ΰϞβΜ σ Φ

ẉό™ ϒχ◦כ

͎͐Ⱳḧ ᴂχ∕ Ђ˔РІχ ằ

☼ ϞϽи˔ФШ˔Эσς ӽχ ϣΰχ χ ʾ ם

ừẍⱲτ πΦοϾϯ χיּ ᶨϬ ΠσΜЂ˔РІ

Ϟᴪ Υ Ψσμθῇχ ᵒῐּיχϾϯρ ᶨχὋ

ᵓזּ σϾϯж˔◦כϒχ ᵔ

Ϟ“ ԌχϾϯж˔◦כϒχ ᵔ

Ὂↄ כ◦

Ͼϯж˔χὲῴḚ ϒχ◦כ

ζχ

図36 ケアラーが必要と考える支援（複数回答）

 障害者の関係団体会員にとって、ケアラーとしての悩みや必要と思われる支援など

を把握するための調査を２１団体に実施し、１６団体から回答を得ました。 

 その概要は以下のとおりとなっています。 

 ケアラーとしての悩みとして、「自身の心身の健康」が一番多く、続いて「老障介護

の問題」、「将来への見通しが持てない」、「介護の家族依存の問題」、「経済的な問題」と

なっており、自身の健康や将来に対し不安を感じています。 

 「親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続」が一番多く、続いて

「緊急時に利用できてケア対象者の生活を変えないサービス」、「気軽に情報交換でき

る環境の紹介・提供」、「社会的なケアラー支援への理解」、「専門職や行政職員のケア

ラー支援への理解」と続いており、障害者相談支援事業所を通じた回答と概ね同様

の傾向でした。 

79.2%

58.3%

29.2%

20.8%

16.7%

41.7%

45.8%

33.3%

33.3%

33.3%

41.7%

45.8%

37.5%

70.8%

62.5%

66.7%

20.8%

ꜛ χ χὲῴ

Ὂↄ σ

τἰϥ

χ ḧḩἰ

▫ⱧρϾϯρ ᶨχНжрІΥρϦσΜ

ϾϯϬΰοΜϥ ︣ρχḩἰ

ᴪ ḩἰ

ự ρχḩἰ

Ӻ ṐḩϞᵒῐⱧỘ ρχḩἰ

“ ρχḩἰ

ꜛ χꜛ σⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ͼϯ ʾלϒχЂ˔РІχיּ χ

Ͼϯж˔ừẍⱲχϾϯ ϒχЂ˔РІיּ

ˮ ᵒῐ˯χ

ᵒῐχˮᴪ Ӣ ˯χ

ϒχᾋ ΰΥⱱοσΜ
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図35 ケアラーとしての悩み（複数回答）
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２－２－２ヤングケアラーの存在と状況 

 

１ ヤングケアラーの存在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 注）「大阪府下公立高校の生徒を対象とした質問紙調査結果」（濱島淑惠准教授、宮川雅充教授）、「埼玉県立高校

の生徒を対象とした質問紙調査」（濱島淑惠准教授、宮川雅充教授、南多恵子准教授）におけるヤングケアラー

存在割合の算出方法を参考にしました。 

 

２ ケアの状況について 

（１）被介護者人数 

 

 18 歳未満のヤングケアラーは、学校に通い、教育を受け、友人と交流するなど重要

な時期にケアを担っていると言われています。 

 しかしながら、ヤングケアラーはどの程度存在するのか、生活の中でどの程度ケア

を担っていて、どのような悩みを抱えているのか、正確には明らかとなっていません。 

 国内では研究調査で高校生を対象とした調査が行われてきましたが、本県では、ヤ

ングケアラーの実態を正確に把握するため、全国で初めて県内の高校２年生全員を対

象に「埼玉県ケアラー支援計画のためのヤングケアラー実態調査」を行いました。 

 その概要は以下のとおりとなっています。 

 自身がヤングケアラーである、または過去にそうであったと思うかについて、回答

者 48,261 名の内、「はい」と回答した 2,577 名（5.3％）でした。 

 ただし、障害や病気などではなく、ケアの相手が幼いという理由のみでケアをして

いる方 608 名をヤングケアラーと見なすかどうか判断が難しいことから、本調査では

除外注）することとし、残りの 1,969 名（4.1％）をヤングケアラーの対象者としました。 

 対象となるヤングケアラーの性別は、「男性」が 39％、「女性」が 58.9％、「その他」

が 1.8％でした。 

ヤングケアラーがケアをしている人数は、「1 人」が 68％と最も多いですが、「2

人」若しくは「3 人」をケアしている人もいます。 

39.0%

58.9%

ζχ

1.8̋

ᵕ

0.3%

図38 ヤングケアラーの性別
ψΜ, 4.08%

ψΜ

ˢ ΜρΜΞ

χϙˣ, 

1.26%

ΜΜΠ, 

94.7%

図37 ヤングケアラーの存在率

N=48,261 N=1, 969 



 

- 31 - 

 

（２）ケアをしている相手との関係性・年齢 

 

（３）ケアをしている相手の状況 

 

（４）ケアの内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアをしている相手との関係は、「母」が 24.0%、「祖母」が 20.3%、「祖父」が 13.6%、

「父」が 11.1%となっています。 

年齢は「40 代」が 16.7％、「70 代」が 14.8％、「50 代」と「80 代」がともに 14.1％、

「10 代」が 14％、「60 代」が 7.9％となっています。 

 ケアをしている相手の状況は、「病気」が 28.6%、「高齢による衰弱」が 20.4%、

「身体障害」が 15.6%、「認知症＊」が 13.2%となっており、ヤングケアラーも多様な

方をケアしています。（複数回答） 

 普段のケアは、「家の中の家事（食事の用意、後片付け、洗濯、掃除など）をして

いる」が最も多く 58.0%、「感情面のケア（その人のそばにいる、元気づける、話し

かける、見守る、その人を散歩など外に連れ出したりする）をしている」41.0%、「家

庭管理（買い物、家の修理仕事、重いものを運ぶなど）をしている」32.4%、「きょう

だいのケア（自分一人で、あるいは親と一緒に、きょうだいの世話をする）をしてい

る」25.0%、「身の周りのケア（衣服の脱ぎ着の介助、入浴・トイレの介助、移動介助

など）をしている」20.6%、「入院や入所している家族に会いに行く」17.9%となって

おり、ヤングケアラーも多様なケアを担っていることがわかりました。 

58.0%

32.4%

4.0%

11.1%

15.2%

16.0%

5.5%

17.9%

1.9%

20.6%

41.0%

25.0%

2.9%

ᴪχ χᴪⱧ

ᴪ Ḛ

Ỳ Ḛ

ᴪὓ◦כ

ᾠ῎ϞЀЬвИϾ˔ЄдрχЂЪ˔Е

Ӻ ḩ χ︣ Ϊ

Ԛχᵒ

ԚϞ ΰοΜϥᴪ τᵓΜτ“Ψ

Ӻ Ͼϯ

χ ϤχϾϯ

ḇ χϾϯ

ΦϡΞιΜχϾϯ

ζχ

図39 ケアの内容（複数回答）
N=1, 969 
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（５）ケアの頻度 

 

 

 

 

 

 

 

（６）１日のケアの時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「毎日」ケアを行っているヤングケアラーが最も多く 35.3％でした。 

 次に「週 2～3 日」が 22.4％、「週 4～6 日」が 15.8％、「週 1 日」が 8％、「月に数

日」が 9.4％となっています。 

 学校ある平日にケアをしている時間は、「1 時間未満」のヤングケアラーが最も多く

40.4％、「1～2 時間」が 27.4％でした。 

 ただし、「2～4 時間」16.4％、「4～6 時間」4.8%、「6～8 時間」2.4%、「8 時間以上」

1.5%おり、ケアの負担による学校生活への影響が懸念されます。 

 学校が休みの休日にケアをしている時間でも「1 時間未満」が最も多く 26.8％、「1

～2 時間」が 24.9％ですが、「2～4 時間」19.8％、「4～6 時間」8.9%、「6～8 時間」6.1%、

「8 時間以上」6.7%と、平日よりもさらにケアの時間が長いヤングケアラーが増えてい

ます。 

1Ⱳḧ

26.8%

1˙2Ⱳḧʼ

24.9%

2˙͐Ⱳḧʼ

19.8%

4˙6Ⱳḧʼ

8.9%

6˙͔Ⱳḧʼ

6.1%

͔Ⱳḧӟ ʼ

6.7%

ᵕ ʼ

6.9%

図42 ケアの時間（休日）

1Ⱳḧ

ʼ

40.4%

1˙͎Ⱳḧʼ

27.4%

2˙4Ⱳḧʼ

16.4%

4˙͒Ⱳḧʼ

4.8%

6˙8Ⱳḧʺ

2.4%

8Ⱳḧӟ ʼ

1.5%

ᵕ ʼ

7.2%

図41 ケアの時間（平日）

,35.3%

4˙6 ʼ

15.8%

2˙͏ ,

22.4%

͍ ʼ8.0%

Ὦτ ,

9.4%

ζχ ʼ3.7%
ᵕ ,5.3%

図40 ケアをしている頻度

N=1, 969 

N=1, 969 
N=1, 969 
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（７）ケアの開始時期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（８）ケアを担っている理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアを始めたのは「中学生の時」が最も多く 34.9％、「小学校 4～6 年生頃」

20.1％、「高校生になってから」19.5％となっています。 

 中には「小学校 1～3 年生頃」12.1％、「小学生に入るまえから」7.5％と、幼少

のころからケアを担ってきたヤングケアラーもいます。 

 ケアを担っている理由は、「親が仕事で忙しいため」が最も多く 29.7%、「親の病

気や障害、精神疾患、入院のため」20.7%、「ケアをしたいと自分で思ったため」19.1%、

「きょうだいに障害があるため」16.6%、「ひとり親家庭であるため」16.3%となって

います。 

ᶘ τ ϥ

ϘΠΤϣʼ

7.5%

ᶘ 1˙3 ₇,

12.1%

ᶘ 4˙6 ₇,

20.1%ᶘ χ

Ⱳ,

34.9%

‰  τ

σμοΤϣ,

19.5%

ᵕ ,

5.9%

図43 ケアの開始時期

20.7%

16.3%

29.7%

14.4%

15.6%

16.6%

4.4%

7.2%

4.8%

7.1%

19.1%

6.7%

χ ṓʾ ᵲʾ Ԛσς

ϋρϤ ᴪ

Υ▫Ⱨπ ΰΜ

ᴞχΦϡΞιΜΥΜϥ

χ ṓʾᴥ ʾ Ԛ

ΦϡΞιΜτ ᵲΥΚϥ

ΥᴪⱧϬΰσΜ

χ ῎Υ ԁᾠ῎πσΜ

♅Ђ˔РІϬ ΰοΜσΜ

τϾϯϬβϥ ΥΜσΜ

ϾϯϬΰθΜ

ζχ

図44 ケアをする理由（複数回答）

N=1, 969 

N=1, 969 
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（９）ケアを一緒にやってくれる人 

 

3 ヤングケアラー自身のケアによる生活への影響 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 ケアに関する悩み等を話せる相手 

 

 ケアを一緒にやってくれるのは、「母」が 55.0%、「父」が 39.3%、「祖母」が 18.1%、

「姉」が 16.4%、「兄」が 14.9%、「ヘルパー」が 12.8%となっています。 

 一方、「誰もいない」と回答したヤングケアラーは 7.0%いました。（複数回答） 

 ケアによる生活への影響が「特に影響はない」が最も多く 41.9%でした。 

一方、「ケアについて話せる人がいなくて、孤独を感じる」19.1%、「ストレスを感じ

ている」17.4%、「勉強の時間が充分に取れない」10.2%、「自分の時間が取れない」が 9.8%、

「睡眠不足」8.7%、「体がだるい」8.2%、「友人と遊ぶことができない」8.0%となってお

り、自身の体調面、勉強や自由な時間が取れないといった影響が出ているヤングケアラ

ーもいます。 

 ケアに関する悩みや不満、愚痴を話せる人が「いる」と回答したのは 58％、「い

ない」と回答したのは 25.4％でした。 

話せる相手は、「母」62.4%、「友人」が 37.5%、「父」が 33.7%、「兄弟姉妹」が

29.8%、「祖母」が 13.3%、「親戚」が 7.4%、「祖父」が 6.0%となっています。 

2.2%

3.7%

3.8%

10.2%

4.7%

3.4%

8.0%

3.5%

19.1%

17.4%

8.7%

2.6%

8.2%

9.8%

2.8%

2.2%

6.0%

41.9%

ᶘ ϬẈϙΥκ

ᶘ ϒχ ⁭Υ Μ

ᶨΥπΦσΜ

ếⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ộτ πΦσΜ

Υ κθ

ρ ϓσΜ

Υ›ϩσΜ

ᾩ Ϭḇαϥ

ІЕйІϬḇαϥ

ΰμΤϤ ϓοσΜ

ΥιϥΜ

ꜛ χⱲḧΥ︡ϦσΜ

Ϭ―Πϥ ΥσΜ

ᾓχ ΥπΦσΜ

ϯиНϱЕΥπΦσΜ

τֲốσΜ

図45 家族のケアによる自分の生活への影響（複数回答）
N=1, 969 
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5 求められている支援 

  ヤングケアラー自身があったらいいと思うサポートについて、「特にない」が最も多

く 38.2%でした。ただし、「信頼して見守ってくれる大人がいること」も 14.5%いるこ

とから、何かサポートしてもらいたいというよりも、見守っていてくれることがヤン

グケアラーにとっての重要なサポートになり得ることが考えられます。 

このほか、「家族の病状が悪化するなど、困った時に相談できるスタッフや場所」

16.0%、「学校で宿題や勉強をサポートしてくれること」13.2%、「自分がケアをしてい

る相手の病気や障害について、わかりやすく説明してもらえること」12.2%、「自分の自

由になる時間が増えるようなサポート」11.7%、「自分の将来のことを相談できる場が

あること」11.1%など、様々なサポートが求められています。 

Μϥ,58.0%ΜσΜ,25.4%

ᵕ ,16.6%

図46 ケアに関する悩みや愚痴を話せる相手の存在

N=1, 969 
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0.7%
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図47 ケアに関する悩みや愚痴を話せる相手（複数回答） N=1, 142 
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16.0%

6.8%

13.2%

12.2%

7.8%

3.9%

9.9%

14.5%

7.6%

11.1%

11.7%
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πΦϥІЌАТϞ

χбрϽϾϯж˔ρ δϥ

Ϟ ếχЂЪ˔Е

ṓ χϩΤϤϞβΜ

♅Ђ˔РІ χ︡

Ђ˔РІχ ρᵓμοᵓ

ϩϤτᴪⱧϞϾϯβϥ
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Υ ᵔϬ ϛϥṐᵓ

χάρϬ πΦϥ

ꜛ ⱲḧΥ Πϥ

ζχ

τσΜ

図48 あったらいいと思うサポート（複数回答）
N=1, 969 
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２－２－３ ケアラー・ヤングケアラーの認知度 

 

１ 「ケアラー」という言葉の認知度・認知経路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ケアラーやヤングケアラーは、様々な負担があるにも関わらず、社会的にも十分認

知されていないと言われています。しかしながら、これまでケアラーやヤングケアラ

ーに関する一般的な認知度を把握した調査はありませんでした。 

 そこで県では、県政サポーター＊に対し、ケアラーやヤングケアラーに関する認知度

を把握するための調査を行いました。その概要は以下のとおりとなっています。 

 「全く知らない」65.4％、「聞いたことはあるがよく知らない」16.9％で合計すると

82.3%が知らないという結果でした。 

 「ある程度は知っている」は 14.5％、「よく知っている」は 3.3％に留まりました。 

 どこで知ったか尋ねたところ、「新聞」48.2%、「テレビ」42.2%、「インターネット」

40.5%が多くなっています。 

ϢΨ μο

Μϥ, 3.3%
Κϥ ψ

μοΜϥ, 

14.5%

ΜθάρψΚϥ

ΥϢΨ ϣσΜ, 

16.9%
Ψ ϣσΜ, 

65.4%

図49 ケアラーの認知度

48.2%

15.3%
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42.2%
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ᾉῲ ♠

◕ ῲ ♠

ГйР

жЅϷ

ϱрЌ˔КАЕ

ᵓם„
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図50 認知経路（ケアラー）（複数回答）

N=2, 052 

N=365  



 

- 38 - 

 

２ 「ヤングケアラー」という言葉の認知度・認知経路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 「全く知らない」70.8％、「聞いたことはあるがよく知らない」12.9％で合計すると

83.7%が知らないという結果でした。 

 「ある程度は知っている」は 13.5％、「よく知っている」は 2.8％に留まりました。 

 どこで知ったか尋ねたところ、「新聞」47.3%、「テレビ」42.6%、「インターネット」

38.1%が多くなっています。 

47.3%

13.4%

8.0%

42.6%

7.1%

38.1%

7.4%

6.8%

5.7%

ᾉῲ ♠

◕ ῲ ♠

ГйР

жЅϷ

ϱрЌ˔КАЕ

ᵓם„

ζχ

図52 認知経路（ヤングケアラー）（複数回答）

ϢΨ μοΜϥ, 

2.8%

Κϥ ψ

μοΜϥ, 

13.5%

ΜθάρψΚϥΥ

ϢΨ ϣσΜ, 12.9%

Ψ ϣσΜ, 

70.8%

図51 ヤングケアラーの認知度

N=2, 052 

N=336  
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３ ケアで困っている人への手助け 

 

 

 

 

 

 

 

４ ケアラーの状況や支援策等について知る機会への参加 

 

 

 

 

 

 

 

  

 手助けしたいと「思う」が 32.3％、「やや思う」が 47.9％、合計すると 80.2%がケア

で困っている人の手助けをしたいと思っています。 

 「思う」16.2％、「やや思う」44.4％で合計すると 60.6%の方がケアラーの状況や支

援策等の知る機会があれば参加したいという結果となりました。 

◘Ξ, 16.2%

ϞϞ◘Ξ, 44.4%

ΚϘϤ◘ϩσΜ, 

28.3%

◘ϩσΜ, 

11.1%

図54 状況や支援策について知る機会への参加

◘Ξ, 32.3%

ϞϞ◘Ξ, 

47.9%

ΚϘϤ◘ϩ

σΜ, 15.3%

◘ϩσΜ, 4.6%

図53 ケアで困っている人への手助け

N=2, 052 

N=2, 052 
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２－３ ケアラー・ヤングケアラー実態調査等の結果を踏まえた課題 

１ 社会的認知度の向上 

２ 情報提供と相談体制の整備など支援体制の構築 

３ 孤立の防止 

 ケアラーやヤングケアラーは 1 人で介護等を担っていることも少なくありません。

ケアに協力してくれる人が「誰もいない」と回答されたケアラーやヤングケアラーも

いました。ケアラーが孤立することを防いでいかなければなりません。ケアラーが信

頼して相談できる人や場所には、行政機関だけでなく、「民生委員＊・児童委員＊」や

「介護者サロン*」、「家族会」といった地域で共に暮らす人や場所も回答に含まれてい

ました。地域でのネットワークの構築や居場所づくりも必要です。これはヤングケア

ラーについても同様です。 

 また、自身の代わりにケアを担う人がおらず、疲労や職場が介護と両立できる環境

 「埼玉県ケアラー支援条例」が全国初の条例として制定されたことで、新聞やテレ

ビなどで、ケアラー・ヤングケアラーについて報道される機会が増えてきました。 

 しかしながら、県政サポーター＊アンケートの結果を見る限り、ほとんどの県民がケ

アラー・ヤングケアラーのことを知らない状況です。 

 条例の基本理念である「ケアラーが孤立することのないよう社会全体で支える」た

めには、まずは、県民や事業者がその存在と社会全体で支援する必要性を認識するこ

とが重要です。 

 ケアラー実態調査の結果から、ケアが原因で自分自身の生活や人生について悩みが

あるケアラーが多くいることがわかりました。ケアラーが抱える悩みの内容も多様で

す。 

 主に高齢者のケアを担っているケアラーが最も必要と考えている支援は「ケアラー

に役立つ情報の提供」でした。同様にヤングケアラーが求めている支援でも「家族の

病状が悪化するなど、困ったときに相談できるスタッフや場所」、「自分がケアをして

いる相手の病気や障害について、わかりやすく説明してもらえること」という回答も

一定数ありました。ケアを続けていく上で役立つ情報が届いていない可能性があるこ

とを認識し、ケアラーやヤングケアラーが自分自身の生活や人生について抱える様々

な悩みや求めている情報の提供に応じるための相談体制を整備することが求められ

ています。 

 また、自身の健康状態に何らかの不調を感じているケアラーが多く、もしもの場合

に代わりにケアを担ってくれる人の存在がいないケアラーもいます。主に障害者のケ

アを担っているケアラーが最も必要と考えている支援が「親や家族が亡くなった後の

被介護者のケアと生活の継続」でした。ケアラーにもしものことがあった場合の備え

が大きな課題であると認識し、被介護者のケアや生活が途切れることなく継続される

よう必要な支援を提供していくことが求められます。 
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でなかったために退職されたケアラーもいます。働き続けながらケアできる環境を整

えていく必要があります。 

４ 支援を担う関係機関の人材の育成 

５ ヤングケアラーの支援体制の構築 

 

 

 

  

 ケアラーにとって、地域包括支援センター*、担当のケアマネジャー、サービス事業

所の職員、障害者相談支援機関など、身近な相談機関等が信頼して相談できる場とし

て機能していることがわかりました。 

 今後は、地域包括支援センター*や障害者相談支援機関だけでなく、ケアラーからの

相談を担う可能性がある関係機関の職員等がケアラー支援について理解するなど人

材の育成が必要となってきます。 

 ヤングケアラー実態調査の結果から、一定数のヤングケアラーの存在が明らかとな

りました。一口にヤングケアラーと言っても、ケアをしている理由や負担感は様々で

す。中にはケアを一緒に担っている人がいないヤングケアラーや、自身の生活や健康

にまで影響が出ている場合もあります。 

 また、ケアに関する悩みを話せる相手が両親や祖父母、親戚、友人等に限られてい

る場合や、そもそも相談相手がいないヤングケアラーもいます。こうした状況では、

ヤングケアラーの存在が顕在化せず、必要な支援が届かない場合や、将来の見通しが

もてない可能性もあります。 

 ヤングケアラー本人を信頼して見守ってくれる大人を増やすこと、困ったときに相

談できる場の整備や関係する支援機関の人材育成が求められます。 
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第３章 計画の理念と施策体系 
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１ 計画の基本理念 

 

 

 

  

 第２章で見てきたとおり、本県は後期高齢者人口が全国トップクラスのスピードで

増加していくと見込まれています。特に介護ニーズが高い 85 歳以上の高齢者は 2040

年までに現在の２倍以上の増加が見込まれています。高齢者の介護を担うケアラーは

特別な存在ではなく、誰もがケアラーになる時代であることを認識する必要がありま

す。 

 高齢者だけでなく、障害児者、医療的ケア児＊、高次脳機能障害＊の方など、ケアを

受ける方の状況は多様であり、ケアラーには介護や看護に大きな負担がかかっている

現状があります。 

 核家族化の進展により、家族へのケアの負担が大きなものとなっています。「家族が

介護するのは当たり前」という根強い規範意識から脱却し、全てのケアを家族が担う

のではなく、介護サービスのほか地域住民による助け合いや、休息の必要性への理解

を広めることなどにより、ケアラーを支えていく社会に転換していく必要があります。 

 本県では全国初となる「埼玉県ケアラー支援条例」が令和 2 年（2020 年）3 月に制

定されました。 

 本計画は、条例第 9 条に定める計画として策定するものです。したがって、本計画

の基本理念は条例第 3 条の基本理念と軌を一にし、以下のとおり基本理念を定めます。 

 

 

 全てのケアラーが個人として尊重され、健康で文化的な生活を営む

ことができる社会の実現 
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２ 施策の体系・数値目標 

（１）ケアラーを支えるための広報啓発の推進 

 県民や事業者及び関係機関がケアラーの存在や置かれている状況を知るこ

とで顕在化される可能性があります。 

 ケアラーやヤングケアラーについて広く県民に知ってもらい、誰にも起こり

うる身近な問題であることを広く啓発します。 

№ 指標名 現状値 目標値 

1 ケアラーに関する認知度 
17.8% 

（令和 2年度） 

70% 

（令和 5年度） 

2 ヤングケアラーに関する認知度 
16.3% 

（令和 2年度） 

70% 

（令和 5年度） 

（２）行政におけるケアラー支援体制の構築 

 県民に身近な市町村においてケアラーが気軽に相談できる体制の構築を支

援します。 

 認知症の人や障害のある方、難病疾患の方の介護・看護など多様なケアラー

や、子育てしながら介護を担うダブルケアについて支援する体制を構築しま

す。 

№ 指標名 現状値 目標値 

3 

ワンストップ型総合相談窓口や

複合課題を調整するチームの設

置市町村数 

26市町村 

（令和 2 年 4 月 1 日） 

全市町村 

（令和 6 年 4 月 1 日） 

（３）地域におけるケアラー支援体制の構築 

 ケアラーが地域で孤立することがないよう、いわゆる介護者サロン＊などの

場づくりと住民同士の助け合いや見守り体制づくりを進めます。 

 ケアラーが介護等により離職することがないよう支援します。 

№ 指標名 現状値 目標値 

4 
介護者サロン＊を設置する市町

村数 

53市町村 

（令和 2 年 10 月 1 日） 

全市町村 

（令和 6 年 4 月 1 日） 
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（４）ケアラーを支える人材の育成 

 ケアラーの置かれている状況、相談内容に応じて適切な支援を行っていくた

め、関係機関を対象とした研修により、支援の担い手となる人材を育成します。 

 関係機関に限らず地域の住民の中にもケアラーを支援する担い手として活

躍してもらうことも重要であるため、ケアラー支援の必要性の理解を促進し、

参加するきっかけづくりに取り組みます。 

№ 指標名 目標値 

5 ケアラー支援を担う人材育成数 
３，０００人 

（令和 3年度～令和 5年度の累計） 

（５）ヤングケアラー支援体制の構築・強化 

 ヤングケアラーの心身の健やかな成長及びその自立、教育機会の確保が図ら

れるよう、ヤングケアラーに関わる可能性のある立場にある教育機関等による

支援と、教育機関等が受けた相談を適切に福祉部門へつなぎ、連携して支援で

きる体制を構築します。 

№ 指標名 目標値 

6 
ヤングケアラー支援のための 

教育・福祉合同研修の受講者数 

１，０００人 

（令和 3年度～令和 5年度の累計） 
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基 本 目 標 施            策 個 別 項 目 

１ ケアラーを支える

ための広報啓発の推

進 

ケアラーに関する啓発活動 

２ 行政におけるケア

ラー支援体制の構築 

1 相談支援体制の整備 
市町村におけるケアラーへの

相談支援体制の構築 

2 多様なケアラーへの支援 

認知症の方や高齢の方をケア

するケアラーへの支援 

障害者の方をケアするケアラ

ーへの支援 

高次脳機能障害の方をケアす

るケアラーへの支援 

医療的ケアを必要とする児童

をケアするケアラーへの支援 

小児慢性特定疾病児童をケア

するケアラーへの支援 

難病患者をケアするケアラー

への支援 

3 子育てしながら介護を担うダブルケアへの支援 

4 ケアラーの生活支援 

３ 地域におけるケア

ラー支援体制の構築 

１ケアラーが孤立しない地域づくり 

２地域の見守り体制・地域

住民同士の助け合いの拡

充 

民生委員・児童委員の活動支援 

地域の支え合いの取組、NPO・

ボランティア団体・自治会の地

域活動への支援 

３仕事と介護の両立支援の推進 

４ ケアラーを支える

人材の育成 

１ケアラー支援への対応能力向上・連携強化 

２ケアラー支援を担う県民の育成 

５ ヤングケアラー支

援体制の構築・強化 

１教育機関等によるヤングケアラー支援体制の構築 

２地域におけるヤングケアラー支援体制の構築 

 

 施策の推進にあたっては、研修や講座、介護者サロン＊など多くの取組が新型

コロナウイルス感染症への対応を要しますが、適宜、関係機関等と調整し、安

心・安全を第一に取り組んでいくこととします。 
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第４章 施策の展開 
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基本目標１ ケアラーを支えるための広報啓発の推進 

1 ケアラーに関する啓発活動 

■取組の方向性 

 

■県の主な取組・支援 

1  ケアラーに関する理解を促進するため、啓発事業を推進します。 

2 
 ケアラー支援に関する集中的な広報啓発期間の創設など、県、県民、市町村、

事業者、関係機関、民間支援団体が連携した啓発活動を実施します。 

3 
 認知症の人、その家族及び認知症介護に携わる介護者等に対して、知識の普

及・啓発・研修を実施します。 

4 
 介護支援専門員など専門職等の研修を通じて、ケアラーへの支援に関する理

解促進を図ります。 

5 
 児童生徒及び学校関係者等のヤングケアラーに関する理解を促進するため、

元ヤングケアラーや専門家等を講師とする出張授業を実施します。 

 

■関連する主な取組・支援 

○1  
 認知症本人大使として県の「希望大使＊」を設置し、活動していただく

ことにより、認知症＊や、本人及びケアラーへの理解を深めます。 

福祉部 

○2  
 認知症サポーターやキャラバン・メイト＊養成を推進するとともに、小

学校・中学校・高校などにおける養成講座をさらに拡大します。 

福祉部 

○3  

 「埼玉県共助の総合ポータルサイト」、フェイスブックにより、共助の

取組を発信します。 

県民生活部 

○4  

 障害者の特性に応じた、専門性の高い知識と技術の習得を目的とする

研修を実施し、障害者への質の高いサービスの提供を行える人材を確保

します。 

福祉部 

 ケアラーの認知度は約17%と低くなっています。認知度が低いためケアラーの存在

が顕在化せず、支援が行き届かないという実態があります。 

 このため、まずはケアラーの存在を広く県民に知ってもらうための啓発・広報活動

を充実させることが求められています。 
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○5  

 障害や障害者等に関する正しい知識の普及に努め、ケアを受ける人や

ケアラーに対する誤解や偏見、無理解を解消し、一層の理解を推進しま

す。 

福祉部 

○6  

 障害児（者）やその家族からの相談対応や啓発などを行う団体の活動

を通じて県民の理解を深め、ノーマライゼーション＊の理念の浸透を促

進します。 

福祉部 

○7  
 児童生徒や保護者をはじめとする県民の豊かな人権感覚を育むため、

人権を尊重した教育を推進します。 

教育局 
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基本目標２ 行政におけるケアラー支援体制の構築 

2-1 相談支援体制の整備 

■取組の方向性 

 

 市町村におけるケアラーへの相談支援体制の構築 

6 

 ケアラーからの相談などに対応するため、重層的な支援体制（包括的な相談

支援の体制）の整備に取り組む市町村に対し、地域包括ケア総合支援チーム＊に

よる支援やアドバイザーの派遣などを行います。 

7 
 市町村における相談支援体制（重層的支援体制整備事業※）に関する先進事

例の情報を提供します。 

 

■関連する主な取組・支援 

○8  

 地域包括支援センター*及び在宅医療連携拠点＊を支援するとともに、

地域における認知症の人への対応力を強化していく観点から在宅医療・

介護連携推進事業を実施する市町村を支援します。 

福祉部 

保健医療部 

○9  

 障害者とその家族に対する相談支援の充実を図るため、福祉事務所、

児童相談所＊、保健所、更生相談所 、精神保健福祉センター＊、発達障

害者支援センター＊及び高次脳機能障害者支援センター などの専門機

関としての機能の充実を図り、各種相談事業を推進します。 

福祉部 

○10  

 圏域ごとに保健、医療、福祉の関係者による協議の場を設置すること

によって、精神科医療機関、地域援助事業者、市町村などが情報を共有

し、重層的な連携による支援体制を構築します。 

福祉部 

ケアラーの身の回りで起こる問題の多くは、ケアラーが孤立することによって起こ

っています。ヤングケアラーの場合は、自身の置かれている状況を当たり前と考えて

しまい、ヤングケアラーであるという認識を持てず、自覚のないまま問題が複雑かつ

困難になっていくことがあります。 

このため、県民に身近な市町村においてケアラーが気軽に相談できる体制の構築が

求められています。 

■県の主な取組・支援 
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○11  

 市町村の障害者相談支援事業＊の実施を支援し、様々な福祉サービス

の利用や自立のための相談体制を充実するため、市町村相談支援体制の

中核的役割を担う協議会（市町村が設置する障害者総合支援法＊上の「協

議会」。）への専門部会の設置や基幹相談支援センター＊の設置など、障

害者とその家族のニーズにきめ細やかに対応できるような体制づくり

を支援します。 

福祉部 

○12  

 地域生活支援拠点＊を市町村又は各圏域に少なくとも一つ整備するよ

う各市町村と連携して取り組みます。 

福祉部 

 

ă ⱱ  

 ᶊᵩᵣᶅᴲ ╓ ᶍ ᴴטּ ᵶᵾטּ ⱱḓᴻḂᶊ ꞌᵸᶪ ᶉ ⱱ

ᶱ ᵸᶪᵾᶠᴲᵆӵ ⱱ֩ ᶉ ⱱ֪ᵇᵆӶ ּנ ⱱᵇƎᵆӷ ╓ᶄᵮᶩᶊ

ᵰᵾ ⱱᵇᶱ╗ ᶊᵥ ᶍ ᵾᶉ ֩ ⱱ ֪ᶱ  

ӵ ⱱ 

֩ ╓ ⱱ ֪ᴲ ֩ ╓ ⱱ ֪ᴲ ᶈᶡ֩ ⱱ ֪ᴲ ֩

ⱱ ֪ᶍ ⱱᶊ ᶪ ᶱ╗ ᶇᵶᶅ ᵶᴲ ᴴ ᶍ

ᶊᵪᵪᶮᶨᵹ ᵰ ᶠᶪ ⱱᶱ  

ᵊ ᵴᶫᶪטּ ᵋ 

 ̧ ᶍ ᶍ ֩ ᶱ ᶩ ᵮ ⱱ ᶱ ᵸᶪ ֪ 

 ̧ ᶊᶃᶉᵭᶊᵮᵣ ᶊ ᵶᶅᴲᶷᶻḐḲᴻḉᶡ ᶠ ᶊᶃᶉᵫᶩ ᵰᶪ

ⱱᶱ ᶊ ᵥ  

Ӷ ּנ ⱱ 

ø ᴴ ᴴ ᶈᶡᴴ ᶍ ᶊᶃᵣᶅᶎ ᶉ ᶱᶇᶂᶅ ᵸᶪᶇᶇᶡ

ᶊᴲ ᶍ ᶆᶎ ꞌᶆᵬᶉᵣ ᶍḓᴻḂᶊ ꞌᵸᶪᵾᶠᴲ ᶍḓᴻḂᶇ ╓

ᶍ ᶇᶍ ᶱ ᶩ ᶃᵲᶇᶆ ᶉ ᶍ ᶱ ᵥᴲ ᶉ ⱱ ᶱ

ᵶᴲ ᴴ ᶍ ᶊ ᶩ ᶂᶅᴲ ᶇᶍᶃᶉᵫᶩᶱ ᵸᶪ ⱱ ɵ

ø ᵮ ᶇᶍᶃᶉᵫᶩᵫ ᶫᶅᵣᶪ ᶊ ᵶᶅᶎ ᶉ ᶱ ᵺᵹᴲ

ᶆ ᶱᵪᵰᵾ ⱱᶱ  v

ӷ ╓ᶄᵮᶩᶊ ᵰᵾ ⱱ 

ø ֩╗ ᴲ ⱱ ֪ᴲ ֩ ╓ ⱱḃḻḇᴻó֪ᴲ

ᶈᶡ֩ ╓ ╔ᶅ ⱱ ֪ᴲ ֩ ᶍᵾᶠᶍ ᶍ ᶄᵮᶩ

֪ᶍ ╓ᶄᵮᶩᶊ ᶪ ᶱ╗ ᶇᵶᶅ ᵶᴲ ╓ ᵪᶨᶍ ᶱ ᵯᶇᶇᶡ

ᶊᴲ ╓ᶊᵩᵰᶪ ᶍ ᶣ ᶉ ᶍ ᶱ ᵸᶪ ╓ᶄᵮᶩᶊ ᵰᵾ ⱱ

ᶱ  

ø ∙ּזᶍ ᶒ ᶱ  

ӡ ᵫ ᵣ ᵸᶪᵲᶇᶍᶆᵬᶪᶣנּ  

Ӣ ᷆ᶷᴴ ᵧ ᵥ ᶱ ᵱᴲ ᶣ ᶍ ᶱ ᶞ ᵸ 

 ӵ ӷᶱ╗ ᶊ ᴳӵ ӷᶱ ᵷᴲᵆ ᶉ ⱱᵇᴲᵆ ᶊᶧᶪ ⱱᵇᶱ 



 

- 55 - 

 

2-2 多様なケアラーへの支援 

■取組の方向性 

 

■県の主な取組・支援 

① 認知症の方や高齢の方をケアするケアラーへの支援  

8 

 ショートステイやデイサービスの活用など、一時的に休息しリフレッシュで

きる環境を整備し、必要な時に利用できるようサービスの充実とケアラーへの

周知に市町村と連携して取り組みます。 

9 
 認知症の人やその家族に対し、電話相談窓口の設置や交流集会等の開催によ

り、認知症＊の知識や介護技術の提供及び精神面の支援を行います。 

 

② 障害者の方をケアするケアラーへの支援  

10 

 ショートステイやデイサービスの活用など、一時的に休息しリフレッシュで

きる環境を整備し、必要な時に利用できるようサービスの充実とケアラーへの

周知に市町村と連携して取り組みます。 

11 

 身体障害者・知的障害者の家族の悩み等に関する相談会や研修会、交流会を

行う家族会等の団体の活動を支援するとともに、市町村の相談員のスキル向上

を図ります。 

12 

 精神障害者の家族（精神障害のある親を持つ子供を含む。）を対象に交流会

を実施し、障害者を支える家族が相談相手になるとともに、家族同士の交流の

機会を持つ「精神障害者の家族による家族支援」に取り組みます。 

 

③高次脳機能障害の方をケアするケアラーへの支援 

13 

 高次脳機能障害＊とその家族に対する地域での支援を充実するため、医療、福

祉、介護などの支援に関わる職員に対する研修やピアカウンセリング＊などを

実施します。 

14 
 高次脳機能障害当事者や家族の相談を受ける電話相談と地域交流（相談）会

を実施し、支援につなげます。 

 

 認知症の人や障害のある方、難病患者の方の介護や看護などを行う多様なケアラー

が存在します。ケアされる方の状態によってケアラーが必要とする支援も多種多様で

す。 

 ケアラーの置かれた状況に応じて適切な支援が行き届く体制づくりが求められてい

ます。 
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④医療的ケアを必要とする児童をケアするケアラーへの支援 

15 

 医療的ケアを必要とする超重症心身障害児＊等を在宅で介護する家族が一時

的に休息しリフレッシュできる環境を充実するため、対象児等をショートステ

イ及びデイサービスで受け入れた施設を支援します。 

 

⑤小児慢性特定疾病児童をケアするケアラーへの支援 

16 

 小児慢性特定疾病児童等を養育している親等が日常生活を送る上で抱えてい

る不安や悩みに対して、小児慢性特定疾病児童等を養育していた親等による助

言及び相談等を行うピアカウンセリングを実施し、小児慢性特定疾病児童等を

養育している親等の負担軽減を図るとともに、子どもの日常生活における健康

の保持増進及び福祉の向上を図ります。また、必要なピアカウンセラーを養成

します。 

 

⑥難病患者をケアするケアラーへの支援 

17 

 ケアラー、難病患者の療養生活を支援するため、ケアラーが一時的に休息し

リフレッシュできること等を目的に、人工呼吸器を装着している病状安定在宅

難病患者を対象にした一時的入院を行います。 

18 
 難病相談支援センター＊において、難病患者とその家族の療養生活等を支援

します。 

 

■関連する主な取組・支援 

○13  

 地域包括支援センター*、民生委員*・児童委員*、自治体、ボランティ

ア、ライフライン事業者が連携した要援護高齢者等支援ネットワークを

充実させ、高齢者等の見守り体制の整備を支援します。 

福祉部 

○14  

 若年性認知症＊に関するリーフレットの配布、県の専門相談窓口の設

置と相談窓口への若年性認知症支援コーディネーター＊の配置などを推

進します。 

福祉部 

○15  
 若年性認知症＊の人の就労継続等支援を行います。また、若年性認知

症カフェ＊など若年性認知症＊の人の活動の場の拡大等を図ります。 

福祉部 

○16  

 障害者の自立した生活を支援するため、ホームヘルプサービスなどの

訪問系サービスを充実し、全ての障害者を対象とした事業所の拡充とサ

ービスの質の向上を図ります。また、障害児（者）生活サポート事業や

全身性障害者介助人派遣事業＊を実施する市町村を支援します。 

福祉部 
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○17  

 障害児やその家族が、身近な地域で継続的な相談を受けられる体制を

構築するため、障害児支援利用計画＊を作成する相談支援事業所の運営

を支援します。 

福祉部 

○18  

 子どもが発達障害＊と診断された親等に対し、発達障害の子どもを育

てた経験のある親（ペアレントメンター）が先輩として適切な情報提供

をするなど支援します。 

福祉部 

○19  

 高次脳機能障害者及びその家族が、身近な地域で適切な支援が受けら

れるよう、総合リハビリテーションセンター＊に設置した高次脳機能障

害者支援センター＊を核として、市町村、相談支援事業所、医療機関な

どと連携を密にし、支援のネットワークを構築します。 

福祉部 

○20  

 医療的ケアが必要な障害児が適切な支援を受けられるよう、保健、医

療、障害福祉、保育、教育等の関係機関の連携促進に努めます。 

福祉部 

○21  

 医療的ケアが必要な障害児に対する総合的な支援体制の構築に向け

て、関連分野の支援を調整するコーディネーターを養成し、市町村への

配置を促進します。 

福祉部 

○22  

 精神障害者が地域の一員として安心して自分らしい生活ができるよ

う、地域移行支援＊や地域定着支援＊など、精神障害（発達障害＊及び高

次脳機能障害＊を含む。）に対応した地域包括ケアシステムの構築に取り

組む市町村を支援します。 

福祉部 

○23  
 保健師等による家庭訪問による指導や、難病患者や家族支援を行う訪

問相談員の育成を行います。 

保健医療部 

○24  
 難病に関する地域の医療体制や患者の支援体制を一層充実させるほ

か、増え続ける患者への支援に迅速・的確に対応していきます。 

保健医療部 

○25  

 男女共同参画に関する、個人の抱える様々な悩みや問題について相談

に応じます。 

県民生活部 

○26  

 ひきこもり＊状態にある本人やその家族に対する相談体制等を整備

し、ひきこもり＊状態からの回復に向けて支援するとともに、関係機関・

団体とのネットワークの構築及び情報発信を行います。 

保健医療部 
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2-3 子育てしながら介護を担うダブルケアへの支援 

■取組の方向性 

 

19 

 子育てしながら介護を担うケアラーも含めて相談に応じ、子育て家庭が地域

で孤立しないよう地域子育て支援拠点＊を整備するとともに、質の充実を図り

ます。 

20 

 子育て世代包括支援センター＊において、妊産婦や保護者が介護等のケアを

担っている状態であることに気づいた場合には、福祉部門等との連携により適

切な支援を行います。 

 

■関連する主な取組・支援 

○27  

 地域で子育て支援を行いたい方と支援を受けたい方とをコーディネ

ートし、地域での子育ての支え合い機能を調整するファミリー・サポー

ト・センターが各市町村に整備されるよう運営を支援します。 

福祉部 

○28  

 子育て家庭が抱える複雑で様々な悩みにきめ細かく対応できる体制

を整備します。また、子育て世代包括支援センター＊をはじめ母子保健

施策と子育て支援施策が連携して、支援を必要とする子育て家庭のニー

ズを把握し、支援の実施を目指します。 

福祉部 

保健医療部 

○29  

 子育てに悩む保護者、また、家族関係などに悩む子供からの相談を受

ける電話相談窓口として「子どもスマイルネット＊」を設置し、相談者

の気持ちに寄り添って話を聞き、いじめ、体罰、虐待など子供に関わる

全ての悩みに関する相談を行います。 

福祉部 

 介護や看護、日常的な世話をしている方の状態、ケアラー自身の置かれている状況

はそれぞれ異なるため、支援課題が複雑化・複合化しているケースがあります。 

 特に、女性の晩婚化に伴う出産年齢の高齢化や核家族化の進展などにより、子育て

と親の介護を同時に行うダブルケアと呼ばれる問題に直面する方の増加が見込まれま

す。ダブルケアの状態になると、育児と介護の両方が重なり、身体的、精神的負担が

大きくなるため、悩みを共有できる人や機関が少なく孤立しがちになる、仕事との両

立が困難となり離職につながる可能性がある、ケアに割く時間が多くなり育児への影

響が懸念されるなどの問題が生じることがあります。 

 このため、地域全体で子育て家庭を応援し、子育て中のケアラーが孤立しないよう、

地域における支援拠点の整備・充実が求められています。 

■県の主な取組・支援 
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○30  

 市町村が児童福祉施設・里親等と連携して実施する短期入所生活援助

（ショートステイ）事業＊及び夜間養護等（トワイライトステイ）事業

＊の拡充を図り、家庭養育が適切に行われるよう支援します。 

福祉部 

○31  

生後４か月までの乳児のいる全ての家庭を訪問し、子育て支援に関す

る情報提供や養育環境等の把握を行うとともに、養育支援が必要な家庭

に支援を行う市町村を支援します。 

保健医療部 

○32  

 介護・子育て等と仕事との両立に悩む勤労者を対象に、専門の相談員

が電話等による相談を受け、情報を提供することで、介護や育児に伴う

休暇・休業の取得等、さまざまな制度及びサービスの活用を促し、離職

を防止し、仕事との両立を支援します。 

産業労働部 

○33  

 企業や事業所の依頼に基づき、専門の相談員がアドバイザーとして県

内の企業に出向き、両立のための雇用環境の整備や支援制度の導入など

のアドバイスを行います。 

産業労働部 

再掲 

 男女共同参画に関する、個人の抱える様々な悩みや問題について相談

に応じます。 

県民生活部 
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2-4 ケアラーの生活支援 

■取組の方向性 

 

21 

 生活困窮の状態にあるケアラーを支援するため、相談窓口において生活困窮

者が抱える課題に応じて、生活困窮者自立支援制度の活用など自立支援を行い

ます。 

 

■関連する主な取組・支援 

○34  
生活困窮世帯及び生活保護世帯の子供に対し、学習支援事業の実施に

より、将来の自立に向けて支援します。 

福祉部 

○35  

 離職等により住居を失った方、または失うおそれのある方に対して、

一定期間家賃相当額を支給し、住居を確保した上で就職に向けた支援を

行います。 

福祉部 

○36  
 直ちに就労することが困難な生活困窮者に対し、職業訓練や就労体験

を提供するなど、就職に向けた支援を行います。 

福祉部 

○37   生活困窮者の家計収支を改善させ、早期の生活再建を支援します。 
福祉部 

○38  
 生活困窮世帯や生活保護世帯の保護者を対象とした自立支援の取組

を推進します。 

福祉部 

○39  

 ひとり親家庭を支援するため、県の福祉事務所（埼玉県母子・父子福

祉センター）に専門の職員を配置し、就業相談・就業情報の提供などを

行うとともに、養育費の確保支援などの支援を行います。また、就業に

向けた資格の取得や就職・転職の支援、高等職業訓練促進給付金などの

支給を行います。 

福祉部 

○40  
 児童扶養手当の支給、福祉資金の貸付けなどにより、経済的に厳しい

状況にあるひとり親家庭を支援します。 

福祉部 

 継続的な介護は、経済的に大きな負担が伴います。また、介護をきっかけに退職す

ることにより生活困窮に陥れば、ケアラーの健康的な生活にも影響を及ぼしかねませ

ん。 

 生活困窮者の状態にあるケアラーに早期に気づくため、福祉・保健部門に限らず様々

な部門・関係機関と連携するとともに、自立に向けた支援の充実が求められています。 

■県の主な取組・支援 
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○41  
 地域の実情を踏まえながら、質の高いサービス付き高齢者向け住宅＊

などの整備を促進します。 

都市整備部 

○42  
 市町村域や圏域での居住支援協議会等の連携体制づくりを促進しま

す。 

都市整備部 
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基本目標３ 地域におけるケアラー支援体制の構築 

3-1 ケアラーが孤立しない地域づくり 

■取組の方向性 

 ケアに悩みを抱えるケアラーが身近な地域で集い、話し合える場を提供することは、

ストレスの解消につながります。いわゆる介護者サロン＊などの場づくり、運営の支援

が求められています。 

 さらに、集う場の拡大を図るため、地域で活動する NPO＊・ボランティア団体等と

の連携を進めることが重要です。 

 

■県の主な取組・支援 

22 
 市町村や市町村社会福祉協議会＊、地域包括支援センター＊、地域の団体等に

よる介護者サロン＊の立ち上げ・運営を支援します。 

23 
 子供の居場所＊など、ヤングケアラーにとって安心して過ごせる場を増やす

ために、地域で活動する団体等に働きかけます。 

 

■関連する主な取組・支援 

○43  

 共に支え合う社会づくりのために、地域における先駆的な取組や地域

福祉事業の立ち上げ等を行う NPO*やボランティア団体等を支援しま

す。 

福祉部 

○44  

 住民、関係機関・団体による支え合いや、孤立防止の取組を通して、

ともに生き、支え合う人づくり、地域づくりについて考えることを目的

として、埼玉県社会福祉協議会＊が実施する「共生・共助つながりづく

りの推進事業」を支援します。 

福祉部 

○45  
 県営住宅の集会所を活用し、県営住宅の入居者や地域の子供を対象

に、NPO*による学習支援、食事提供、遊びの場提供などを実施します。 

都市整備部 

○46  

 子ども食堂＊など子供の居場所＊づくりに取り組む団体と、そうした団

体を支援するフードバンクや企業などとのネットワークが構築できる

よう支援します。 

福祉部 

○47  
 子ども食堂＊などの立ち上げ支援をするアドバイザーを養成し、各地

に派遣します。 

福祉部 
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3-2 地域の見守り体制・地域住民同士の助け合いの拡充 

■取組の方向性 

 

■県の主な取組・支援 

①民生委員・児童委員の活動支援 

24 

 地域で孤立しがちなケアラー等の把握や見守り、生活相談に対する助言や、

必要なサービスにつなげるなど大きな役割が期待される民生委員＊・児童委員＊

に対し、研修等を通じてケアラーへの支援に関する理解促進を図り、活動を支

援します。 

 

②地域の支え合いの取組、NPO・ボランティア団体・自治会の地域活動への支援 

25 
 ケアラーを地域で支えるため、地域においてケアラー支援の取組や事業の立

ち上げ等を行う NPO*やボランティア団体等を支援します。 

26 

 市町村においてステップアップ講座を受講した認知症サポーター等が支援チ

ームを作り、認知症の人や家族のニーズにあった具体的な支援につながる仕組

みである「チームオレンジ＊」が整備されるよう支援します。 

 

■関連する主な取り組み・支援 

○48  

 民生委員＊・児童委員＊の活動を促進し、地域福祉の向上を図る      

ため、民生委員・児童委員協議会の活動を支援します。 

福祉部       

○49  

 埼玉県社会福祉総合センターで運営する福祉研修センターにおいて、

「民生委員・児童委員研修」を実施します。 

福祉部       

○50  

 市町村において、民生委員＊・児童委員＊など福祉関係者や電気、ガス、

新聞など高齢者と接する機会の多い事業者を構成員とする「要援護高齢

者等支援ネットワーク」の取組を支援します。 

福祉部       

○51  

 認知症の人が行方不明になることを未然に防ぐため、徘徊ＳＯＳネッ

トワークの活用や地域での訓練の実施など地域での見守り体制の構築

を支援します。 

福祉部       

 ケアラーが日常的にケアする対象者の状態は様々であるため、県や市町村の福祉、

保健、教育等の各行政分野はもちろんのこと、県民や事業者、民間支援団体も含めた

社会全体で支えていかなければなりません。 

 特に、ケアラーを支援する関係機関として、NPO*などの民間支援団体の役割は重要

です。地域の NPO*やボランティア団体、自治会等の地域活動を通じて、ケアラー支

援の担い手の輪を広げることが求められています。 
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○52  

 NPO*活動を更に展開するため、NPO*の特性を生かしたアイデア・視

点で新たに実施する取組を支援します。 

県民生活部       

○53  

 彩の国市民活動サポートセンターの運営により、市民活動やボランテ

ィア活動をサポートします。 

県民生活部       

○54  

 NPO*の運営に必要な情報の収集や発信が容易にできる総合的な双方

向の情報システム「埼玉県 NPO 情報ステーション」を運営します。 

県民生活部       

再掲 

 「埼玉県共助の総合ポータルサイト」、フェイスブックにより、共助の

取組を発信します。  

県民生活部 
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3-3 仕事と介護の両立支援の推進 

■取組の方向性 

 

■県の主な取組・支援 

27 

 企業や事業所の依頼に基づき、専門の相談員がアドバイザーとして県内の企

業に出向き、両立のための雇用環境の整備や支援制度の導入などのアドバイス

を行います。 

28 

 介護・子育て等と仕事との両立に悩む勤労者を対象に、専門の相談員が電話

等による相談を受け、情報を提供することで、介護や育児に伴う休暇・休業の

取得等、さまざまな制度及びサービスの活用を促し、離職を防止し、仕事との

両立を支援します。 

29 
 仕事と介護の両立支援のため、事業者等を通じて、勤労者に各種相談窓口や

介護休業制度、介護保険制度を周知します。 

 

■関連する主な取り組み・支援 

○55  

 介護休暇等の取得を必要とする県職員のケアラーが、介護休暇を取得

できるよう、職務上必要な配慮を行います。 

全部局       

 

  

 高齢者の割合が、かつてないほど増加している現在、誰もがケアラーとなる可能性

があります。高齢者を介護するケアラーは、企業などで現役として働いている方も少

なくありません。介護を行わなければならない状況は突然訪れ、また、その期間も見

込めないことから、仕事と介護の両立が困難になることもあります。 

仕事と介護の両立は、ケアラーにとっても、企業にとってもメリットがあるもので

す。育児・介護休業法の趣旨、内容を踏まえ、労使双方による話し合いの上、職場にお

ける仕事と家庭の両立のための制度整備とその制度を利用しやすい環境づくりが求め

られています。 
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基本目標４ ケアラーを支える人材の育成 

4-1 ケアラー支援への対応能力向上・連携強化 

■取組の方向性 

 

30 
 地域包括支援センター＊職員等に対し、ケアラーからの相談に対応するため

の研修を実施します。 

31 

 市町村及び市町村社会福祉協議会＊、地域包括支援センター＊、障害者相談支

援事業所、地域子育て支援拠点＊等相談機関の職員に対し、複合課題の対応や、

地域の社会資源のネットワークを構築しコーディネートする能力を高める研修

を実施します。 

 

■関連する主な取組・支援 

○56  

 地域包括支援センター＊及び市町村担当職員に対し、地域包括支援セ

ンター＊機能強化のための研修を実施します。 

福祉部       

○57  

 障害者の多様な相談に応じて、その自立と社会参加を支援するため、

民生委員＊・児童委員＊、身体障害者相談員＊、知的障害者相談員などの

研修内容を充実し、その資質の向上を図ります。また、様々な障害ごと

に当事者やその家族などによるピアカウンセリング＊も含めた身近な相

談体制を充実します。 

福祉部       

○58  

 発達障害＊に早期に気づき、早期に適切な支援ができる人材を育成す

るため、保育士・幼稚園教諭、市町村職員、小学校教員等を対象とした

研修を実施します。 

福祉部      

○59  

 保育所、認定こども園＊、地域子育て支援拠点＊や児童館＊の職員、フ

ァミリー・サポート・センター事業に関わるコーディネーターなどを対

象とした研修を活用し、ケアラーへの理解を深めます。 

福祉部       

○60  

 介護離職を防ぐため、専門の相談員が市町村の地域包括支援センター

＊の職員及びケアマネジャー等に対し、介護をしながら働くために知っ

ておくべきこと、両立支援に関する法律や支援制度などの研修を実施し

ます。 

産業労働部       

多様なケアラーに対する支援を行うには、多様な関係機関の職員の理解を深めるこ

とが重要です。ケアラーの心身の健康、仕事と介護との両立、生活困窮など、顕在化

していない課題を抱える世帯に早期に気づき、支援につなげていくためにも、行政職

員や団体職員、各種相談機関の職員などケアラー支援を担う人材の育成が求められて

います。 

■県の主な取組・支援 
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○61  

 生活困窮者に係る支援員向けの研修を実施し、人材の育成を支援しま

す。 

福祉部 

再掲 

 保健師等による家庭訪問による指導や、難病患者や家族支援を行う訪

問相談員の育成を行います。 

保健医療部 
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4-2 ケアラー支援を担う県民の育成 

■取組の方向性  

 

 

■関連する主な取組・支援 

○62  

 県民に障害や障害者に対する正しい理解を普及するための啓発を行

うとともに、手話の普及と手話を使いやすい環境の整備を進めることに

より、障害のある人もない人も共に生きる共生社会＊の実現を図ります。 

福祉部      

○63  

 ボランティア活動など地域福祉活動の支援や、ボランティア参加の促

進を図ります。 

福祉部      

○64  

 地域における福祉教育の一環として、子供から大人まで広く県民を対

象にした「彩の国ボランティア体験プログラム事業」などのボランティ

ア体験学習を促進するため、埼玉県社会福祉協議会＊や市町村社会福祉

協議会＊を支援します。 

福祉部 

○65  

 埼玉未来大学、大学の開放授業講座（リカレント教育）＊など、高齢

者の地域社会に参加するためのきっかけづくりや多様な学習の機会を

提供します。 

福祉部 

県民生活部 

○66  

 埼玉県老人クラブ連合会による地域福祉活動や高齢者の健康づくり、

ボランティア活動等の支援を行います。 

福祉部 

○67  

 シニアの地域デビューを後押しするため、魅力やノウハウを発信しま

す。 

県民生活部 

○68  

 県民に「埼玉県シラコバト長寿社会福祉基金」への寄附を呼びかける

ことで、地域福祉活動に対する理解に努めます。 

福祉部 

 様々な世代の地域住民にケアラー支援の担い手として活躍してもらうため、ケアラ

ー支援の必要性の理解促進を図るとともに、参加するきっかけづくりを行い、県民が

ケアラーを支える機運を高めることが求められています。 

■県の主な取組・支援 

32 
 県政出前講座＊等により住民や関係団体にケアラー支援の必要性を啓発しま

す。 

33 
 認知症＊を正しく理解し、認知症の人や家族を温かく見守るため、認知症サポ

ーターを養成します。 

34 

 認知症の人や家族のニーズに合った具体的な支援を行うための仕組みであ

る「チームオレンジ＊」の整備を促進するため、市町村における認知症サポータ

ーに対するステップアップ研修の実施を支援します。 
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基本目標５ ヤングケアラー支援体制の構築・強化 

5-1 教育機関等によるヤングケアラー支援体制の構築 

■取組の方向性 

 

■県の主な取組・支援 

35 
 ヤングケアラーに対し、適切な対応や支援を行うため、教職員を対象とし

た研修を充実します。 

36 

 ヤングケアラーに対して、福祉分野と教育分野が連携して適切な支援を行う

体制を構築するため、市町村福祉関係課職員、教育委員会職員、学校の教職員

等を対象とした合同研修を実施します。 

再掲 
 児童生徒及び学校関係者等のヤングケアラーに関する理解を促進するため、

元ヤングケアラーや専門家等を講師とする出張授業を実施します。 

37 

 スクールカウンセラー＊やスクールソーシャルワーカー＊を活用するととも

に、市町村が行う教育相談体制の整備を支援するなど、教育相談活動を推進し

ます。 

38 
 スクールカウンセラー＊やスクールソーシャルワーカー＊に対し研修を通じ

て、ヤングケアラーへの支援に関する理解促進を図ります。 

39 
 学校には直接相談できない子供たちの様々な悩みや不安等に対応するため、

電話やＳＮＳなどを活用した学校外の相談体制の整備に取り組みます。 

 

■関連する主な取組・支援 

○69  

 校内指導体制を確立し、児童生徒一人一人に対する理解に基づいた生

徒指導を推進するとともに、関係機関等と連携・協働し、問題行動に対

して組織的に対応する指導体制の充実を支援します。 

教育局 

 家族の介護や看護、日常生活上の世話をしているヤングケアラーは、将来のための

重要な時期にケアを担っていると言われています。 

 家族や友人以外に相談相手がほとんどいない場合、悩みをどこに相談をしたらよい

か分からず、その結果、ヤングケアラーの存在が顕在化しにくくなっていると考えら

れます。 

 ヤングケアラーの心身の健やかな成長及びその自立、教育機会の確保が図られるよ

う、ヤングケアラーに関わる可能性のある立場にある教育機関等による支援が求めら

れています。 
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○70  

 人権尊重の理念や様々な人権問題に対する理解を学校・家庭・地域に

おいて深めるため、人権教育の推進を図る協議会を開催します。 

教育局 

○71  

 学習の遅れがちな生徒を支える、地域の人材を活用した市町村の取組

を支援します。 

教育局 

○72  

 私立学校内の相談体制の確立のためスクールカウンセラー＊、スクー

ルソーシャルワーカー＊等の配置に対する支援を行います。 

総務部 
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5-2 地域におけるヤングケアラー支援体制の構築 

■取組の方向性 

  

■県の主な取組・支援 

40 
 ヤングケアラーへの適切な支援につなげるため教育機関と福祉部門の連携が

図られやすくなるよう、検討する場を設けます。 

41 
 ヤングケアラーへの適切な支援につなげていくために、児童福祉、高齢者福

祉、障害者福祉部局などの関係部署との連携が図られるよう支援します。 

42 
 要保護児童対策地域協議会＊において関係機関や団体が連携して適切に支援

できるよう、ヤングケアラーに対する理解を深めるための周知を図ります。 

43 
 ヤングケアラー自身が抱える悩みを相談する場となるオンラインサロンを開

催し、同様の経験を持つ元ヤングケアラーとの交流を促進します。 

44 
 親子関係などの悩みに関し、子供たちが相談しやすいようＳＮＳを活用した

相談窓口により対応します。 

45 

 家族関係などに悩むヤングケアラーからの相談を受ける「子どもスマイルネ

ット＊」において、本人の気持ちに寄り添って話を聞き、悩みに関する相談を行

います。 

 

■関連する主な取組・支援 

○73  
 困難を抱える若者の支援を円滑に行うため、支援機関・団体のネット

ワークを形成し、情報共有や支援者のスキルアップを図ります。 

県民生活部 

○74  
 子供たちの悩み相談を電話やチャットで受け止める「さいたまチャイ

ルドライン」の実施主体である NPO*等の団体の活動を支援します。 

保健医療部 

再掲 
 子ども食堂＊などの立ち上げ支援をするアドバイザーを養成し、各地

に派遣します。 

福祉部 

 ヤングケアラーの心身の健やかな成長及びその自立、教育機会の確保が図られるに

は、教育機関等と福祉部門が連携して支援できる体制を構築することが求められてい

ます。 

 特に、養育上支援が必要なヤングケアラーについては、要保護児童対策地域協議会

＊などを通じ関係機関や団体が連携して対応することも重要です。 
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○75  
 各市町村において、子供の貧困状況を調査・把握し、効果的な施策が

展開できるよう働き掛けます。 

福祉部 

○76  

 子供の権利侵害の問題を解決するため、子どもの権利擁護委員会＊に

おいて子供からの意見聴取を行い、子供の権利擁護に取り組みます。ま

た、専門家による委員会で審議し、必要に応じて調査や是正の働き掛け

などを行います。 

福祉部 

再掲 

 ケアラーからの相談などに対応するため、重層的な支援体制（包括的

な相談支援の体制）の整備に取り組む市町村に対し、地域包括ケア総合

支援チーム＊による支援やアドバイザーの派遣などを行います。 

福祉部 

再掲 
 市町村における相談支援体制（重層的支援体制整備事業）に関する先

進事例の情報を提供します。 

福祉部 

再掲 

 地域包括支援センター 及び在宅医療連携拠点＊を支援するととも

に、地域における認知症の人への対応力を強化していく観点から在宅医

療・介護連携推進事業を実施する市町村を支援します。 

福祉部 

保健医療部 

再掲 

 障害者とその家族に対する相談支援の充実を図るため、福祉事務所、

児童相談所＊、保健所、更生相談所＊、精神保健福祉センター＊、発達障

害者支援センター＊及び高次脳機能障害者支援センター＊などの専門機

関としての機能の充実を図り、各種相談事業を推進します。 

福祉部 

再掲 

 圏域ごとに保健、医療、福祉の関係者による協議の場を設置すること

によって、精神科医療機関、地域援助事業者、市町村などが情報を共有

し、重層的な連携による支援体制を構築します。 

福祉部 

再掲 

 市町村の障害者相談支援事業＊の実施を支援し、様々な福祉サービス

の利用や自立のための相談体制を充実するため、市町村相談支援体制の

中核的役割を担う協議会（市町村が設置する障害者総合支援法＊上の「協

議会」。）への専門部会の設置や基幹相談支援センター＊の設置など、障

害者とその家族のニーズにきめ細やかに対応できるような体制づくり

を支援します。 

福祉部 

再掲 
 地域生活支援拠点＊を市町村又は各圏域に少なくとも一つ整備するよ

う各市町村と連携して取り組みます。 

福祉部 

再掲 

 ショートステイやデイサービスの活用など、一時的に休息しリフレッ

シュできる環境を整備し、必要な時に利用できるようサービスの充実と

ケアラーへの周知に市町村と連携して取り組みます。 

福祉部 
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再掲 

 認知症の人やその家族に対し、電話相談窓口の設置や交流集会等の開

催により、認知症＊の知識や介護技術の提供及び精神面の支援を行いま

す。 

福祉部 

再掲 

 身体障害者・知的障害者の家族の悩み等に関する相談会や研修会、交

流会を行う家族会等の団体の活動を支援するとともに、市町村の相談員

のスキル向上を図ります。 

福祉部 

再掲 

 精神障害者の家族（精神障害のある親を持つ子供を含む。）を対象に

交流会を実施し、障害者を支える家族が相談相手になるとともに、家族

同士の交流の機会を持つ「精神障害者の家族による家族支援」に取り組

みます。 

福祉部 

再掲 

 高次脳機能障害＊とその家族に対する地域での支援を充実するため、

医療、福祉、介護などの支援に関わる職員に対する研修やピアカウンセ

リング＊などを実施します。 

福祉部 

再掲 
 高次脳機能障害当事者や家族の相談を受ける電話相談と地域交流（相

談）会を実施し、支援につなげます。 

福祉部 

再掲 

 医療的ケアを必要とする超重症心身障害児＊等を在宅で介護する家族

が一時的に休息しリフレッシュできる環境を充実するため、対象児等を

ショートステイ及びデイサービスで受け入れた施設を支援します。 

福祉部 

再掲 

 小児慢性特定疾病児童等を養育している親等が日常生活を送る上で

抱えている不安や悩みに対して、小児慢性特定疾病児童等を養育してい

た親等による助言及び相談等を行うピアカウンセリングを実施し、小児

慢性特定疾病児童等を養育している親等の負担軽減を図るとともに、子

どもの日常生活における健康の保持増進及び福祉の向上を図ります。 

また、必要なピアカウンセラーを養成します。 

保健医療部 

再掲 

 ケアラー、難病患者の療養生活を支援するため、ケアラーが一時的に

休息しリフレッシュできること等を目的に、人工呼吸器を装着している

病状安定在宅難病患者を対象にした一時的入院を行います。 

保健医療部 

再掲 
 難病相談支援センター＊において、難病患者とその家族の療養生活等

を支援します。 

保健医療部 

再掲 

 地域包括支援センター＊、民生委員＊・児童委員＊、自治体、ボランテ

ィア、ライフライン事業者が連携した要援護高齢者等支援ネットワーク

を充実させ、高齢者等の見守り体制の整備を支援します。 

福祉部 

再掲 

 若年性認知症＊に関するリーフレットの配布、県の専門相談窓口の設

置と相談窓口への若年性認知症支援コーディネーター＊の配置などを推

進します。 

福祉部 
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再掲 
 若年性認知症＊の人の就労継続等支援を行います。また、若年性認知

症カフェ＊など若年性認知症＊の人の活動の場の拡大等を図ります。 

福祉部 

再掲 

 障害者の自立した生活を支援するため、ホームヘルプサービスなどの

訪問系サービスを充実し、全ての障害者を対象とした事業所の拡充とサ

ービスの質の向上を図ります。また、障害児（者）生活サポート事業や

全身性障害者介助人派遣事業＊を実施する市町村を支援します。 

福祉部 

再掲 

 障害児やその家族が、身近な地域で継続的な相談を受けられる体制を

構築するため、障害児支援利用計画＊を作成する相談支援事業所の運営

を支援します。 

福祉部 

再掲 

 子どもが発達障害＊と診断された親等に対し、発達障害の子どもを育

てた経験のある親（ペアレントメンター）が先輩として適切な情報提供

をするなど支援します。 

福祉部 

再掲 

 高次脳機能障害者及びその家族が、身近な地域で適切な支援が受けら

れるよう、総合リハビリテーションセンター＊に設置した高次脳機能障

害者支援センター＊を核として、市町村、相談支援事業所、医療機関な

どと連携を密にし、支援のネットワークを構築します。 

福祉部 

再掲 
 医療的ケアが必要な障害児が適切な支援を受けられるよう、保健、医

療、障害福祉、保育、教育等の関係機関の連携促進に努めます。 

福祉部 

再掲 

 医療的ケアが必要な障害児に対する総合的な支援体制の構築に向け

て、関連分野の支援を調整するコーディネーターを養成し、市町村への

配置を促進します。 

福祉部 

再掲 

 精神障害者が地域の一員として安心して自分らしい生活ができるよ

う、地域移行支援＊や地域定着支援＊など、精神障害（発達障害＊及び高

次脳機能障害＊を含む。）に対応した地域包括ケアシステムの構築に取り

組む市町村を支援します。 

福祉部 

再掲 

 保健師等による家庭訪問による指導や、難病患者や家族支援を行う訪

問相談員の育成を行います。 

保健医療部 

再掲 

 難病に関する地域の医療体制や患者の支援体制を一層充実させるほ

か、増え続ける患者への支援に迅速・的確に対応していきます。 

保健医療部 

再掲 

 男女共同参画に関する、個人の抱える様々な悩みや問題について相談

に応じます。 

県民生活部 
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再掲 

 ひきこもり＊状態にある本人やその家族に対する相談体制等を整備

し、ひきこもり＊状態からの回復に向けて支援するとともに、関係機関・

団体とのネットワークの構築及び情報発信を行います。 

保健医療部 
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 計画の進捗管理 

 埼玉県ケアラー支援計画は策定して終わりではなく、計画期間が終了するまで、継

続的に進捗管理を行うことが重要です。 

 計画の進捗状況について公表するとともに、「埼玉県ケアラー支援に関する有識者会

議」により定期的な進捗状況の管理や新たな課題に対する検討などを行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議」の開催の様子 

 

 

１ PLAN（計画） 

   埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議を開催し、より効果的な施策の展開と 

なる計画策定の検討を行います。 

２ DO（実行） 

  計画に位置付けた各取組を実施します。 

３ CHECK（評価） 

  毎年度、計画の進捗状況・指標の推移 

 を把握します。 

４ ACT（改善） 

  評価結果を踏まえ、必要に応じ、取組 

 内容等の見直しを行います。 

■ＰＤＣＡサイクルに基づく施策の推進 
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 SDGsの理念に基づく地域の実現  

■取組の方向性 

 

出典：外務省HP 

  

 SDGs の理念に基づく「誰一人取り残さない」地域の実現に取り組みます。 

 国際的には豊かで活力ある未来を創る「持続可能な開発目標（SDGs：Sustainable 

Development Goals）」が示され、「誰一人取り残さない持続可能で多様性と包摂性のあ

る社会」の実現に向けて取り組みが進められています。わが国においても SDGs の実

現に向けて、官民ともに取り組んでいます。 

 この SDGs の「誰一人取り残さない持続可能で多様性と包摂性のある社会」の実現

は、社会保障・社会福祉がこれまで進めてきた歩みや「地域共生社会」づくり、ケア

ラー支援条例の基本理念につながるものであります。 

 SDGs では 2030 年を年限として、１７の共通目標を提示しています。社会福祉分

野における事業や活動は、この目標のいくつかをすでに体現しています。 

 たとえば SDGs の目標１ の「あらゆる場所のあらゆる形態の貧困を終わらせる」

は、地域のなかの生活困窮者や貧困世帯の子ども等への支援に重なります。 

 目標３の「あらゆる年齢のすべての人々の健康的な生活を保障し、福祉を促進する」

は、社会福祉事業や地域福祉活動そのものということが言えます。 

 SDGs の17 の目標における取り組みを意識し、SDGsの達成に貢献していきます。 

■持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）の概要 
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資料編 

１ 「埼玉県ケアラー支援計画」策定の経緯 

（１）埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議における審議 

開催日 主な議題 

令和２年 ６月 ８日（月） 
埼玉県ケアラー支援計画策定スケジュールについて 

ケアラー・ヤングケアラー実態調査について 

令和２年 ８月 ６日（木） 
ケアラー・ヤングケアラー実態調査について 

ケアラー支援に関する施策について 

令和２年１１月２６日（木） 
ケアラー・ヤングケアラー実態調査等の結果について 

埼玉県ケアラー支援計画（素案） について 

令和３年 ２月１６日（火） 埼玉県ケアラー支援計画（案）について 

 

（２）庁内関係課との連携 

開催日 主な議題 

令和２年 ８月 ４日（火） ケアラー支援に関して実施している主な取組について 

令和２年１１月１０日（火） 埼玉県ケアラー支援計画（素案）について 

令和３年 ３月 ８日（月） 埼玉県ケアラー支援計画（案）について 

 

（３）埼玉県社会福祉審議会への報告 

開催日 主な議題 

令和２年１２月２３日（水） 埼玉県ケアラー支援計画骨子（案）について 

 県では、埼玉県ケアラー支援計画を推進するため、学識経験者、ケアラー支援に関

する活動を行う者、社会福祉に関する活動を行う者、地域福祉に関する活動を行う者、

民間企業者団体、労働者団体、行政機関の職員及び公募による県民等のうちから選任

した「埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議」を設置しました。 

 本計画の策定に当たっては、実態調査や計画の策定方針等についての審議を行いま

した。 

 埼玉県ケアラー支援計画の策定及び推進のために、「ケアラー支援に関する庁内連

絡会議」を設置し、ケアラー支援に係る情報交換や意見調整などを行いました。 

 計画策定後は、計画の進捗状況やケアラー支援施策に関する情報交換、意見調整を

行います。 

  

 社会福祉に関する事項（児童福祉、精神障害者福祉に関する事項を除く。）を調査審

議する機関である「埼玉県社会福祉審議会」へ報告を行いました。 
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（４）県民コメントの実施 

実施時期 内容 人数・件数 

令和３年１月５日（火）～ 

令和３年２月４日（木） 
埼玉県ケアラー支援計画（案）について 

87 人・団体 

283 件 

  

 計画の趣旨や内容を広く県民に公表し、これに対してお寄せいただいた御意見を考

慮して意思決定を行うため「埼玉県県民コメント制度」による意見募集を実施しまし

た。 
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２ 埼玉県ケアラー支援条例 

令和2年3月31日 

条例第11号 

（目的） 

第 1条 この条例は、ケアラーの支援に関し、基本理念を定め、県の責務並びに県民、

事業者及び関係機関の役割を明らかにするとともに、ケアラーの支援に関する施策の

基本となる事項を定めることにより、ケアラーの支援に関する施策を総合的かつ計画

的に推進し、もって全てのケアラーが健康で文化的な生活を営むことができる社会を

実現することを目的とする。 

（定義） 

第2条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところ

による。 

一 ケアラー 高齢、身体上又は精神上の障害又は疾病等により援助を必要とする親族、

友人その他の身近な人に対して、無償で介護、看護、日常生活上の世話その他の援助

を提供する者をいう。 

二 ヤングケアラー ケアラーのうち、十八歳未満の者をいう。 

三 関係機関 介護、障害者及び障害児の支援、医療、教育、児童の福祉等に関する業

務を行い、その業務を通じて日常的にケアラーに関わる可能性がある機関をいう。 

四 民間支援団体 ケアラーの支援を行うことを目的とする民間の団体をいう。 

（基本理念） 

第3条 ケアラーの支援は、全てのケアラーが個人として尊重され、健康で文化的な生

活を営むことができるように行われなければならない。 

2 ケアラーの支援は、県、県民、市町村、事業者、関係機関、民間支援団体等の多様な

主体が相互に連携を図りながら、ケアラーが孤立することのないよう社会全体で支え

るように行われなければならない。 

3 ヤングケアラーの支援は、ヤングケアラーとしての時期が特に社会において自立的

に生きる基礎を培い、人間として基本的な資質を養う重要な時期であることに鑑み、

適切な教育の機会を確保し、かつ、心身の健やかな成長及び発達並びにその自立が図

られるように行われなければならない。 

（県の責務） 

第4条 県は、前条に定める基本理念（第六条第一項及び第七条第一項において「基本

理念」という。）にのっとり、ケアラーの支援に関する施策を総合的かつ計画的に実施

するものとする。 

2 県は、ケアラーの支援における市町村の役割の重要性に鑑み、市町村がケアラーの支

援に関する施策を実施する場合には、助言その他の必要な支援を行うものとする。 

3 県は、第一項の施策を実施するに当たっては、市町村、事業者、関係機関、民間支援

団体等と相互に連携を図るものとする。 
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（県民の役割） 

第5条 県民は、ケアラーが置かれている状況及びケアラーの支援の必要性についての

理解を深め、ケアラーが孤立することのないように十分配慮するとともに、県及び市

町村が実施するケアラーの支援に関する施策に協力するよう努めるものとする。  

（事業者の役割） 

第6条 事業者は、基本理念にのっとり、ケアラーの支援の必要性についての理解を深

め、その事業活動を行うに当たっては、県及び市町村が実施するケアラーの支援に関

する施策に協力するよう努めるものとする。 

2 事業者は、雇用する従業員がケアラーである可能性があることを認識するとともに、

当該従業員がケアラーであると認められるときは、ケアラーの意向を尊重しつつ、勤

務するに当たっての配慮、情報の提供その他の必要な支援を行うよう努めるものとす

る。 

（関係機関の役割） 

第7条 関係機関は、基本理念にのっとり、県及び市町村が実施するケアラーの支援に

関する施策に積極的に協力するよう努めるものとする。 

2 関係機関は、その業務を通じて日常的にケアラーに関わる可能性がある立場にある

ことを認識し、関わりのある者がケアラーであると認められるときは、ケアラーの意

向を尊重しつつ、ケアラーの健康状態、その置かれている生活環境等を確認し、支援

の必要性の把握に努めるものとする。 

3 関係機関は、支援を必要とするケアラーに対し、情報の提供、適切な支援機関への案

内又は取次ぎその他の必要な支援を行うよう努めるものとする。 

（ヤングケアラーと関わる教育に関する業務を行う関係機関の役割） 

第8条 ヤングケアラーと関わる教育に関する業務を行う関係機関は、その業務を通じ

て日常的にヤングケアラーに関わる可能性がある立場にあることを認識し、関わりの

ある者がヤングケアラーであると認められるときは、ヤングケアラーの意向を尊重し

つつ、ヤングケアラーの教育の機会の確保の状況、健康状態、その置かれている生活

環境等を確認し、支援の必要性の把握に努めるものとする。 

2 ヤングケアラーと関わる教育に関する業務を行う関係機関は、支援を必要とするヤ

ングケアラーからの教育及び福祉に関する相談に応じるとともに、ヤングケアラーに

対し、適切な支援機関への案内又は取次ぎその他の必要な支援を行うよう努めるもの

とする。 

（ケアラーの支援に関する推進計画） 

第9条 県は、ケアラーの支援に関する施策を総合的かつ計画的に推進するための計画

（以下この条において「推進計画」という。）を策定するものとする。 

2 推進計画は、次に掲げる事項について定めるものとする。 

一 ケアラー及びヤングケアラーの支援に関する基本方針 

二 ケアラー及びヤングケアラーの支援に関する具体的施策 

三 前二号に掲げるもののほか、ケアラー及びヤングケアラーの支援に関する施策を推
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進するために必要な事項 

3 県は、推進計画を定め、又は変更したときは、遅滞なくこれを公表するものとする。  

（広報及び啓発） 

第10条 県は、広報活動及び啓発活動を通じて、県民、事業者及び関係機関が、ケアラ

ーが置かれている状況、ケアラーの支援の方法等のケアラーの支援等に関する知識を

深め、社会全体としてケアラーの支援が推進されるよう必要な施策を講ずるものとす

る。  

（人材の育成） 

第11条 県は、ケアラーの支援の充実を図るため、相談、助言、日常生活の支援等のケ

アラーの支援を担う人材を育成するための研修の実施その他の必要な施策を講ずる

ものとする。  

（民間支援団体等による支援の推進） 

第 12条 県は、民間支援団体その他のケアラーを支援している者が適切かつ効果的に

ケアラーの支援を推進することができるよう情報の提供、助言その他の必要な施策を

講ずるものとする。 

（体制の整備） 

第 13条 県は、ケアラーの支援を適切に実施するため、ケアラーの支援に関する施策

を総合的かつ計画的に実施するために必要な体制及び県、市町村、関係機関、民間支

援団体等の相互間の緊密な連携協力体制の整備に努めるものとする。  

（財政上の措置） 

第 14条 県は、ケアラーの支援に関する施策を推進するため、必要な財政上の措置を

講ずるよう努めるものとする。 

  

附則 この条例は、公布の日から施行する。 
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３ 埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議設置要綱 

（趣旨） 
第１条 ケアラー支援のための各種施策の推進を目的として、埼玉県ケアラー支援に関
する有識者会議（以下「有識者会議」という。）を設置する。 

（構成） 
第２条 有識者会議は、委員２０人程度をもって組織する。 
２ 有識者会議に委員長及び副委員長を置き、委員の互選により定める。 

（委員） 
第３条 有識者会議の委員は、ケアラーに関しての学識経験者、ケアラー支援に関する
活動を行う者、社会福祉に関する活動を行う者、地域福祉に関する活動を行う者、民
間企業者団体、労働者団体、行政機関の職員及び公募による県民等のうちから福祉部
長が選任する。 

（委員の任期） 
第４条 委員の任期は、２年間とする。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期 
 間とする。 
２ 委員は、再任されることができる。 

（会議） 
第５条 有識者会議は、委員長が招集し、その議長となる。 
２ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるときは、副委員長がその職務を
代理する。 

（関係者の出席） 
第６条 有識者会議は、必要があると認めるときは、関係者の出席を求めて意見を聴く 

 ことができる。 

（部会） 
第７条 有識者会議には、部会を置くことができる。 
２ 部会に関して必要な事項は、別に要綱で定める。 

（事務局） 
第８条 有識者会議に事務局を置き、その事務は福祉部地域包括ケア課において処理す
る。 

（その他） 
第９条 この要綱に定めるもののほか、有識者会議の運営に関し必要な事項は、委員長
が定める。 

 

   附 則 
 この要綱は、令和２年４月２３日から施行する。 

  



 

- 84 - 

 

 埼玉県ケアラー支援に関する有識者会議委員名簿            （順不同） 

所 属 役職等 氏 名 

国際医療福祉大学大学院 教 授 石山  麗子 ◎ 

成蹊大学 教 授 澁谷  智子 

埼玉県立大学 教 授  林  裕 栄 

特定非営利活動法人埼玉県障害者協議会 代表理事 田 中  一 

公益社団法人認知症と家族の会埼玉県支部 代表世話人 花俣 ふみ代 

一般社団法人日本ケアラー連盟 代表理事 堀越  栄子 

公募委員 － 有井  勇司 

公募委員 － 滝澤  玲子 

一般社団法人埼玉県経営者協会 専務理事 廣澤  健一 

日本労働組合総連合会埼玉県連合会 事務局長 平尾  幹雄 

社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会 次 長 石山  英雄 

春日部市第６地域包括支援センター センター長 長谷部 朋子 

埼玉県高等学校長協会 会 長 飯 田  敦 

さいたま市長寿応援部いきいき長寿推進課 課長補佐 小島  淳史 

埼玉県福祉部 地域包括ケア局長 金子  直史 〇 

 ◎：委員長  ○：副委員長 
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４ ケアラー支援に関する庁内連絡会議設置要綱 

（目的） 

第１条 埼玉県ケアラー支援計画（仮称）の推進及びケアラー支援施策の円滑な実施を

行うため、庁内のケアラー支援施策に係る情報交換や意見調整等を行うケアラー

支援に関する庁内連絡会議（以下「連絡会議」という。）を設置する。 

（所掌事務） 

第２条 連絡会議は、次に掲げる事項について協議を行う。 

 （１）埼玉県ケアラー支援計画の検討及び進捗状況の確認 

 （２）ケアラー支援施策の企画・立案 

 （３）市町村が実施するケアラー支援施策への必要な助言・情報提供 

 （４）ケアラー支援施策に関する情報交換・意見調整 

 （５）その他目的達成に必要な事項 

（組織） 

第３条 連絡会議は、別表に掲げる職にある者をもって構成する。 

（会議） 

第４条 連絡会議には議長を置く。 

  ２ 議長は、地域包括ケア課長の職にある者とする。 

  ３ 連絡会議は、議長が招集し主宰する。 

  ４ 議長は、協議すべき事項を踏まえ、一部の委員のみを招集し会議を開催するこ

とができる。 

  ５ 議長は必要に応じて、委員以外の者を出席させ、意見を求めることができる。 

（庶務） 

第５条 連絡会議の庶務は、地域包括ケア課において処理する。 

（その他） 

第６条 この要綱に定めるもののほか、連絡会議に必要な事項は議長が別に定める。 

 

 附則 

   この要綱は、令和２年６月５日から施行する。 
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【参考】ケアラー支援に関する庁内連絡会議委員名簿 

部局名 職 名 

総務部 学事課長 

県民生活部 

共助社会づくり課長 青少年課長 

男女共同参画課長 

福祉部 

福祉政策課長    社会福祉課長 

障害者福祉推進課長 障害者支援課長 

地域包括ケア課長◎ 高齢者福祉課長 

少子政策課長    こども安全課長 

保健医療部 

医療整備課長    健康長寿課長 

疾病対策課長 

産業労働部 雇用労働課長 

都市整備部 住宅課長 

病院局 経営管理課長 

教育局 生徒指導課長    人権教育課長 

 ◎：議長 
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５ 埼玉県ケアラー支援計画策定のための各種実態調査 

（１） ケアラー実態調査 

 ア 地域包括支援センター＊を通じた調査 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年 7 月３１日（金）～ 

令和２年９月１１日（金） 
1,415 件 1,022 件 72.2% 

 

 イ 介護者サロン＊を通じた調査 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年１０月 １日（木）～ 

令和２年１１月１３日（金） 
175 件 94 件 53.7% 

 

 ウ 障害者相談支援事業所等調査を通じた調査 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年８月２８日（金）～ 

令和２年１０月２日（金） 
1,323 件 448 件 33.9% 

 

 エ 障害者関係団体への調査 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年９月１０日（木）～ 

令和２年９月２５日（金） 
21 団体 16 団体 76.2% 

 

（２）ヤングケアラー実態調査 

 県内国公私立高校２年生を対象とした調査 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年７月２１日（火）～ 

令和２年９月１１日（金） 
55,772 件 48,261 件 86.5% 

 

（３）県政サポーター＊アンケート「ケアラー及びヤングケアラーについて」 

時期 調査対象数 回答数 回収率 

令和２年１０月 ８日（木）～ 

令和２年１０月１４日（水） 

3,322 件 

（3,061 件） 

2,239 件 

（2,052 件） 

67.4% 

（67.0％） 

 

 各調査の目的、調査項目、調査結果については、次ページ以降を参照ください。 
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ǚǵȠɱȯɶɆǮǶƲƼ˺ Ʋ Ʋ ₡ ʣǵʫ Ǥǵ̀ǵ Ҟș ͑ǠȒǚǯƽșƼȯȠƽǯ ǋȅǠƳ 

 ǉǱǦ ȯȠɧɶ Ǜ ǲǫǋǭ 

ǉǱǦǵרѩǯ₴ ș ǏǭǖǧǜǋƳ 

  Ɵ         ƟǤǵ̀   רƟặ    ר

ǉǱǦǵὤǮǶƲǉǱǦșדȈǭֿᾱǞǭǋȒ Ƕ̲˲ǮǠǒƳ       ˲ 

ǉǱǦǛ ǵ ᷀ǵᾦҥ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ 

  Ɵ ᴣɵ ᴣ  

  Ɵ Ấ ᴣɵ ᴣɵɏɶɆɵȠɩɎȢɆ  Ɵ ᵣ   

  Ɵʺỷ ẑ     Ɵὤ ♫      Ɵ  

 ȯȠǵ ǲǫǋǭ 

 ǵ ǲǫǋǭ ǲ ЊǞǭǖǧǜǋƳǤǵ̀ǵ ș ȚǧḹֻǶƲ 

 Ἤș ǲ ЊǞ Ƕ [    ]ʴǲ ЊǞǭǖǧǜǋƳ 

˺  
( ) 

͜ 

( ) 

 ѩר

( ) 

₴  

( ) 

ḹ  

( ) 

ǵ  

( ) 

ȯȠǵКὦ 

( ) 

ѫ ȳɶɑȷ 

( Њ͈)  ặר  Ū űƲŲ ŪƲů űƲŶ 

˲         

˲         

˲         

ȯȠș֞ǘǭǋȒ ǶƲ ᷀ǰǵȏǍǱḹ Ǯ ǞǭǋȅǠǒƳ 

   Ū᷀ὁ ֿᾱ  ū᷀ὁ ѩᾱ  Ŭ Њᾱʴ ŭ ǲЊ ʴ ŮǤǵ̀[    ]  

ȯȠșǞǭǋȒ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū  ū  Ŭ ̱ ὡ ŭ ὡ Ů ὡ ů ὡ 

   Ű͒Ἥ     ű   Ų ɵ ӓǲȏȒⱲ ǵ̭ʤ  

   ųǤǵ̀[                                   ]  

ǉǱǦǓ ǪǭǋȒȯȠǵКὦǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū ǋ Ʋ ˗ǵ ȋ♥ ̂ǘƲ Ʋ Ǳǰǵὤ˗șǞǭǋȒ 

   ū ǋ ֿ ǱǰǵẆїǵ ҞșǞǭǋȒ 

   Ŭ ǵ ҞșǞǭǋȒ 

   ŭ ǮǵЊї ȋֺ ǵ ǋǱǰǵ șǞǭǋȒ 

   ŮᾶКǵ ҲƲЊ Ʋ Ʋ ǏƲ ˗Ǳǰǵ ̱ Ǳ˺ șǞǭǋȒ 

   ů ˲ǵ Ǩș ǏȒǦȈǲƲ ǞǒǘǦȑƲǤǷǲǋǦȑƲ ὃȑșǞǭǋȒ 

   Ű♯♠ȋ ẋ Ǳǰǵ ǵ ҲǿǵᾍꜘȋǤǵ ǵǦȈǵ ὃȑșǞǭǋȒ 

   ű ǵṶ ǘȋ ρƲ̱ ȋ ᶿ ὑǱǰǵӣ ǵ ҞǘșǞǭǋȒ 

   Ų ǵ ȋ ǵט╠Ǳǰǵӣ ȯȠșǞǭǋȒ 

   ų☻ ȋ˗ ǯǵ ȋ Ǳǰǵ ǔșǞǭǋȒ 

   ŴǤǵ̀[                                   ]  

ѫ ǞǭǋȒ ǞǦǚǯǓǉȒ ȳɶɑȷǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū ȳɶɑȷ ɅȢȳɶɑȷɵɅȢȯȠ     ū ᵂȳɶɑȷ ˺ Ʋ  

   Ŭὧ ȳɶɑȷ ȵɥɶɆȷɄȢ  ŭ ȳɶɑȷ  Ů˺ ȳɫɱɵȩɓȥ       

   ůѫ ǞǭǋǱǋ     ŰǤǵ̀[                      ]  
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ǉǱǦǓȯȠșǞǭǋȒ ↓ǶǰȓǖȐǋǮǠǒ  

  Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵ ǲ  ƟǤǵ̀[      ]  

ǉǱǦǓ ǲȯȠșǞǭǋȒ ǶǰȓǖȐǋǮǠǒ  

  Ɵ       Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  

  Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ 

ǉǱǦǓȯȠșǠȒȏǍǲǱǪǭǰǵǖȐǋǦǨȅǠǒ  

  Ɵ ₴̊ʣ     Ɵ ₴̊ʣ 20 ₴   Ɵ5 ₴̊ʣ 10 ₴     

  Ɵ ₴̊ʣ ₴   Ɵ1 ₴̊ʣ ₴     Ɵ ₴  

 

 ǉǱǦ ȯȠɧɶ Ǜ ǵȯȠǵ◙ ǲǫǋǭ 

ǉǱǦǵβ∆ȋβ∆ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵ ̱ ʥ ǓǉȒ Ɵ ʥ ǓǉȒ  Ɵ ʥ ǮǉȒ  Ɵ ǞǭǋȒ 

  Ɵ ǓǉȒǓ ǮǔǱǋ  Ɵβ∆ ǲ ǖ Ǔ֝ȓǱǋ Ɵ̜ ǓǯȓǱǋ    

  Ɵ Ҳʥ ǮǉȒ  ƟǤǵ̀[               ]   Ɵ ǲᵂ Ǳǋ 

ȯȠǲȏȑᾦҥ ǶẀӓǞȅǞǦǒ  

  ƟȯȠǵǦȈǲ ǞǦŃ ǿ   ƟȯȠǵǦȈǲҽҵ ș ȐǞǦ  

  ƟȯȠǵǦȈǲ ǞǦ           ƟȯȠǵǦȈǲᾦҥ Ǔ ǋ 

  ƟȯȠǲȏȒᾦҥ ǵẀӓǶǱǋ 

ᾦҥș ǘȐȓǭǋȒ ᶥ ֯ Ħᾦҥș ǘǭǋȒ ǵȆᶥ  

  Ɵֺ ȳɶɑȷǵѫ     Ɵὤ ǵȳɛɶɆ  Ɵҽҵ ǵ  

  Ɵ ɵҽҵ᷂Ẁ    Ɵ        Ɵ˺ ̜ ǵ֝♬ 

  Ɵ ϼǵ ˺       ƟȖǒȐǱǋ    ƟǤǵ̀[          ]  

ȯȠș ǲ ǞǦ ᶥ ֯ ĦȯȠǵǦȈǲ ǜȓǦ ǵȆᶥ  

  Ɵ ̱ ҥ     Ɵ ҥ   Ɵ̈ȖȑǲȯȠș Ǎ˲ǓǋǱǋ 

  ƟȳɶɑȷǓѫ ǮǔǱǖǱǪǦ     Ɵ ҵǓẉꜗǮȯȠǵ ǓǯȓǱǋ 

  Ɵ˺ ǯʰ ǮǔȒ ḹ ṑǮǶǱǒǪǦ 

  Ɵ șҿȈȐȓǦ  ƟǤǵ̀[                        ]  

 

 ȯȠǲ ǠȒ ǲǫǋǭ 

1 ǉǱǦ̊ẆǮƲȯȠǲӲҘǞǭǖȓȒ˲ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵ   Ɵ   Ɵ   Ɵ   Ɵϸ╥ɵốỌ  Ɵ   Ɵ ǵ˲ȋ ˲ 

  Ɵӣ ȋȳɶɑȷ˗ ǵ˲ ƟǤǵ̀[             ]  Ɵ ȉǋǱǋ 

ǉǱǦǓͬ Ǟǭ ǮǔȒ˲ȋ ֥ɵ ǓǉȓǷ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵὤ     Ɵὤ ̝    Ɵ᷂ḢӋ ȹɱȽɶ  ƟȯȠɜɋȶɡɶ 

  Ɵ ὡ Ѓ ˗  Ɵἧ ǭ      Ɵ ỖᴣɵЃ Ỗᴣ 

  Ɵ˺ ȳɫɱ        Ɵӣ ȋȳɶɑȷ˗ ǵ˲ 

  Ɵ ֥  ƟǤǵ̀[                   ]  Ɵ ȉǋǱǋ 

ȯȠǓԍᶦǮȯȠɧɶǮǉȒ ѝ ǵ ȋ˲ ǲǫǋǭ̲ǒ ȆǓǉȑȅǠǒƳ 

  ƟǉȒŁ ǿ  ƟǱǋŁ ǿ 
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Ǜ ǵ ȋ˲ ǲ ǠȒ Ȇǲǫǋǭ ȚǮǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  ƟⱲ ǵβ∆     Ɵ Ǳᵂ    Ɵ˿˗ǲᾦǘǱǋ 

  Ɵ ḹǵ˲ ͜   Ɵ˿˗ǯȯȠǯ ѝǵ ǵɎɧɱȷǓǯȓǱǋ 

  ƟȯȠșǞǭǋȒ ǯǵ ͜  Ɵὤ ͜   Ɵ ǯǵ ͜ 

  Ɵӣ ȋ˺ ˗ ǯǵ ͜ Ɵ ǯǵ ͜ Ɵ ѝǵ Ǳ Ǔ֝ȓǱǋ 

  ƟȯȠǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷǵ ɵ ǵʥ  

  ƟȯȠɧɶ ל ǵȯȠșǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷ 

  Ɵᾓ ǿǵ ǞǓ ǭǱǋ        ƟǤǵ̀[              ]  

ȉǞȉǵḹֻƲǉǱǦǲ̈ȖǪǭ ˺ ǵȯȠș ǪǭǖȓȒ˲ǶǋȅǠǒƳ 

  ƟǋȒ    Ɵ ȈǷǋȒ   Ɵ ȈǷǋȒǓ Ȇǲǖǋ   ƟǋǱǋ 

 

 ȈȒ ǲǫǋǭ 

ȯȠɧɶǛ ǲⱳ ǯדȖȓȒ ǶǉȑȅǠǒƳ ᶥ ֯  

  Ɵ ȋ ᵂǲȏȒ ̱Ѱǵ ρ   ƟȯȠɧɶǲ☻ ǫ Ḹǵ ͑ 

  Ɵ ǲֿ̜כȋ ǓǯȓȒ ̝ǵ ͪ Ɵ ǲ Ḹ˧ ǮǔȒ ṑǵ ˺ɵ ͑ 

  ƟҽҵǞȋǠǋ Ǳϐǔ       Ɵᾦҥ֗ǺПᾦ ǿǵ  

  Ɵ ᾍꜘǵ᷀ὁȳɶɑȷǵ ͑  ƟЊᾱ ǵ ǵḹǵ ρɵϹὕ 

  Ɵ ὡ ȉדȈƲ ל ǲѫ ǮǔǭȯȠșǞǭǋȒ ǵ șẀǏǱǋȳɶɑȷ 

  Ɵ ȋὤ Ǔ˥ǖǱǪǦ♥ǵ ˺ ǵȯȠǯ ǵ  

  Ɵ ̝ ǱȯȠɧɶ ǿǵ     Ɵᾐ ȋ ᴣǵȯȠɧɶ ǿǵ  

  Ɵ              ƟȯȠɧɶǵβ∆ ǿǵ                                      

  ƟǤǵ̀[                                   ]  

 

 Ǥǵ̀ 

ḌȱɫɈȤȢɩȷ ᾍ ǵѼ♥ǮǉǱǦǵȯȠǵ ǲẀӓǶǉȑȅǞǦǒƳ 

  Ɵ ǓṔǏǦ     Ɵ Ǔ ǪǦ     ƟẀȖȐǱǋ 

 

 ȯȠɧɶǲǯǪǭǵ Ȇȋ ȋ ͜ ǿǵ șǛ ǲǑ ǔǖǧǜǋƳ 

  ȅǦƲ ḌȱɫɈȤȢɩȷǵ◙ Ǯ ǲᶩǪǦǚǯǓǉȑȅǞǦȐǑ ǔǖǧǜǋƳ 

 

̊ʣǮ Ƕ ȖȑǮǠƳⱣӲҘǉȑǓǯǍǛǝǋȅǞǦƳ 
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ḩ ȯȠɧɶ ǵǦȈǵȯȠɧɶὕ ὡ  

 ǞǇ ǡƽ Ʒ 

ÔȚȋɒºÕǛǢ   Ǣ ǡ Ǣ Ǟǻǽⱱ ȅ ǛǌǾ    ǐǡ ǡ

ǝ Ǟ ǊǙ  ǚ     ǡ ǐǡ ǡⱱ ȅ ǌǾ ǚǌ¡ 

<ǆȆǝ ƿȚȋɒºǚǌÈȍɊºȡÉ> 

 

 

 

 

 

       

 

 

        

         

                                   ╗ Țȋɒº  

úȚȋɒºǡ ǞǢ ·ǝ ƿƵǾǞǵ ȂǼǍ  ǝ Ǣ ƷǛǢ ƻǍ  ǲȅ ƻǒǱǱ  

 ǊǙƷǾȚȋɒºǡ Ǣ ǝǂƵǽǱǎȆ¡ 

ú Ǣ ǆǡǻƹǝǆǛȅ Ǳƻ Țȋɒºǡ ·ȅǈǼǞ ⱱǊǙƷǂǒǴǡ ÈÔ Țȋɒº  

 ⱱ ÕÉȅ ǾǆǛǞǊǱǊǒ¡ 

ú ǞǢ  Ƿ ǡ ·ƿǆǿƾǼ ǽ ȆǚƷǂǆǛȅ ǴǱǌ¡ǐǡǒǴǞ ǚǀǾƾǁǽ ǡ 

 Ǉ≥ ȅ ☿ǈǎǒƷǛ ƻǙƷǱǌ¡ 

úƽ ǊƷǛǢ ǋǱǌƿ Ǐǥ ǫǡǇ ȅƽ ƷǊǱǌ¡ 

ú   ǞƽƷǙǢ    Èɕ   ǽǗǩǊÉ Ǣ ǚǡ ȅƽ ƷǊǱǌ¡ 

ǆǡ Ǟ ǌǾƽ Ǽǎ 

úǆǡ Ǣ  ǡ ⱱȤɜȨºȅ ǋǙ ǡ∟ ȅƽǆǝǖǙƷǱǌ¡ 

úǆǡ Ǣ ǚ ƷǱǌ¡ Ǣ ǚǌ¡ ǊǝǂǙǵƵǝǒǞ ♬Ǣ ǂƵǽǱǎȆ¡ 
ú ƻǞǂƷ Ǣ ƽ ƻƷǒǓƾǝǂǙǵ ƷǱǎȆ¡ ǡǝƷ ∫ǚ ǊǙǂǓǈƷ¡ 

ú Ǌǒ Ǣ Ǟ Ǌ  Ǣ ǷƾǞ ǊǱǌ¡ 

ú ǢȰºȨȅ Ǟ ǊǙ ƷǱǌǡǚ Ǉ ƷǒǓƷǒ ƿ ǈǿǾǆǛǢƵǽǱǎȆ¡ 

ú Ǣוֹ ǡɄºɉɃºȡǝǜǚ ǊǱǌ¡ Ǣוֹ ǡȚȋɒº ⱱ Ǟ ƾǊǙǱƷǽǱǌ¡ 

 ⱱ  ╓ ⱱ   
   ¥ťũŭ ŭŨť ŨŨŦŬ 
  Ɋºɔ¥a3300- 06@pref.saitama.lg.jp  
  ĄŨŨť ŮŨťŦ ǈƷǒǱ ◑ Ũ ŦŪ Ŧ 
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ǚǵȠɱȯɶɆǮǶƲƼ˺ Ʋ Ʋ ₡ ʣǵʫ Ǥǵ̀ǵ Ҟș ͑ǠȒǚǯƽșƼȯȠƽǯ ǋȅǠƳ 

 ǉǱǦ ȯȠɧɶ Ǜ ǲǫǋǭ 

ǉǱǦǵרѩǯ₴ ș ǏǭǖǧǜǋƳ 

  Ɵ         ƟǤǵ̀   רƟặ    ר

ǉǱǦǵὤǮǶƲǉǱǦșדȈǭֿᾱǞǭǋȒ Ƕ̲˲ǮǠǒƳ       ˲ 

ǉǱǦǛ ǵ ᷀ǵᾦҥ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ 

  Ɵ ᴣɵ ᴣ  

  Ɵ Ấ ᴣɵ ᴣɵɏɶɆɵȠɩɎȢɆ  Ɵ ᵣ   

  Ɵʺỷ ẑ     Ɵὤ ♫      Ɵ  

 ȯȠǵ ǲǫǋǭ 

 ǵ ǲǫǋǭ ǲ ЊǞǭǖǧǜǋƳǤǵ̀ǵ ș ȚǧḹֻǶƲ 

 Ἤș ǲ ЊǞ Ƕ [    ]ʴǲ ЊǞǭǖǧǜǋƳ 

˺  
( ) 

͜ 

( ) 

 ѩר

( ) 

₴  

( ) 

ḹ  

( ) 

ǵ  

( ) 

ȯȠǵКὦ 

( ) 

ѫ ȳɶɑȷ 

( Њ͈)  ặר  Ū ŪƲū ŪƲů űƲŶ 

˲         

˲         

˲         

ȯȠș֞ǘǭǋȒ ǶƲ ᷀ǰǵȏǍǱḹ Ǯ ǞǭǋȅǠǒƳ 

   Ū᷀ὁ ֿᾱ  ū᷀ὁ ѩᾱ  Ŭ Њᾱʴ ŭ ǲЊ ʴ ŮǤǵ̀[    ]  

ȯȠșǞǭǋȒ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū ̱ ὡ ū ὡ Ŭ ὡ ŭ ὡ Ů ὡ ů  

   Űӣ ȯȠǓⱳ Ǳ ὡЃ  űǤǵ̀[                    ]  

ǉǱǦǓ ǪǭǋȒȯȠǵКὦǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū ǋ Ʋ ˗ǵ ȋ♥ ̂ǘƲ Ʋ Ǳǰǵὤ˗șǞǭǋȒ 

   ū ǋ ֿ ǱǰǵẆїǵ ҞșǞǭǋȒ 

   Ŭ ǵ ҞșǞǭǋȒ 

   ŭ ǮǵЊї ȋֺ ǵ ǋǱǰǵ șǞǭǋȒ 

   ŮᾶКǵ ҲƲЊ Ʋ Ʋ ǏƲ ˗Ǳǰǵ ̱ Ǳ˺ șǞǭǋȒ 

   ů ˲ǵ Ǩș ǏȒǦȈǲƲ ǞǒǘǦȑƲǤǷǲǋǦȑƲ ὃȑșǞǭǋȒ 

   Ű♯♠ȋ ẋ Ǳǰǵ ǵ ҲǿǵᾍꜘȋǤǵ ǵǦȈǵ ὃȑșǞǭǋȒ 

   ű ǵṶ ǘȋ ρƲ̱ ȋ ᶿ ὑǱǰǵӣ ǵ ҞǘșǞǭǋȒ 

   Ų ǵ ȋ ǵט╠Ǳǰǵӣ ȯȠșǞǭǋȒ 

   ų☻ ȋ˗ ǯǵ ȋ Ǳǰǵ ǔșǞǭǋȒ 

   ŴǤǵ̀[                                   ]  

ѫ ǞǭǋȒ ǞǦǚǯǓǉȒ ȳɶɑȷǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

   Ū ȳɶɑȷ ˺ Ʋᾦҥ ḌƲ᷂Ḣ Ҳ ȹɱȽɶ  

   ūᾱὁȳɶɑȷ ᵂ˺ Ʋ ↓ ᵂ˺ Ʋ Ҳ Ʋֿ  

   ŬȵɥɶɆȷɄȢ Њ  ŭ Ҳ   Ůѫ ǞǭǋǱǋ 

   ůǤǵ̀[                      ]  
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ǉǱǦǓȯȠșǞǭǋȒ ↓ǶǰȓǖȐǋǮǠǒ  

  Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵ ǲ  ƟǤǵ̀[      ]  

ǉǱǦǓ ǲȯȠșǞǭǋȒ ǶǰȓǖȐǋǮǠǒ  

  Ɵ       Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  

  Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ 

ǉǱǦǓȯȠșǠȒȏǍǲǱǪǭǰǵǖȐǋǦǨȅǠǒ  

  Ɵ ₴̊ʣ     Ɵ ₴̊ʣ 20 ₴   Ɵ5 ₴̊ʣ 10 ₴     

  Ɵ ₴̊ʣ ₴   Ɵ1 ₴̊ʣ ₴     Ɵ ₴  

 

 ǉǱǦ ȯȠɧɶ Ǜ ǵȯȠǵ◙ ǲǫǋǭ 

ǉǱǦǵβ∆ȋβ∆ ǵ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵ ̱ ʥ ǓǉȒ Ɵ ʥ ǓǉȒ  Ɵ ʥ ǮǉȒ  Ɵ ǞǭǋȒ 

  Ɵ ǓǉȒǓ ǮǔǱǋ  Ɵβ∆ ǲ ǖ Ǔ֝ȓǱǋ Ɵ̜ ǓǯȓǱǋ    

  Ɵ Ҳʥ ǮǉȒ ƟǤǵ̀[                 ]  Ɵ ǲᵂ Ǳǋ 

ȯȠǲȏȑᾦҥ ǶẀӓǞȅǞǦǒ  

  ƟȯȠǵǦȈǲ ǞǦŃ ǿ   ƟȯȠǵǦȈǲҽҵ ș ȐǞǦ  

  ƟȯȠǵǦȈǲ ǞǦ           ƟȯȠǵǦȈǲᾦҥ Ǔ ǋ 

  ƟȯȠǲȏȒᾦҥ ǵẀӓǶǱǋ 

ᾦҥș ǘȐȓǭǋȒ ᶥ ֯ Ħᾦҥș ǘǭǋȒ ǵȆᶥ  

  Ɵֺ ȳɶɑȷǵѫ     Ɵὤ ǵȳɛɶɆ  Ɵҽҵ ǵ  

  Ɵ ɵҽҵ᷂Ẁ    Ɵ        Ɵ˺ ̜ ǵ֝♬ 

  Ɵ ϼǵ ˺       ƟȖǒȐǱǋ    ƟǤǵ̀[          ]  

ȯȠș ǲ ǞǦ ᶥ ֯ ĦȯȠǵǦȈǲ ǜȓǦ ǵȆᶥ  

  Ɵ ̱ ҥ     Ɵ ҥ   Ɵ̈ȖȑǲȯȠș Ǎ˲ǓǋǱǋ 

  ƟȳɶɑȷǓѫ ǮǔǱǖǱǪǦ     Ɵ ҵǓẉꜗǮȯȠǵ ǓǯȓǱǋ 

  Ɵ˺ ǯʰ ǮǔȒ ḹ ṑǮǶǱǒǪǦ 

  Ɵ șҿȈȐȓǦ  ƟǤǵ̀[                        ]  

 

 ȯȠǲ ǠȒ ǲǫǋǭ 

1 ǉǱǦ̊ẆǮƲȯȠǲӲҘǞǭǖȓȒ˲ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵ   Ɵ   Ɵ   Ɵ   Ɵϸ╥ɵốỌ  Ɵ   Ɵ ǵ˲ȋ ˲ 

  Ɵӣ ȋȳɶɑȷ˗ ǵ˲ ƟǤǵ̀[             ]  Ɵ ȉǋǱǋ 

ǉǱǦǓͬ Ǟǭ ǮǔȒ˲ȋ ֥ɵ ǓǉȓǷ ǏǭǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

  Ɵὤ     Ɵὤ ̝    Ɵ ȹɱȽɶ Ḩ℅ ȹɱȽɶșדȇ  

  Ɵ ὡ ȳɶɑȷ˗ ǵ ᴣ   Ɵӣ    Ɵἧ ǭ  

  Ɵ ỖᴣɵЃ Ỗᴣ   Ɵ ֥    

  ƟǤǵ̀[                   ]  Ɵ ȉǋǱǋ 

ȯȠǓԍᶦǮȯȠɧɶǮǉȒ ѝ ǵ ȋ˲ ǲǫǋǭ̲ǒ ȆǓǉȑȅǠǒ 

  ƟǉȒŁ ǿ  ƟǱǋŁ  
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Ǜ ǵ ȋ˲ ǲ ǠȒ Ȇǲǫǋǭ ȚǮǖǧǜǋ ᶥ ֯  

  ƟⱲ ǵβ∆     Ɵ Ǳᵂ    Ɵ˿˗ǲᾦǘǱǋ 

  Ɵ ḹǵ˲ ͜   Ɵ˿˗ǯȯȠǯ ѝǵ ǵɎɧɱȷǓǯȓǱǋ 

  ƟȯȠșǞǭǋȒ ǯǵ ͜  Ɵὤ ͜   Ɵ ǯǵ ͜ 

  Ɵӣ ȋ˺ ˗ ǯǵ ͜ Ɵ ǯǵ ͜ Ɵ ѝǵ Ǳ Ǔ֝ȓǱǋ 

  ƟȯȠǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷǵ ɵ ǵʥ  

  ƟȯȠɧɶ ל ǵȯȠșǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷ 

  Ɵᾓ ǿǵ ǞǓ ǭǱǋ        ƟǤǵ̀[              ]  

ȉǞȉǵḹֻƲǉǱǦǲ̈ȖǪǭ ˺ ǵȯȠș ǪǭǖȓȒ˲ǶǋȅǠǒ 

  ƟǋȒ    Ɵ ȈǷǋȒ   Ɵ ȈǷǋȒǓ Ȇǲǖǋ   ƟǋǱǋ 

 

 ȈȒ ǲǫǋǭ 

ȯȠɧɶǛ ǲⱳ ǯדȖȓȒ ǶǉȑȅǠǒ ᶥ ֯  

  Ɵ ȋ ᵂǲȏȒ ̱Ѱǵ ρ   ƟȯȠɧɶǲ☻ ǫ Ḹǵ ͑ 

  Ɵ ǲֿ̜כȋ ǓǯȓȒ ̝ǵ ͪ Ɵ ǲ Ḹ˧ ǮǔȒ ṑǵ ˺ɵ ͑ 

  ƟҽҵǞȋǠǋ Ǳϐǔ       Ɵᾦҥ֗ǺПᾦ ǿǵ  

  Ɵ ᾍꜘǵ᷀ὁȳɶɑȷǵ ͑  ƟЊᾱ ǵ ǵḹǵ ρɵϹὕ 

  Ɵ ὡ ȉדȈƲ ל ǲѫ ǮǔǭȯȠșǞǭǋȒ ǵ șẀǏǱǋȳɶɑȷ 

  Ɵ ȋὤ Ǔ˥ǖǱǪǦ♥ǵ ˺ ǵȯȠǯ ǵ  

  Ɵ ̝ ǱȯȠɧɶ ǿǵ     Ɵᾐ ȋ ᴣǵȯȠɧɶ ǿǵ  

  Ɵ              ƟȯȠɧɶǵβ∆ ǿǵ                                      

  ƟǤǵ̀[                                   ]  

 

 Ǥǵ̀ 

ḌȱɫɈȤȢɩȷ ᾍ ǵѼ♥ǮǉǱǦǵȯȠǵ ǲẀӓǶǉȑȅǞǦǒ 

  Ɵ ǓṔǏǦ     Ɵ Ǔ ǪǦ     ƟẀȖȐǱǋ 

 

 ȯȠɧɶǲǯǪǭǵ Ȇȋ ȋ ͜ ǿǵ șǛ ǲǑ ǔǖǧǜǋƳ 

  ȅǦƲ ḌȱɫɈȤȢɩȷǵ◙ Ǯ ǲᶩǪǦǚǯǓǉȑȅǞǦȐǑ ǔǖǧǜǋƳ 

 

̊ʣǮ Ƕ ȖȑǮǠƳⱣӲҘǉȑǓǯǍǛǝǋȅǞǦƳ 
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ḩ ȯȠɧɶ ǵǦȈǵȯȠɧɶὕ ͜ᶧ̱  

 ǞǇ ǡƽ Ʒ 
ÔȚȋɒºÕǛǢ   Ǣ ǡ Ǣ Ǟǻǽⱱ ȅ ǛǌǾ    ǐǡ ǡ

ǝ Ǟ ǊǙ  ǚ     ǡ ǐǡ ǡⱱ ȅ ǌǾ ǚǌ¡ 

<ǆȆǝ ƿȚȋɒºǚǌÈȍɊºȡÉ> 

 

 

 

 

 

       

 

 

        

         

                                   ╗ Țȋɒº  

úȚȋɒºǡ ǞǢ ·ǝ ƿƵǾǞǵ ȂǼǍ  ǝ Ǣ ƷǛǢ ƻǍ  ǲȅ ƻǒǱǱ  

 ǊǙƷǾȚȋɒºǡ Ǣ ǝǂƵǽǱǎȆ¡ 

ú Ǣ ǆǡǻƹǝǆǛȅ Ǳƻ Țȋɒºǡ ·ȅǈǼǞ ⱱǊǙƷǂǒǴǡ ÈÔ Țȋɒº  

 ⱱ ÕÉȅ ǾǆǛǞǊǱǊǒ¡ 

ú ǞǢ  Ƿ ǡ ·ƿǆǿƾǼ ǽ ȆǚƷǂǆǛȅ ǴǱǌ¡ǐǡǒǴǞ ǚǀǾƾǁǽ ǡ 

 Ǉ≥ ȅ ☿ǈǎǒƷǛ ƻǙƷǱǌ¡ 

úƽ ǊƷǛǢ ǋǱǌƿ Ǐǥ ǫǡǇ ȅƽ ƷǊǱǌ¡ 

ú   ǞƽƷǙǢ    Èɕ   ǽǗǩǊÉ Ǣ ǚǡ ȅƽ ƷǊǱǌ¡ 

ǆǡ Ǟ ǌǾƽ Ǽǎ 

úǆǡ Ǣ  ǫ ǡ∟ ȅƽǆǝǖǙƷǱǌ¡ 

úǆǡ ǫǡ Ǣ ≥ǚǌ¡ ǊǝǂǙǵ ♬Ǣ ǂƵǽǱǎȆ¡ 

ú ƻǞǂƷ Ǣ ƽ ƻƷǒǓƾǝǂǙǵ ƷǱǎȆ¡ ǡǝƷ ∫ǚ ǊǙǂǓǈƷ¡ 

ú Ǌǒ Ǣ Ǟ Ǌ  Ǣ ǷƾǞ ǊǱǌ¡ 

ú Ǣוֹ ǡȚȋɒº ⱱ Ǟ ƾǊǙǱƷǽǱǌ¡ 

 ╓ Țȋ  ╓ Țȋ   
   ¥ťũŭ ŭŨť ŨŧŪū 
  Ɋºɔ¥a3250- 03@pref.saitama.lg.jp  
  ĄŨŨť ŮŨťŦ ǈƷǒǱ ◑ Ũ ŦŪ Ŧ 
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ᶧ̱׀             

 

 ᶧ̱̝ᴣǵȯȠǵ ǲǫǋǭ 

 ᶧ̱̝ᴣǵȯȠɧɶǯǞǭǵ ȆǲǫǋǭƲǉǭǶȅȒȉǵș ȚǮǖǧǜǋƳ ֯  

 

 Ɵ ǵⱲ ǵβ∆                 

 Ɵ Ǳᵂ                    

 Ɵ ᾦҥǲ͜Ȓᵂ                   

 Ɵ ḹǵ˲ ͜                  

 Ɵ ˿˗ǯȯȠǯ ѝǵ ǵɎɧɱȷǓǯȓǱǋ    

 Ɵ ȯȠșǞǭǋȒ ǯǵ ͜            

 Ɵ ὤ ͜                     

 Ɵ ǯǵ ͜                   

 Ɵ ӣ ȋ˺ ˗ ǯǵ ͜           

 Ɵ ǯǵ ͜                   

 Ɵ ѝǵ Ǳ Ǔ֝ȓǱǋ            

 Ɵ ȯȠǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷǵ ɵ ǵʥ     

 Ɵ ȯȠɧɶ ל ǵȯȠșǞǭǋȒ ǿǵȳɶɑȷ  

 Ɵ ₴ ǋǦ Ǔ ὡǵǉȒἧǰȉș˺ Ǟ ǘȒƼ ˺ ƽǵᵂ  

 Ɵ ˺ ǵƼὤ ͒Ἥƽǵᵂ  

 Ɵ ᾓ ǿǵ ǞǓ ǭǱǋ             

 Ɵ Ǥǵ̀ 

                     

Ǥǵ̀  
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 ȯȠɧɶǲ ȈȐȓȒ ⱳ ǯדȖȓȒ ǲǫǋǭ ȚǮǖǧǜǋƳ ᶥ ֯  

 Ɵ ȋ ᵂǲȏȒ ̱Ѱǵ ρ 

 Ɵ ȯȠɧɶǲ☻ ǫ Ḹǵ ͑ 

 Ɵ ǲֿ̜כȋ ǓǯȓȒ ̝ǵ ͪ 

 Ɵ ǲ Ḹ˧ ǮǔȒ ṑǵ ˺ɵ ͑ 

 Ɵ ҽҵǞȋǠǋ Ǳϐǔ  

 Ɵ ᾦҥ֗ǺПᾦ ǿǵ  

 Ɵ ᾍꜘǵ᷀ὁȳɶɑȷǵ ͑ 

 Ɵ Њ ȋȮɩɶɕəɶɞǱǰ᷂Ḣǵ֞ǘ ȐǞǵḹ ǵ ρɵϹὕ 

 Ɵ ὡ ȉדȈƲ ל ǲѫ ǮǔǭȯȠșǞǭǋȒ ǵ șẀǏǱǋȳɶɑȷ 

 Ɵ ȋὤ Ǔ˥ǖǱǪǦ♥ǵ ˺ ǵȯȠǯ ǵ  

 Ɵ ̝ ǱȯȠɧɶ ǿǵ  

 Ɵ ᾐ ȋ ᴣǵȯȠɧɶ ǿǵ  

 Ɵ  

 Ɵ ȯȠɧɶǵβ∆ ǿǵ                                      

 Ɵ Ǥǵ̀ 

 

Ǥǵ̀  

 

 ḌȱɫɈȤȢɩȷ ᾍ ǲȏȑƲȯȠɧɶǯǞǭ ǲᶩǪǦǚǯǓǉȓǷǑ ǏǖǧǜǋƳ 

 

 

 ȯȠɧɶ ȋ ᶧ̱ǲᾍǠȒ ǵ ǱǰǓǉȑȅǞǦȐǑ ǔǖǧǜǋƳ 

 

̊ʣǮ Ƕ ȖȑǮǠƳⱣӲҘǉȑǓǯǍǛǝǋȅǞǦƳ 
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̊ʣǮ Ƕ ȖȑǮǠƳⱣӲҘǉȑǓǯǍǛǝǋȅǞǦƳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ḩ ȯȠɧɶ ǵǦȈǵɢɱȮȯȠɧɶὕ  

ᶗᶍᵳ ᶍᵩ ᵣ 
ᵆḬḻ᷅᷆ᶷḱᴻᵇᶇᶎᴲ ᵫᵸᶪᶇ ᵴᶫᶅᵣᶪᶧᵥᶉּק ᶣּק ᶍ ᶉᶈᶱ ᶊ ᶂᶅᵣᶪ

18 ᶍ ᶍᵲᶇᶱ ᵶᶝᵸ  G

àᵲᶲᶉ ᵫḬḻ᷅᷆ᶷḱᴻᶆᵸ֩ᶹḩᴻḀá֪ 

      

      

                                          їЖ ʝ ᶧ ˲ ȯȠɧɶ  

úḬḻ᷅᷆ʊ ḱᴻᶍ ᶊᶎ ·ᶉ ᵫᵡᶪᶊᶡ ᶮᶨᵹᴲ ᶊ ᵴᶫᶅᵣᶪᶇᶎ ᵧᵹᴲ ᶞᶱ ᵧ

ᵾᶝᶝ ᵶᶅᵣᶪ ᶡ ᶉᵮᵡᶩᶝᵺᶲ  G

ú ᶎᵲᶍᶧᵥᶉᵲᶇᶱ ᶝᵧᴲ᷆ᶷḱᴻḬƎḻ᷅᷆ᶷḱ ᶍᴻ ·ᶱ ⱱᵶᶅᵣᵮᵾᶠᶍ ֩ᵆ ᷆ᶷḱᴻ ⱱ

ᵇ֪ᶱ ᶪᵲᶇᶊᵶᶝᵶᵾᴳ 

ú ᶊᶎᴲ ᶣ ᶍ ·ᵫᵲᶫᵪᶨ ᶩ ᶲᶆᵣᵮᵲᶇᶱ ᶠᶝᵸᴳᵼᶍᵾᶠᶊᴲᶆᵬᶪᵪᵭᶩ ᶍ≥

ᶱ ☿ᵴᵺᵾᵣᶇ ᵧᴲ ᶍ ᶱ ᶊ ᶱ ᵥᵲᶇᶇᵶᶝᵶᵾᴳ 

 ᵻᶑ ᶗᶍ ᶱᵩ ᵣᵶᶝᵸ  G

ú ᴲ ᶊᵩᵣᶅᶎᴲ ᴲ Ḵ֩ ᴲ ᶩᶃᶕᵶ֪ ᶎ ᶆᶍ ᶱᵩ ᵣᵶᶝᵸG  

 

 

 

 

 

 

ᵲᶍ ᶊ ᵸᶪᵩ ᶨᵺ 

 ú ᶎ ᶆ ᵣᶝᵸᴳ ᶎ ᶆᵸᴳ ᵶᶉᵮᶅᶡᵡᶉᵾᶊ ♬ᶎ ᵮᵡᶩᶝᵺᶲᴳ 

 ú ᵧᶊᵮᵣ ᶎᴲ ᵧᶉᵮᶅᶡ ᵣᶝᵺᶲᴳ ᶍᶉᵣ ∫ᶆ ᵶᶅᵮᵿᵴᵣᴳ 

 ú ᵶᵾ ᶎ ᶊ ᵶᴲ ᶎ ᶣᵪᶊ ᵶᶝᵸᴳ 

 ú ᶎḏᴻḇᶱ ᶊ ᵶᶅ ᵣᶝᵸᶍᶆᴲ ᵫ ᵴᶫᶪᵲᶇᶎᵡᶩᶝᵺᶲᴳ 

 ú ᶎוֹ ᶍḣᴻḨḢᴻḀᶉᶈᶆ ᵶᶝᵸᴳ ᶎוֹ ᶍḬḻ᷅᷆ ᶷḱᴻ ⱱ ᶍᵾᶠᶊ ᵪᵶᶅ

ᶝᵣᶩᶝᵸ  G

╓ ᷆ᶷ  ╓ ᷆ᶷ   

 ֹ  ḩᴻḳ aֹ3250 - 03@pre f.saitama.lg.jp  

Ą  ᵴᵣᵾᶝ ◑  
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 ǉǱǦǵרѩș ǏǭǖǧǜǋƳ 

 Ɵ  ƟǤǵ̀    רƟặ    ר
 

 ǵƼǚȚǱ˲ǓɢɱȮȯȠɧɶǮǠƽǵȢɧȷɆș ǭƲǉǱǦǶ ѝǓƼɢɱȮ
ȯȠɧɶƽǮǉȒƲȅǦǶ ֒ǲǤǍǮǉǪǦǯדǋȅǠǒ  

 ƟǶǋ    ƟǋǋǏ Ń ǿ 
 

 ǉǱǦǓȯȠșǞǭǋȒ ǞǭǋǦ ǵ ǲǫǋǭƲ ǏǭǖǧǜǋƳ 
Ǔ ǋȒ ǶƲǤȓǥȓǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ 

 

                         

             

 

 ǉǱǦǒȐ Ǧ ₴ǵ ר͜ ǧǋǦǋ  ǵ ֵ  

Њ͈    ȠƲȩ 

˲     

˲     

˲     

 ǉǱǦǶ ǰȚǱȯȠș ǪǭǋȅǠǒ ǋȅǞǦǒ Ƴ►ǭǶȅȒȉǵЋǭȿȥɁȭǞ

ǭǖǧǜǋƳ 

 Ɵὤǵʴǵὤ˗ ˗ǵ Ʋ♥ ̂ǘƲ Ʋ Ǳǰ șǞǭǋȒƳ                     

Ɵὤ↨ ǋ Ʋὤǵʹ ˿˗Ʋ ǋȉǵș ǽǱǰ șǞǭǋȒƳ                           

Ɵ ǵ ǋƲ ǮǵǑ ǵїǞЊȓǱǰ șǞǭǋȒƳ                     

Ɵὤ ὤ ǵǦȈǲɎȢɆǮϐǖǱǰ șǞǭǋȒƳ                                          

Ɵ ȋȱɝɣɉȯɶȵɥɱǵȳɛɶɆ ὤ ǵǦȈǲ șǠȒƲ ȋ Ǳǰș  

ǞǭᾍꜘǠȒǱǰ șǞǭǋȒƳ                             

Ɵӣ ǵ Ҟǘ ș Țǧǒ ǒȈȒǱǰ șǞǭǋȒƳ               

Ɵ ǵ˺ҞșǞǭǋȒƳ 

ƟЊ ȋЊ șǞǭǋȒὤ ǲ̝ǋǲ ǖƳ 

Ɵӣ ȯȠ ǵ ȋ ǵט╠Ǳǰ șǞǭǋȒƳ 

Ɵ ǵקȑǵȯȠ ǵ Ǖ ǵ˺ҞƲЊ ɵɆȢɪǵ˺ҞƲ Ҳ˺ҞǱǰ șǞǭǋȒƳ                          

Ɵ ǵȯȠ Ǥǵ˲ǵǤǷǲǋȒƲϷ ǬǘȒƲ ǞǒǘȒƲ ὃȒƲǤǵ˲ș Ǳ

ǰẆǲ ȓїǞǦȑǠȒ șǞǭǋȒƳ 

ƟǔȎǍǧǋǵȯȠ ѝʝ˲ǮƲǉȒǋǶ ǯʝ ǲƲǔȎǍǧǋǵʫ șǠȒ șǞǭ 

 ǋȒƳ 

 ƟǤǵ̀ Е̱ ǲ                  

 

 ǉǱǦǓȯȠșǞǭǋȒ ǞǭǋǦ ↓ǶǰȓǖȐǋǮǠǒ   

 Ɵ  Ɵ ǲ  Ɵ ǲ  Ɵ ǲ  Ɵ ǒ ǲ   

 ƟǤǵ̀        

 

 ǉǱǦǓἶ ǵǉȒ₳ ǲȯȠșǞǭǋȒ ǞǭǋǦ Ƕ ̲ ǖȐǋǮǠǒ                                          

 Ɵ       Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  

 Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ  Ɵ ̊ʣ 
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 ǉǱǦǓ̜ ǲȯȠșǞǭǋȒ ǞǭǋǦ Ƕ ̲ ǖȐǋǮǠǒ      

 Ɵ        Ɵ ̊ʣ   Ɵ ̊ʣ  

 Ɵ ̊ʣ   Ɵ ̊ʣ   Ɵ ̊ʣ 

 

 ǉǱǦǓȯȠșǠȒȏǍǲǱǪǦ ǞǭǋǦ ǵǶƲǋǫ ǒȐǮǠǒ               

 Ɵᾛἶ ǲЊȒѼǒȐ   Ɵᾛἶ ₴    Ɵᾛἶ ₴  

 Ɵʴἶ ǵ        Ɵ ǲǱǪǭǒȐ 

 ǉǱǦǓȯȠșǠȒ ǶǱǣǮǠǒ  ►ǭǶȅȒȉǵЋǭȿȥɁȭǞǭǖǧǜǋƳ                                           

 Ɵ ǵ ȋ ὡƲ ƲЊ ǵǦȈ   Ɵǹǯȑ ὤ↨ǮǉȒǦȈ 

 Ɵ Ǔ˿˗ǮƲꜗǞǋǦȈ          Ɵ₴ʤǵǔȎǍǧǋǓǋȒǦȈ 

 Ɵ ǵ ȋқ ƲЊ ǵǦȈ      ƟǔȎǍǧǋǲ ὡǓǉȒǦȈ 

 Ɵ Ǔὤ˗șǞǱǋ ǵǦȈ        Ɵ ǲǯǪǭ Ǔ ʝ ǮǱǋǦȈ 

 Ɵ ȳɶɑȷșѫ ǞǭǋǱǋǦȈ     Ɵ̀ǲȯȠșǠȒ˲ǓǋǱǒǪǦǦȈ 

 ƟȯȠșǞǦǋǯ ѝǮדǪǦǦȈ      ƟǤǵ̀ Е̱ ǲ          

10  ǉǱǦǓὤǮ ǍȯȠșƲʝ ǲȋǪǭǖȓȒ˲ȋ ̟ǪǭǖȓȒ˲Ƕ ǮǠǒ     

 Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵ  Ɵố Ɵϸ ƟỌ Ɵ╥ Ɵ  Ɵ ǵ˲ Ɵ ˲ 

 Ɵɖɩɏɶȋ ȳɶɑȷǵ˲ ƟǤǵ̀ Е̱ ǲ                

 Ɵ ȉǋǱǋ ѝǧǘ  

11  ὤ ǵȯȠșǞǭǋȒǦȈǲƲ ѝǵ ǲǰȚǱ◙ ǓїǭǋȒǯדǋȅǠǒ  

   ►ǭǶȅȒȉǵЋǭȿȥɁȭǞǭǖǧǜǋƳ                          

 Ɵἶ ș̜ȆǓǨǲǱǪǭǋȒ Ɵἶ ǿǵ ѵǓẉǋ Ɵ ǓǮǔǱǋ 

 Ɵү▌ǵ ǓϹѝǲ֝ȓǱǋ Ɵ ǲ ʴǮǔǱǋ Ɵ Ǔ ǨǦ 

 Ɵ֘˲ǯ ǽǚǯǓǮǔǱǋ  Ɵקᶪǵ˲ǯ̝ ȋ ǓֻȖǱǋ 

 ƟȯȠǲǫǋǭ ǢȒ˲ǓǋǱǖǭƲἴ ș ǟȒ   ƟȷɆɪȷș ǟǭǋȒ 

Ɵ ʥ   ƟǞǪǒȑ ȀǭǋǱǋ  Ɵ̱ǓǧȒǋ  Ɵ ѝǵ Ǔ֝ȓǱǋ 

 Ɵ ǲǫǋǭǞǪǒȑ ǏȒ̵ ǓǱǋ Ɵ֞ ǵ ρǓǮǔǭǋǱǋ 

ƟȠɩɎȢɆǓǮǔǱǋ  Ɵ ǲ◙ ǶǱǋ 

12  ȯȠǲ ǠȒ Ȇȋʥ Ʋ ș ǢȒ˲ǶǋȅǠǒ               

 ƟǋȒ  ƟǋǱǋ 

 ǋȒḹֻ ǰǱǦǮǠǒ  ►ǭǶȅȒȉǵЋǭȿȥɁȭǞǭǖǧǜǋƳ 

 Ɵ   Ɵ   Ɵϸ╥ốỌ  Ɵ   Ɵ   Ɵ   Ɵ֘˲   

 Ɵ ̑ǵϼ   ƟͪβὙǵϼ   ƟȷȭɶɩȻɶȵɡɩɭɶȩɶȋȷȭɶɩȩȤɱȹɧɶ          

 Ɵ ȳɶɑȷǵ˲ ˺ ᴣƲɖɩɏɶǱǰ  Ɵӣ₉  Ɵ ₉ 

 Ɵ ǵ˲  ƟȠɩɎȢɆϼǵ˲  Ɵ ʣǮї̝ǪǦ˲  Ɵ ǵȷȽɁɓ 

 ƟǤǵ̀ Е̱ ǲ                  

 

1  ḌȱɫɈȤȢɩȷ ᾍ ǵѼ♥ǮǉǱǦǵȯȠǵ ǲẀӓǶǉȑȅǞǦǒ 

 Ɵ ǓṔǏǦ    Ɵ Ǔ ǪǦ    ƟẀȖȐǱǋ 

    

    ḌȱɫɈȤȢɩȷǵ◙ ǮƲ ǲᶩǪǦǚǯǶ̲ǮǠǒ  

                                         

 

 

 



 

- 102 - 

 

 

1  ̊ʤǵʴǮƲǚȚǱȳɛɶɆǓǉǪǦȐǋǋǯדǍ ǶǉȑȅǠǒ                 

  ►ǭǶȅȒȉǵЋǭȿȥɁȭǞǭǖǧǜǋƳ 

 Ɵὤ ǵ Ǔ ӓǠȒǱǰƲᶩǪǦ ǲ ǮǔȒȷȽɁɓȋḹ            

 Ɵὤ ǵȯȠșǞǭǋȒ̀ǵɢɱȮȯȠɧɶǯ ǞֻǏȒǚǯ              

 Ɵἶ Ǯὧ ȋү▌șȳɛɶɆǞǭǖȓȒǚǯ                     

 Ɵ ѝǓȯȠșǞǭǋȒ ǵ ȋ ὡǲǫǋǭƲȖǒȑȋǠǖ ǞǭȉȐǏȒǚǯ  

 Ɵ ȳɶɑȷǲ ǠȒ ḸǓȖǒȑȋǠǖ♬ȐȓȒǚǯ                

 Ɵ ȳɶɑȷǵ˲ǲ̝Ǫǭ șǠȒǚǯǓǮǔȒǚǯ                 

 Ɵ ѝǵ̈Ȗȑǲὤ˗ȋȯȠșǞǭǖȓȒ˲ǓǋȒǚǯ                 

 Ɵͬ Ǟǭ ὃǪǭǖȓȒẎ˲ǓǋȒǚǯ                       

 Ɵἶ ǵϼ ȋ̀ǵ ♪ǓɢɱȮȯȠɧɶǲǫǋǭ ȑ ș ȈȒ ̝ǓǉȒǚǯ    

 Ɵ ѝǵᾓ ǵǚǯș ǮǔȒḹǓǉȒǚǯ                     

 Ɵ ѝǵ ǲǱȒ ǓṔǏȒȏǍǱȳɛɶɆ                      

 ƟǤǵ̀ Е̱ ǲ                               

 Ɵ ǲǱǋ 

 

15  ǉǱǦǵ ȩ ǵβ∆ ǲǫǋǭ ǏǭǖǧǜǋƳ 

 Ɵ Ẻ  ƟǑǑȇǴ Ẻ  Ɵ   Ɵȋȋʥ   Ɵʥ  

 

16  ǉǱǦǶƲἶ ǵǉȒ ǶƲ ǲǰȓǗȐǋὤǮү▌șǞȅǠǒ  

 Ɵ15 ѝ      Ɵ15 ѝ̊ʣ 30 ѝ      Ɵ30 ѝ̊ʣ  

 Ɵ ̊ʣ      Ɵ ̊ʣ  

 

17  ǉǱǦǶƲ˹ǵ ǲ ǞǭǋȅǠǒ  

 Ɵ   ƟǰǨȐǒǯ ǏǷ   Ɵ   ƟǰǨȐǒǯ ǏǷʥ   Ɵʥ  

 

1  ǉǱǦ Ʋקᶪǵ֘˲ǱǰǒȐƲȯȠǲǫǋǭǵ Ȇș ǋǦǚǯǶǉȑȅǠǒ  

ǉȒḹֻƲǉǱǦǶǰǵȏǍǱᾍꜘșǞȅǞǦǒ  

 

 

 

 

 

 ǚǵȠɱȯɶɆǲ ǠȒ șǑ ǔǖǧǜǋƳἶ ȋ ǲ ȈȒ Ʋ ȆƲ

ǱǰƲǱȚǮȉ ǋǭǋǦǧǘȓǷǯדǋȅǠƳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

̊ʣǮ Ƕ ȖȑǮǠƳǛӲҘǉȑǓǯǍǛǝǋȅǞǦƳ 



 

- 103 - 

 

 

 

 

 

ṕ Ṗ

1

ṕ Ṗ

ểḰ

ỄḰ

ễḰ

ỆḰ

ệḰ

ỈḰ

彩の国 埼玉県

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸

¸

¸ ṕ
1,146 Ṗ

2

ṕ Ṗ ể 5

283 ú5 Ṭ1,415

1,022 ṕ Ḳ72 .2%Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ể.

3
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ 26.5% 72.5% 1.0%

ểṨể

4

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表1-1. ケアラーの性別の割合

26.5 72.5 1.0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性 無回答

男性 女性 その他 無回答

ṕN=1,022Ṗ 271 741 0 10

ṕṾṖ 26.5 72.5 0.0 1.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ 70 ṕN=227Ṗ 22.2% 60

ṕN=200Ṗ 19.6% 50 ṕN=182Ṗ 17.8% ṕ Ḳ66.4 Ṗ

ểṨỄ

5

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表1-2. ケアラーの年齢の割合

0.2

1.7 6.3 17.8 19.6 22.2 15.1 0.7 16.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 回答なし

20 30 40 50 60 70 80 90

ṕN=1,022Ṗ 2 17 64 182 200 227 154 7 169

ṕṾṖ 0.2 1.7 6.3 17.8 19.6 22.2 15.1 0.7 16.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕ Ṗ 2 ṕN=419Ṗ 41.0%

3 ṕN=274Ṗ 26.8% 4 ṕN=124Ṗ 12.1%

ểṨễ

6

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表1-3. ケアラーの同居人数の割合

7.5 41.0 26.8 12.1 5.3

2.3
1.0 0.0 0.1

3.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人 無回答

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ṕN=1022Ṗ 77 419 274 124 54 24 10 0 1 39

ṕṾṖ 7.5 41.0 26.8 12.1 5.3 2.3 1.0 0.0 0.1 3.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ ṕ Ṗ ṕN=285Ṗ 27.9%

ṕN=284Ṗ 27.8% ṕN=205Ṗ 20.1%

ểṨỆ

7

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表1-4. ケアラーの就労状況等の割合

17.3 20.1 4.9 27.9 0.6 27.8

1.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

正規雇用 非正規雇用 自営業 主婦（夫） 家族従事者 無職 無回答

( )

ṕN=1022Ṗ 177 205 50 285 6 284 15

ṕṾṖ 17.3 20.1 4.9 27.9 0.6 27.8 1.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕ Ṗ 1 ṕN=877Ṗ 85.8%

2 ṕN=115Ṗ 11.3% 3 ṕN=13Ṗ 1.3%

ểṨệ

8

図表1-5. ケアラーのケアしている人数の割合

85.8 11.3 

1.3 1.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 無回答

1 2 3

ṕN=1022Ṗ 877 115 13 17

ṕṾṖ 85.8 11.3 1.3 1.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

Ṗ ṕ1,022 Ṗ
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Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

10

Ṗ ṕ1,146 Ṗ

30.6 

21.6 

11.5 

11.3 

8.2 

2.7 

2.3 

2.1 

1.5 

1.2 

0.9 

2.0 

4.0 

0 5 10 15 20 25 30 35

母（Ｎ=351）

夫（Ｎ=248）

妻（Ｎ=132）

父（Ｎ=130）

義母（Ｎ=94）

兄弟姉妹（Ｎ=31）

息子（Ｎ=26）

義父（Ｎ=24）

娘（Ｎ=17）

祖母（Ｎ=14）

叔父・叔母（Ｎ=10）

その他（Ｎ=23）

=46

図表2-1. 被介護者の続柄（複数回答）

¸ ṕN=1,146Ṗ ṕN=351Ṗ 30.6%

ṕN=248Ṗ 21.6% ṕN=248Ṗ 11.5%

ỄṨể

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,146Ṗ ṕN=455Ṗ39.7% ṕN=647Ṗ56.5%

ṕN=44) 3.8%

ỄṨỄ

11

Ṗ ṕ1,146 Ṗ

図表2-2. 被介護者の性別の割合

39.7 56.5 3.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性 無回答

男性 女性 無回答

ṕN=1146Ṗ 455 647 44

ṕṾṖ 39.7 56.5 3.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,146Ṗ 80 ṕN=546Ṗ 47.6% 70

ṕN=241Ṗ 21.0% 90 ṕN=192Ṗ 16.8%

ỄṨễ

12

Ṗ ṕ1,146 Ṗ

図表2-3. 被介護者の年齢の割合

0.3
0.2 0.7

0.4 
1.3

2.3 4.0 21.0 47.6 16.8

0.7

4.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 100歳以上 回答なし

10
10 20 30 40 50 60 70 80 90

100

ṕN=1146Ṗ
3 2 8 5 15 26 46 241 546 192 8 54

ṕṾṖ 0.3 0.2 0.7 0.4 1.3 2.3 4.0 21.0 47.6 16.8 0.7 4.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,146Ṗ ṕ Ṗ ṕN=820Ṗ 71.6%

ṕ Ṗ ṕN=231Ṗ 20.2% ṕN=64Ṗ 5.6%

ỄṨỆ

13

Ṗ ṕ1,146 Ṗ

図表2-4. 被介護者の生活場所の割合

71.6 20.2 5.6

2.0 0.4
0.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

在宅（同居） 施設入居中 病院に入院中 その他 回答なし

ṕ Ṗ ṕ Ṗ

ṕN=1146Ṗ 820 231 64 23 5 3

ṕṾṖ 71.6 20.2 5.6 2.0 0.4 0.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,146Ṗ ṕN=729Ṗ 63.6%

ṕN=467Ṗ 40.8% ṕN=299Ṗ 26.1% ṕN=175Ṗ 15.3%

ỄṨệ

14

Ṗ ṕ1,146 Ṗ

図表2-5. 被介護者の状況（複数回答）

26.1 

6.4 

15.3 

1.9 

5.2 

4.2 

2.0 

40.8 

63.6 

3.8 

0 10 20 30 40 50 60 70

病気（N=299）

難病（N=73）

身体障害（N=175）

知的障害（N=22）

精神障害（N=60）

N=48

依存症（N=23）

認知症（N=467）

高齢・老化による心身機能の低下（N=729）

その他状況（N=43）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=856Ṗ 83.8%

ṕN=803Ṗ 78.6% ṕN=773Ṗ 75.6% ṕN=687Ṗ 67.2%

ễṨể

16
Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表3-1. ケアラーにおけるケアの内容（複数回答）

83.8 

43.4 

78.6 

67.2 

27.9 

62.8 

15.4 

47.7 

4.3 

75.6 

4.0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

家事（N=856）

N=444

通院の援助（N=803）

金銭管理（N=687）

N=285

N=642

認知症の症状への対応（N=157）

服薬等管理（N=488）

医療的ケア（N=44）

事務手続き（N=773）

その他ケア（N=41）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕ Ṗ ṕN=1,022Ṗ ṕN=735Ṗ 71.9%

ṕN=295Ṗ 28.9% ṕN=185Ṗ 18.1% ṕN=166Ṗ
16.2%

ễṨỄ ṕ Ṗ

17

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表3-2.利用している（していた）サービス（複数回答）

71.9 

28.9 

18.1 

5.0 

4.3 

16.2 

15.8 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

通所サービス（N=735）

訪問サービス（N=295）

宿泊サービス（N=185）

移送支援サービス（N=51）

介護者サロン・カフェ等（N=44）

利用していない（N=166）

その他（N=161）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=714Ṗ 69.9% 2~3

ṕN=92Ṗ 9.0% 1 ṕN=66Ṗ 6.5%

ễṨễ

18

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表3-3. ケアの頻度の割合

69.9 4.5 9.0 6.5 5.2

1.8

3.2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

毎日 週4~6日 週2~3日 週1日 月に数日 その他 無回答

4~6 2~3 1

ṕN=1,022Ṗ 714 46 92 66 53 18 33

ṕṾṖ 69.9 4.5 9.0 6.5 5.2 1.8 3.2

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ 2 4 ṕN=241Ṗ 23.6%

1 2 ṕN=219Ṗ 21.4% 8 ṕN=177Ṗ 17.3%

ễṨỆ

19
Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表3-4. ケアにかける時間の割合

11.3 21.4 23.6 12.3 7.2 17.3 6.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1時間未満 1~2時間 2~4時間 4~6時間 6~8時間 8時間以上 無回答

1時間未満
1時間以上
2時間未満

2時間以上
4時間未満

4時間以上
6時間未満

6時間以上
8時間未満

8時間以上 無回答

ṕN=1,022Ṗ 115 219 241 126 74 177 70

ṕṾṖ 11.3 21.4 23.6 12.3 7.2 17.3 6.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ 8 4

6

ễṨỆṨể

20

Ṗ ṕ1,022 ) ṕ1,000 Ṗ

図表3-4-1. ケアの内容別にみたケアにかける時間

7.7

8.8

8.2

7.6

3.3

7.8

3.4

7.8

2.4

9.5

19.4

20.3

19.2

21.5

19.2

13.2

17.7

10.1

15.9

14.6

19.2

11.1

23.7

29.7

26.4

23.5

18.4

24.3

14.8

21.3

14.6

24.2

25.0

14.1

14.4

14.2

12.7

12.9

12.1

11.4

11.3

14.6

13.3

13.9

9.0

8.0

8.2

9.4

13.6

9.1

12.1

10.4

7.3

9.4

8.3

21.2

17.5

17.6

22.9

34.9

25.0

42.3

28.9

43.9

19.9

22.2

4.1

2.4

3.9

4.8

3.7

4.0

6.0

4.3

2.4

4.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家事（N=780）

N=411

通院（N=717）

金銭管理（N=630）

N=272

見守り（N=593）

徘徊防止（N=149）

服薬（N=460）

医療的ケア（N=41）

手続き（N=683）

その他ケア（N=36）

1時間未満 1 2 2 4 4 6

6 8 8時間以上 無回答

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ 1Ṍ3 ṕN=262Ṗ 25.6% 5Ṍ10

ṕN=225Ṗ 22.0% 3Ṍ5 ṕN=195Ṗ 19.1%

ễṨệ

21

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表3-5. ケアの期間の割合

4.1 11.8 22.0 19.1 25.6 12.4 4.9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20年以上 10~20年 5~10年 3~5年 1~3年 1年未満 無回答

20 10~20 5~10 3~5 1~3 1

ṕN=1,022Ṗ
42 121 225 195 262 127 50

ṕṾṖ 4.1 11.8 22.0 19.1 25.6 12.4 4.9

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỆḰ

22
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=388Ṗ 38.0%

ṕN=355Ṗ 34.7% ṕN=272Ṗ 26.6% ṕN=265Ṗ 25.9%

ỆṨể

23

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表4-1.ケアラー本人の健康状態（複数回答）

34.7 

26.6 

24.0 

38.0 

1.8 

2.6 

22.8 

25.9 

5.3 

21.0 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

N=355

N=272

睡眠不足（N=245）

通院中（N=388）

持病があるが通院出来ない（N=18）

健康診断に行けない（N=27）

休養が取れない（N=233）

N=265

その他（N=54）

特に問題ない（N=215）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ 1 8

1 8

ỆṨểṨể

24

Ṗ ṕ1,022 ) ṕ1,000 Ṗ

図表4-1-1.ケアにかける時間別にみた健康状態

27.0

22.6

13.0

28.7

1.7

0.9

7.0

18.3

1.7

39.1

0 10 20 30 40 50 60

身体的不調

精神的不調

睡眠不足

通院中

持病があるが通院…

健康診断に行けない

休養が取れない

運動不足

その他

特に問題ない

a) 1時間未満（N=115）
b) 1時間以上2時間未満

（N=219）
c) 2時間以上4時間未満

（N=239）

d) 4時間以上6時間未満
（N=124）

26.5

19.6

11.9

35.6

0.5

1.4

17.4

25.1

6.4

26.5

0 10 20 30 40 50 60

31.4

23.8

18.8

31.8

1.7

2.5

21.8

23.8

5

24.3

0 10 20 30 40 50 60

33.9

28.2

24.2

37.1

1.6

3.2

29

23.4

4.8

16.9

0 10 20 30 40 50 60

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 1 8

1 8

ỆṨểṨể

25

Ṗ ṕ1,022 ) ṕ1,000 Ṗ

図表4-1-1.ケアにかける時間別にみた健康状態

43.2

36.5

39.2

50.0

1.4

4.1

37.8

28.4

8.1

6.8

0 10 20 30 40 50 60

身体的不調

精神的不調

睡眠不足

通院中

持病があるが通院出来…

健康診断に行けない

休養が取れない

運動不足

その他

特に問題ない

e) 6時間以上8時間未満
（N=74）

f) 8時間以上（N=176） g)無回答（N=53）

54.5

36.4

48.9

52.8

4.0

5.1

36.9

39.8

6.3

8.0

0 10 20 30 40 50 60

39.6

35.8

24.5

45.3

1.9

1.9

11.3

22.6

5.7

20.8

0 10 20 30 40 50 60

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=552Ṗ
54.0% ṕN=220Ṗ 21.5% ṕN=122Ṗ
11.9% ṕN=69Ṗ 6.8%

ỆṨỄ

26

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表4-2. ケアによる就労状況の変化の割合

6.8 11.9 3.4 2.3 54.0 21.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ケアのために退職した ケアのために勤務時間を減らした ケアのために転職した

ケアのために就労経験がない ケアによる就労状況の変化はない 無回答

ṕN=1,022Ṗ 69 122 35 24 552 220

ṕṾṖ 6.8 11.9 3.4 2.3 54.0 21.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸

6 8 4 6 8 8

6 8

ỆṨỄṨể

27

Ṗ ṕ1,022 Ṗ ṕ1,000 Ṗ

図表4-2-1.ケアにかける時間別にみたケアによる就労状況の変化

1.7

3.2

6.3

9.7

9.5

12.5

5.7

8.7

9.6

16.7

14.5

20.3

9.1

3.8

3.5

4.1

4.6

2.4

4.1

2.8

0.9

1.8

0.8

3.2

5.4

5.1

69.6

63.0

58.6

50.8

39.2

42.6

45.3

15.7

18.3

13.0

19.4

21.6

27.8

45.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 N=115

1 2 N=219

2 4 N=239

4 6 N=124

6 8 N=74

8 N=176

無回答（N=53）

退職した 勤務時間を減らした 転職した 就労経験が無い（ケアのせい） 変化なし 無回答

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=709Ṗ ṕN=198Ṗ 27.9%

ṕN=181Ṗ 25.5% ṕN=102Ṗ 14.4% ṕN=86Ṗ
12.1%

ỆṨễ

28

Ṗ ṕ709 Ṗ

図表4-3. 就労を続けられている理由（複数回答）

27.9 

25.5 

14.4 

3.0 

4.5 

2.4 

3.1 

2.8 

12.1 

0 5 10 15 20 25 30

各種サービスの利用（Ｎ=198）

家族のサポート（Ｎ=181）

勤務時間の短縮（Ｎ=102）

配置転換・勤務地変更（Ｎ=21）

転職（Ｎ=32）

介護休暇の取得（Ｎ=17）

相談先の紹介（Ｎ=22）

わからない（Ｎ=20）

その他（Ｎ=86）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=69Ṗ ṕN=48Ṗ 69.6%

ṕN=29Ṗ 42.0% ṕN=20Ṗ 29.0%

ṕN=17Ṗ 24.6%

ỆṨỆ

29

Ṗ ṕ69 Ṗ

図表4-4. 就労を続けられている理由（複数回答）

24.6 

29.0 

69.6 

0.0 

8.7 

42.0 

1.4 

5.8 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

身体的疲労（Ｎ=17）

精神的疲労（Ｎ=20）

代わりにケアを担う人がいない（Ｎ=48）

サービスが利用できなくなった（Ｎ=0）

業務が多忙でケアの時間がとれない（Ｎ=6）

介護と両立できる職場ではなかった（Ｎ=29）

退職を勧められた（Ｎ=1）

その他（Ｎ=4）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ệḰ

30
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=408Ṗ 39.9%

ṕ Ṗ ṕN=256Ṗ 25.0% ṕN=250Ṗ 24.5%

ệṨể

31

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表5-1. ケアに協力してくれる人（複数回答）

2.7 

3.2 

0.1 

0.2 

24.5 

7.1 

8.0 

39.9 

3.8 

15.6 

25.0 

9.8 

0 10 20 30 40 50

父（N=28）

母（N=33）

祖母（N=1）

祖父（N=2）

兄弟・姉妹（N=250）

親戚（N=73）

近所の人や知人（N=82）

医療者やサービス事業所の人（N=408）

その他（N=39）

その他（配偶者）（N=159）

その他（息子・娘）（N=256）

誰もいない（N=100）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=612Ṗ 59.9%

ṕN=547Ṗ 53.5% ṕN=536Ṗ 52.4%

ệṨỄ

32

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表5-2. 相談できる人や窓口（複数回答）

52.4 

1.7 

59.9 

53.5 

1.8 

0.0 

3.0 

2.5 

25.0 

0.5 

5.7 

1.4 

0 20 40 60 80

家族（N=536）

家族会（N=17）

地域包括支援センター（N=612）

ケアマネジャー（N=547）

N=18

子育て支援機関（N=0）

民生委員・児童委員（N=31）

介護者サロン（N=26）

医療従事者・サービス事業所（N=256）

N=5

その他（N=58）

誰もいない（N=14）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=709)69.4% ṕN=255)25.0%

ṕN=58)5.7%

ệṨễ

33

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表5-3. ケアラーの悩みの有無の割合

69.4 25.0 5.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ある ない 回答なし

ある ない 回答なし

ṕN=1022Ṗ 709 255 58

ṕṾṖ 69.4 25.0 5.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=709Ṗ ṕN=438Ṗ 61.8%

ṕN=230Ṗ 32.4% ṕN=212Ṗ 29.9%

ệṨỆ

34

Ṗ ṕ709 Ṗ

図表5-4. ケアラーの悩み（複数回答）

61.8 

26.5 

3.2 

2.0 

15.0 

32.4 

19.9 

4.8 

4.7 

1.0 

29.9 

11.4 

17.1 

28.8 

5.4 

0 20 40 60 80

心身の健康（N=438）

経済的な問題（N=188）

仕事に就けない（N=23）

職場の人間関係（N=14）

仕事とケアと自分の生活のバランスがとれない（N=106）

ケアをしている相手との関係（N=230）

N=141

近隣との関係（N=34）

医療機関や介護事業所との関係（N=33）

行政との関係（N=7）

自分の自由な時間が取れない（N=212）

ケアしている相手へのサービスの質・量の不足（N=81）

緊急時のケアをしている相手へのサービス（N=121）

将来への見通しが持てない（N=204）

その他（N=38）

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=275Ṗ 26.9%

ṕN=220Ṗ 21.5% ṕN=204Ṗ 20.0%

ệṨệ

35

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表5-5. 代わりにケアを担ってくれる人の有無の割合

16.7 21.5 20.0 26.9 14.9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いる 頼めばいる 頼めばいるが頼みにくい いない 回答なし

ṕN=1022Ṗ 171 220 204 275 152

ṕṾṖ 16.7 21.5 20.0 26.9 14.9

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=424Ṗ 41.5%

ṕN=289Ṗ 28.3%

ṕN=249Ṗ 24.4% ṕN=238Ṗ 23.3%

ệṨỈ

36

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表5-6. ケアラーが必要と考える支援（複数回答）

24.4 

41.5 

23.3 

20.0 

12.8 

4.0 

14.6 

16.7 

28.3 

18.6 

14.0 

11.4 

17.3 

18.2 

3.7 

0 10 20 30 40 50

電話や訪問による相談体制の整備（N=249）

ケアラーに役立つ情報の提供（N=424）

気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保（N=238）

気軽に情報交換できる環境の紹介・提供（N=204）

勤務しやすい柔軟な働き方（N=131）

就労及び再就職への支援（N=41）

24時間対応の在宅サービスの提供（N=149）

入居施設等の生活の場の整備・充実（N=171）

緊急時に利用できてケアの相手の生活を変えないサービス（N=289）

親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続（N=190）

社会的なケアラー支援への理解（N=143）

専門職や行政職員のケアラー支援への理解（N=117）

経済的支援（N=177）

ケアラーの健康管理への支援（N=186）

その他（N=38）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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Ỉ Ḱ

37
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=1,022Ṗ ṕN=590Ṗ 57.7%

ṕN=361Ṗ 35.3% ṕN=20Ṗ 2.0%

ỈṨể

38

Ṗ ṕ1,022 Ṗ

図表6-1. 新型コロナウイルスの影響の割合

35.3 2.0 57.7 5.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

負担が増えた 負担が減った 変わらない 無回答

ṕN=1022Ṗ 361 20 590 51

ṕṾṖ 35.3 2.0 57.7 5.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ṕ Ṗ

1

ṕ Ṗ

ểḰ

ỄḰ

ễḰ

ỆḰ

ệḰ

ỈḰ

彩の国 埼玉県

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸

¸ ṕ
112 Ṗ

2

ṕ Ṗ

22 Ṭ 175

94 ṕ Ḳ53 .7%Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ể.

3
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ 12.8% 87.2%

ểṨể

4

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表1-1. ケアラーの性別の割合

12.8 87.2 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性

男性 女性

ṕN=94Ṗ 12 82

ṕṾṖ 12.8 87.2

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ 60 ṕN=29Ṗ 30.9% 70 ṕN=20Ṗ
21.3% 50 ṕN=18Ṗ 19.1% ṕ Ḳ65.5 Ṗ

ểṨỄ

5

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表1-2. ケアラーの年齢の割合

1.1

0.0 

2.1

19.1 30.9 21.3 7.4 18.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 回答なし

20 30 40 50 60 70 80

ṕN=94Ṗ 1 0 2 18 29 20 7 17

ṕṾṖ 1.1 0.0 2.1 19.1 30.9 21.3 7.4 18.1

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕ Ṗ 2 ṕN=47Ṗ 50.0%

3 ṕN=24Ṗ 25.5% 1 ṕN=11Ṗ 11.7%

ểṨễ

6

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表1-3. ケアラーの同居人数の割合

11.7 50.0 25.5 5.3 3.2

3.2 1.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 4人 5人 6人 無回答

1 2 3 4 5 6

ṕN=94Ṗ 11 47 24 5 3 3 1

ṕṾṖ 11.7 50.0 25.5 5.3 3.2 3.2 1.1

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ ṕ Ṗ ṕN=36Ṗ 38.3%

ṕN=26Ṗ 27.7% ṕN=23Ṗ 24.5%

ểṨỆ

7

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表1-4. ケアラーの就労状況等の割合

4.3 27.7 3.2 38.3 1.1 24.5

1.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

正規雇用 非正規雇用 自営業 主婦（夫） 家族従事者 無職 無回答

( )

ṕN=94Ṗ 4 26 3 36 1 23 1

ṕṾṖ 4.3 27.7 3.2 38.3 1.1 24.5 1.1

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕ Ṗ 1 ṕN=69Ṗ 73.4%

2 ṕN=17Ṗ 18.1% 3 ṕN=3Ṗ 3.2%

ểṨệ

8

図表1-5. ケアラーのケアしている人数の割合

73.4 18.1 

3.2 5.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 無回答

1 2 3

ṕN=94Ṗ 69 17 3 5

ṕṾṖ 73.4 18.1 3.2 5.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

Ṗ ṕ94 Ṗ
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Ễ.

9
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

10

Ṗ ṕ112 Ṗ

29.5 

17.9 

12.5 

11.6 

8.9 

5.4 

3.6 

3.6 

2.7 

1.8 

1.8 

0.9 

0 5 10 15 20 25 30 35

母（Ｎ=33）

夫（Ｎ=20）

父（Ｎ=14）

13

妻（Ｎ=10）

兄弟姉妹（Ｎ=6）

=4

義父（Ｎ=4）

娘（Ｎ=3）

息子（Ｎ=2）

その他（Ｎ=2）

=1

図表2-1. 被介護者の続柄（複数回答）

¸ ṕN=112Ṗ ṕN=33Ṗ 29.5%

ṕN=20Ṗ 17.9% ṕN=14Ṗ 12.5%

ỄṨể

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=112Ṗ ṕN=44Ṗ39.3% ṕN=68Ṗ60.7%

ỄṨỄ

11

Ṗ ṕ112 Ṗ

図表2-2. 被介護者の性別の割合

39.3 60.7 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性

男性 女性

ṕN=112Ṗ 44 68

ṕṾṖ 39.3 60.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=112Ṗ 80 ṕN=52Ṗ 46.4% 90

ṕN=22Ṗ 19.6% 70 ṕN=21Ṗ 18.8%

ỄṨễ

12

Ṗ ṕ112 Ṗ

図表2-3. 被介護者の年齢の割合

0
1.8 1.8

0.9 
0.0

2.7 3.6 18.8 46.4 19.6

1.8

2.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 100歳以上 回答なし

10
10 20 30 40 50 60 70 80 90

100

ṕN=112Ṗ
0 2 2 1 0 3 4 21 52 22 2 3

ṕṾṖ 0.0 1.8 1.8 0.9 0.0 2.7 3.6 18.8 46.4 19.6 1.8 2.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=112Ṗ ṕ Ṗ ṕN=54Ṗ 48.2%

ṕN=27Ṗ 24.1% ṕ Ṗ ṕN=24Ṗ 21.4%

ỄṨỆ

13

Ṗ ṕ112 Ṗ

図表2-4. 被介護者の生活場所の割合

48.2 21.4 24.1

3.6 2.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

在宅（同居） 施設入居中 病院に入院中 その他

ṕ Ṗ ṕ Ṗ

ṕN=112Ṗ 54 24 27 4 3

ṕṾṖ 48.2 21.4 24.1 3.6 2.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=112Ṗ ṕN=59Ṗ 52.7%

ṕN=55Ṗ 49.1% ṕN=22Ṗ 19.6Ṿ ṕN=18Ṗ 16.1%

ỄṨệ

14

Ṗ ṕ112 Ṗ

図表2-5. 被介護者の状況（複数回答）

16.1 

7.1 

19.6 

3.6 

0.9 

7.1 

0.9 

49.1 

52.7 

7.1 

0 10 20 30 40 50 60

病気（N=18）

難病（N=8）

身体障害（N=22）

知的障害（N=4）

精神障害（N=1）

N=8

依存症（N=1）

認知症（N=55）

高齢・老化による心身機能の低下（N=59）

その他状況（N=8）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ễ.

15
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=73Ṗ 77.7%

ṕN=62Ṗ 66.0% ṕN=61Ṗ 64.9% ṕN=58Ṗ 61.7%

ễṨể

16
Ṗ ṕ94 Ṗ

図表3-1. ケアラーにおけるケアの内容（複数回答）

61.7 

22.3 

64.9 

56.4 

38.3 

66.0 

16.0 

45.7 

7.4 

77.7 

11.7 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

家事（N=58）

N=21

通院の援助（N=61）

金銭管理（N=53）

N=36

N=62

認知症の症状への対応（N=15）

服薬等管理（N=43）

医療的ケア（N=7）

事務手続き（N=73）

その他ケア（N=11）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕ Ṗ ṕN=94Ṗ ṕN=75Ṗ 79.8%

ṕN=38Ṗ 40.4% ṕN=37Ṗ 39.4% ṕN=20Ṗ
21.3%

ễṨỄ ṕ Ṗ

17

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表3-2.利用している（していた）サービス（複数回答）

79.8 

39.4 

40.4 

9.6 

21.3 

19.1 

5.3 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

通所サービス（N=75）

訪問サービス（N=37）

宿泊サービス（N=38）

移送支援サービス（N=9）

介護者サロン・カフェ等（N=20）

利用していない（N=18）

その他（N=5）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=54Ṗ 57.4% ṕN=11Ṗ
11.7% 2Ṍ3 ṕN=9Ṗ 9.6%

ễṨễ

18

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表3-3. ケアの頻度の割合

57.4 4.3 9.6 3.2 11.7 5.3 8.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

毎日 週4~6日 週2~3日 週1日 月に数日 その他 無回答

4~6 2~3 1

ṕN=94Ṗ 54 4 9 3 11 5 8

ṕṾṖ 57.4 4.3 9.6 3.2 11.7 5.3 8.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ 1 2 ṕN=20Ṗ 21.3%

8 ṕN=19Ṗ 20.2% 2 4 ṕN=16Ṗ 17.0%

ễṨỆ

19
Ṗ ṕ94 Ṗ

図表3-4. ケアにかける時間の割合

10.6 21.3 17.0 7.4 7.4 20.2 16

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1時間未満 1~2時間 2~4時間 4~6時間 6~8時間 8時間以上 無回答

1時間未満
1時間以上
2時間未満

2時間以上
4時間未満

4時間以上
6時間未満

6時間以上
8時間未満

8時間以上 無回答

ṕN=94Ṗ 10 20 16 7 7 19 15

ṕṾṖ 10.6 21.3 17.0 7.4 7.4 20.2 16.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ 5Ṍ10 ṕN=33Ṗ 35.1% 1Ṍ3

ṕN=17Ṗ 18.1% 3Ṍ5 ṕN=12Ṗ 10Ṍ20 ṕN=12Ṗ 12.8%

ễṨệ

20

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表3-5. ケアの期間の割合

7.4 12.8 35.1 12.8 18.1 7.4 6.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20年以上 10~20年 5~10年 3~5年 1~3年 1年未満 無回答

20 10~20 5~10 3~5 1~3 1

ṕN=94Ṗ 7 12 33 12 17 7 6

ṕṾṖ 7.4 12.8 35.1 12.8 18.1 7.4 6.4

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ỆḰ

21
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=32Ṗ 34.0%

ṕN=31Ṗ 33.0% ṕN=25Ṗ ṕN=25Ṗ 26.6%

ỆṨể

22

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表4-1.ケアラー本人の健康状態（複数回答）

26.6 

34.0 

26.6 

33.0 

1.1 

5.3 

12.8 

20.2 

6.4 

22.3 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

N=25

N=32

睡眠不足（N=25）

通院中（N=31）

持病があるが通院出来ない（N=1）

健康診断に行けない（N=5）

休養が取れない（N=12）

N=19

その他（N=6）

特に問題ない（N=21）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ ṕN=31Ṗ 33.0%

ṕN=27Ṗ 28.7% ṕN=18Ṗ 19.1%

ṕN=11Ṗ 11.7%

ỆṨỄ

23

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表4-2. ケアによる就労状況の変化の割合

19.1 11.7 4.3 3.2 28.7 33

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ケアのために退職した ケアのために勤務時間を減らした ケアのために転職した

ケアのために就労経験がない ケアによる就労状況の変化はない 無回答

ṕN=94Ṗ 18 11 4 3 27 31

ṕṾṖ 19.1 11.7 4.3 3.2 28.7 33.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=42Ṗ ṕN=16Ṗ 38.1%

ṕN=13Ṗ 31.0% ṕN=11Ṗ 26.2% ṕN=5Ṗ
11.9%

ỆṨễ

24

Ṗ ṕ42 Ṗ

図表4-3. 就労を続けられている理由（複数回答）

31.0 

26.2 

38.1 

0.0 

9.5 

2.4 

0.0 

0.0 

11.9 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

各種サービスの利用（Ｎ=13）

家族のサポート（Ｎ=11）

勤務時間の短縮（Ｎ=16）

配置転換・勤務地変更（Ｎ=0）

転職（Ｎ=4）

介護休暇の取得（Ｎ=1）

相談先の紹介（Ｎ=0）

わからない（Ｎ=0）

その他（Ｎ=5）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=18Ṗ ṕN=11Ṗ 61.1%

ṕN=7Ṗ 38.9% ṕN=5Ṗ 27.8%

ṕN=4Ṗ ṕN=4Ṗ 22.2%

ỆṨỆ

25

Ṗ ṕ18 Ṗ

図表4-4. 就労を続けられている理由（複数回答）

22.2 

27.8 

61.1 

0.0 

5.6 

38.9 

11.1 

22.2 

0 10 20 30 40 50 60 70

身体的疲労（Ｎ=4）

精神的疲労（Ｎ=5）

代わりにケアを担う人がいない（Ｎ=11）

サービスが利用できなくなった（Ｎ=0）

業務が多忙でケアの時間がとれない（Ｎ=1）

介護と両立できる職場ではなかった（Ｎ=7）

退職を勧められた（Ｎ=2）

その他（Ｎ=4）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ệḰ

26
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ ṕN=38Ṗ 40.4%

ṕN=24Ṗ 25.5% ṕN=19Ṗ 20.2%

ệṨể

27

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表5-1. ケアに協力してくれる人（複数回答）

2.1 

2.1 

1.1 

0.0 

25.5 

2.1 

11.7 

40.4 

2.1 

20.2 

17.0 

12.8 

0 10 20 30 40 50

父（N=2）

母（N=2）

祖母（N=1）

祖父（N=0）

兄弟・姉妹（N=24）

親戚（N=2）

近所の人や知人（N=11）

医療者やサービス事業所の人（N=38）

その他（N=2）

その他（配偶者）（N=19）

その他（息子・娘）（N=16）

誰もいない（N=12）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=54Ṗ 57.4Ṿ
ṕN=48Ṗ 51.1% ṕN=39Ṗ 41.5%

ệṨỄ

28

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表5-2. 相談できる人や窓口（複数回答）

51.1 

18.1 

23.4 

57.4 

2.1 

0.0 

2.1 

41.5 

33.0 

2.1 

9.6 

1.1 

0 20 40 60 80

家族（N=48）

家族会（N=17）

地域包括支援センター（N=22）

ケアマネジャー（N=54）

N=2

子育て支援機関（N=0）

民生委員・児童委員（N=2）

介護者サロン（N=39）

医療従事者・サービス事業所（N=31）

N=2

その他（N=9）

誰もいない（N=1）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ ṕN=77) 81.9% ṕN=11) 11.7%

ṕN=6) 6.4%

ệṨễ

29

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表5-3. ケアラーの悩みの有無の割合

81.9 11.7 6.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ある ない 回答なし

ある ない 回答なし

ṕN=94Ṗ 77 11 6

ṕṾṖ 81.9 11.7 6.4

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=77Ṗ ṕN=46Ṗ 59.7%

ṕN=34Ṗ 44.2 ṕN=24Ṗ 31.2%

ệṨỆ

30

Ṗ ṕ77 Ṗ

図表5-4. ケアラーの悩み（複数回答）

59.7 

26.0 

7.8 

1.3 

13.0 

31.2 

16.9 

2.6 

10.4 

1.3 

29.9 

18.2 

14.3 

44.2 

9.1 

0 20 40 60 80

心身の健康（N=46）

経済的な問題（N=20）

仕事に就けない（N=6）

職場の人間関係（N=1）

仕事とケアと自分の生活のバランスがとれない（N=10）

ケアをしている相手との関係（N=24）

N=13

近隣との関係（N=2）

医療機関や介護事業所との関係（N=8）

行政との関係（N=1）

自分の自由な時間が取れない（N=23）

ケアしている相手へのサービスの質・量の不足（N=14）

緊急時のケアをしている相手へのサービス（N=11）

将来への見通しが持てない（N=34）

その他（N=7）

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=94Ṗ ṕN=30Ṗ 31.9%

ṕN=20Ṗ 21.3% ṕN=16Ṗ 17.0%

ệṨệ

31

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表5-5. 代わりにケアを担ってくれる人の有無の割合

13.8 21.3 16.0 31.9 17.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いる 頼めばいる 頼めばいるが頼みにくい いない 回答なし

ṕN=94Ṗ 13 20 15 30 16

ṕṾṖ 13.8 21.3 16.0 31.9 17.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=47Ṗ 50.0%

ṕN=40Ṗ 42.6%

ṕN=36Ṗ 38.3%

ệṨỈ

32

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表5-6. ケアラーが必要と考える支援（複数回答）

19.1 

50.0 

34.0 

42.6 

23.4 

7.4 

23.4 

24.5 

38.3 

22.3 

27.7 

16.0 

19.1 

34.0 

3.2 

0 10 20 30 40 50 60

電話や訪問による相談体制の整備（N=18）

ケアラーに役立つ情報の提供（N=47）

気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保（N=32）

気軽に情報交換できる環境の紹介・提供（N=40）

勤務しやすい柔軟な働き方（N=22）

就労及び再就職への支援（N=7）

24時間対応の在宅サービスの提供（N=22）

入居施設等の生活の場の整備・充実（N=23）

緊急時に利用できてケアの相手の生活を変えないサービス（N=36）

親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続（N=21）

社会的なケアラー支援への理解（N=26）

専門職や行政職員のケアラー支援への理解（N=15）

経済的支援（N=18）

ケアラーの健康管理への支援（N=32）

その他（N=3）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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Ỉ Ḱ

33
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=94Ṗ ṕN=39Ṗ 41.5%

ṕN=37Ṗ 39.4% ṕN=8Ṗ 8.5%

ỈṨể

34

Ṗ ṕ94 Ṗ

図表6-1. 新型コロナウイルスの影響の割合

39.4 8.5 41.5 10.6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

負担が増えた 負担が減った 変わらない 無回答

ṕN=94Ṗ 37 8 39 10

ṕṾṖ 39.4 8.5 41.5 10.6

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.



 

- 140 - 

 

 

 

  

Ỉ-2 ṕṖ
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· 32

¸

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ṕ Ṗ

1

ṕ Ṗ

ểḰ

ỄḰ

ễḰ

ỆḰ

ệḰ

ỈḰ

彩の国 埼玉県

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸

¸

¸ ṕ
530 Ṗ

2

ṕ Ṗ ể ễ

441 ú3 Ṭ1,323

448 ṕ Ḳ33 .9%Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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3
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=64Ṗ14.3% ṕN=380Ṗ84.8%

ṕN=4)0.9%

ểṨể

4

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表1-1. ケアラーの性別の割合

14.3 84.8 

0.9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性 無回答

男性 女性 その他 無回答

ṕN=448Ṗ 64 380 0 4

ṕ%Ṗ 14.3 84.8 0.0 0.9

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ 50 ṕN=105Ṗ 23.4% 40

ṕN=85Ṗ 19.0% 60 ṕN=81Ṗ 18.1% ṕ Ḳ55.3 Ṗ

ểṨỄ

5

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表1-2. ケアラーの年齢の割合

1.6

9.4 19.0 23.4 18.1 11.2 2.5

0.7

14.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 回答なし

20 30 40 50 60 70 80 90

ṕN=448Ṗ 7 42 85 105 81 50 11 3 64

ṕṾṖ 1.6 9.4 19.0 23.4 18.1 11.2 2.5 0.7 14.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕ Ṗ 3 ṕN=134Ṗ 29.9%

4 ṕN=124Ṗ 27.7% 2 ṕN=92Ṗ 20.5%

ểṨễ

6

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表1-3. ケアラーの同居人数の割合

1.6

20.5 29.9 27.7 11.2 2.5

0.7 0.2

5.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 無回答

1 2 3 4 5 6 7 8

ṕN=448Ṗ 7 92 134 124 50 11 3 1 26

ṕṾṖ 1.6 20.5 29.9 27.7 11.2 2.5 0.7 0.2 5.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=130Ṗ 29.0%

ṕ Ṗ ṕN=128Ṗ 28.6% ṕN=82Ṗ 18.3%

ểṨỆ

7

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表1-4. ケアラーの就労状況等の割合

18.3 29.0 3.1 28.6

1.3

17.2 2.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

正規雇用 非正規雇用 自営業 主婦（夫） 家族従事者 無職 無回答

( )

ṕN=448Ṗ 82 130 14 128 6 77 11

ṕṾṖ 18.3 29.0 3.1 28.6 1.3 17.2 2.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕ Ṗ 1 ṕN=368Ṗ 82.1%

2 ṕN=60Ṗ 13.4% 3 ṕN=14Ṗ 3.1%

ểṨệ

8

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表1-5. ケアラーのケアしている人数の割合

82.1 13.4 3.11.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 無回答

1 2 3

ṕN=448Ṗ 368 60 14 6

ṕṾṖ 82.1 13.4 3.1 1.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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9
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=530Ṗ ṕN=209Ṗ 39.7%

ṕN=133Ṗ 25.1% ṕN=52Ṗ 9.8Ṿ ṕN=28Ṗ 5.3%

ỄṨể

10

Ṗ ṕ530 Ṗ

図表2-1. 被介護者のケアラーとの続柄の割合

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

39.4 

25.1 

9.8 

5.3 

4.7 

3.0 

2.6 

2.5 

0.9 

0.8 

2.3 

3.6 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

息子（Ｎ=209）

娘（Ｎ=133）

母（Ｎ=52）

兄弟姉妹（Ｎ=28）

父（Ｎ=25）

夫（Ｎ=16）

義母（Ｎ=14）

妻（Ｎ=13）

祖父母（Ｎ=5）

=4

その他（Ｎ=12）

=19
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¸ ṕN=530Ṗ ṕN=275Ṗ51.9% ṕN=240Ṗ45.3%

ṕN=15Ṗ2.8%

ỄṨỄ

11

Ṗ ṕ530 Ṗ

図表2-2. 被介護者の性別の割合

51.9 45.3 2.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男性 女性 無回答

男性 女性 無回答

ṕN=530Ṗ 275 240 15

ṕṾṖ 51.9 45.3 2.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=530Ṗ 20 ṕN=85Ṗ 16.0% 30

ṕN=82Ṗ 15.5% 10 ṕN=63Ṗ 11.9%

ỄṨễ

12

Ṗ ṕ530 Ṗ

図表2-3. 被介護者の年齢の割合

11.7 11.9 16.0 15.5 9.8 8.7 6.6 5.8 7.2 2.6 4.2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 回答なし

10 10 20 30 40 50 60 70 80 90

ṕN=530Ṗ
62 63 85 82 52 46 35 31 38 14 22

ṕṾṖ 11.7 11.9 16.0 15.5 9.8 8.7 6.6 5.8 7.2 2.6 4.2

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=530Ṗ ṕ Ṗ ṕN=428Ṗ 80.8%

ṕ Ṗ ṕN=53Ṗ 10.0% ṕN=26Ṗ 4.9%

ỄṨỆ

13

Ṗ ṕ530 Ṗ

図表2-4. 被介護者の生活場所の割合

80.8 10.0 4.9 1.5

1.3 1.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

在宅（同居） 施設入居中 病院に入院中 その他 回答なし

ṕ Ṗ ṕ Ṗ

ṕN=530Ṗ 428 53 26 8 7 8

ṕṾṖ 80.8 10.0 4.9 1.5 1.3 1.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=530Ṗ ṕN=264Ṗ 49.8%

ṕN=191Ṗ 36.0% ṕN=105Ṗ 19.8% ṕN=83Ṗ 15.7%

ỄṨệ

14

Ṗ ṕ530 Ṗ

図表2-5. 被介護者の状況（複数回答）

36.0 

49.8 

15.7 

6.2 

19.8 

8.1 

9.2 

11.7 

0 10 20 30 40 50 60

身体障害（N=191）

知的障害（N=264）

精神障害（N=83）

N=33

N=105

難病（N=43）

医療的ケアが必要な障害児者（N=49）

その他状況（N=62）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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15
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=397Ṗ 88.6%

ṕN=382Ṗ 85.3% ṕN=371Ṗ 82.8% ṕN=361Ṗ 80.6%

ễṨể

16

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-1. ケアの内容（複数回答）

88.6 

56.3 

82.8 

59.2 

55.6 

80.6 

15.2 

61.6 

11.6 

85.3 

8.3 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

家事（N=397）

買物（N=252）

通院援助（N=371）

金銭管理（N=265）

N=249

N=361

認知症の症状への対応（N=68）

服薬等管理（N=276）

医療的ケア（N=52）

事務手続き（N=382）

その他ケア（N=37）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=329Ṗ 73.4%

ṕN=163Ṗ 36.4% ṕN=144Ṗ 32.1%

ễṨỄ

17

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-2. 利用しているサービス（複数回答）

73.4 

36.4 

32.1 

19.2 

11.6 

22.8 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

通所サービス（N=329）

居宅サービス（N=163）

ショートステイ（N=144）

N=86

利用していない（N=52）

その他（N=102）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=363Ṗ 81.0% ṕN=22Ṗ
4.9% 2~3 ṕN=19Ṗ 4.2%

ễṨễ

18

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-3. ケアの頻度の割合

81.0 4.0 4.2 3.3 4.9

0.7 1.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

毎日 週4~6日 週2~3日 週1日 月に数日 その他 無回答

4~6 2~3 1

ṕN=448Ṗ 363 18 19 15 22 3 8

ṕṾṖ 81.0 4.0 4.2 3.3 4.9 0.7 1.8

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ 8 ṕN=168Ṗ 37.5% 2

4 ṕN=67Ṗ 15.0% 6 8 ṕN=54Ṗ 12.1%

ễṨỆ

19

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-4. ケアにかける時間の割合

8.5 10.9 15.0 11.4 12.1 37.5 4.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1時間未満 1~2時間 2~4時間 4~6時間 6~8時間 8時間以上 無回答

1時間未満
1時間以上
2時間未満

2時間以上
4時間未満

4時間以上
6時間未満

6時間以上
8時間未満

8時間以上 無回答

ṕN=448Ṗ 38 49 67 51 54 168 21

ṕṾṖ 8.5 10.9 15.0 11.4 12.1 37.5 4.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ 8

4 6

ễṨỆṨể

20

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-4-1. ケアの内容別にみたケアにかける時間

4.9

3.5

5.8

5.9

6.2

3.2

2.4

3.8

7.3

6.1

8.9

6.6

6.5

7.1

3.5

9.0

3.2

5.2

6.7

6.1

14.9

16.8

14.5

15.5

9.5

13.0

11.1

10.0

3.8

14.1

18.2

10.9

10.6

12.0

11.3

9.1

11.1

7.9

12.4

5.8

12.2

3.0

14.4

14.6

13.2

13.8

15.6

14.8

14.3

15.3

13.5

13.5

12.1

42.0

43.4

43.4

42.3

56.7

41.7

52.4

49.8

67.3

41.3

33.3

4.0

4.4

4.6

4.2

4.8

4.3

7.9

4.8

5.8

4.9

21.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家事（N=348）

買物（N=226）

通院介助（N=325）

金銭管理（N=239）

N=231

見守り（N=324）

徘徊防止（N=63）

服薬（N=249）

医療的ケア（N=52）

手続き（N=327）

その他ケア（N=33）

1時間未満 1 2 2 4 4 6

6 8 8時間以上 無回答

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ 20 ṕN=195Ṗ 43.5% 10Ṍ20

ṕN=87Ṗ 19.4% 5Ṍ10 ṕN=78Ṗ 17.4%

ễṨệ

21

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表3-5. ケアの期間の割合

43.5 19.4 17.4 8.0 6.5 2.72.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20年以上 10~20年 5~10年 3~5年 1~3年 1年未満 無回答

20 10~20 5~10 3~5 1~3 1

ṕN=448Ṗ
195 87 78 36 29 12 11

ṕṾṖ 43.5 19.4 17.4 8.0 6.5 2.7 2.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỆḰ

22
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=148Ṗ 33.0%

ṕN=129Ṗ 28.8% ṕN=127Ṗ 28.3% ṕN=126Ṗ 28.1%

ỆṨể

23

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表4-1.ケアラー本人の健康状態（複数回答）

33.0 

23.7 

28.1 

28.8 

2.5 

8.5 

27.5 

28.3 

5.4 

20.3 

0 5 10 15 20 25 30 35

N=148

N=106

睡眠不足（N=126）

通院中（N=129）

持病があるが通院出来ない（N=11）

健康診断に行けない（N=38）

休養が取れない（N=123）

N=127

その他（N=24）

特に問題ない（N=91）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ 4 6 6 8

2 2

4 8

ỆṨểṨể

24

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表4-1-1.ケアにかける時間別にみた健康状態

18.4

15.8

10.5

18.4

0.0

0.0

2.6

15.8

2.6

47.4

0 10 20 30 40 50 60

身体的不調

精神的不調

睡眠不足

通院中

持病があるが通院…

健康診断に行けない

休養が取れない

運動不足

その他

特に問題ない

a) 1時間未満（N=38）
b) 1時間以上2時間未満

（N=49）
c) 2時間以上4時間未満

（N=68）

d) 4時間以上6時間未満
（N=51）

16.3

26.5

18.4

38.8

0.0

2.0

24.5

16.3

2.0

26.5

0 10 20 30 40 50 60

27.9

27.9

16.2

30.9

2.9

2.9

22.1

19.1

5.9

26.5

0 10 20 30 40 50 60

35.3

21.6

23.5

33.3

3.9

5.9

21.6

27.5

5.9

11.8

0 10 20 30 40 50 60

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 4 6 6 8

2 2

4 8

ỆṨểṨể

25

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表4-1-1.ケアにかける時間別にみた健康状態

48.1

37.0

29.6

35.2

0.0

11.1

31.5

37.0

7.4

22.2

0 10 20 30 40 50 60

身体的不調

精神的不調

睡眠不足

通院中

持病があるが通院出来…

健康診断に行けない

休養が取れない

運動不足

その他

特に問題ない

e) 6時間以上8時間未満
（N=54）

f) 8時間以上（N=162） g)無回答（N=26）

38.9

19.1

42.0

24.1

4.3

14.8

38.9

37.7

5.6

13.6

0 10 20 30 40 50 60

26.9 

23.1 

23.1 

26.9 

0.0 

7.7 

15.4 

19.2 

7.7 

7.7 

0 10 20 30 40 50 60

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=177Ṗ
39.5% ṕN=82Ṗ 18.3% ṕN=75Ṗ 16.7%

ṕN=49Ṗ 10.9%

ỆṨỄ

26

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表4-2. ケアによる就労状況の変化の割合

8.9 16.7 5.6 10.9 39.5 18.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ケアのために退職した ケアのために勤務時間を減らした ケアのために転職した

ケアのために就労経験がない ケアによる就労状況の変化はない 無回答

ṕN=448Ṗ 40 75 25 49 177 82

ṕṾṖ 8.9 16.7 5.6 10.9 39.5 18.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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6 8 8 4 6 8

4 6

ỆṨỄṨể

27
Ṗ ṕ448 Ṗ

図表4-2-1.ケアにかける時間別にみたケアによる就労状況の変化

2.6

2.0

5.9

5.9

11.1

13.6

13.2

16.3

14.7

23.5

20.4

16.0

7.7

2.6

4.1

4.4

9.8

9.3

3.1

3.8

2.6

4.1

5.9

7.8

9.3

17.3

7.7

65.8

53.1

48.5

41.2

35.2

29.0

23.1

13.2

20.4

20.6

11.8

14.8

21.0

57.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 N=38

1 2 N=49

2 4 N=68

4 6 N=51

6 8 N=54

8 N=162

無回答（N=26）

退職した 勤務時間を減らした 転職した 就労経験が無い（ケアのせい） 変化なし 無回答

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=277Ṗ ṕN=120Ṗ 43.3%

ṕN=117Ṗ 42.2% ṕN=66Ṗ 23.8% ṕN=36Ṗ
13.0%

ỆṨễ

28

Ṗ ṕ277 Ṗ

図表4-3. 就労を続けられている理由（複数回答）

43.3 

42.2 

23.8 

2.2 

4.0 

1.4 

2.9 

2.9 

13.0 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

各種サービスの利用（Ｎ=120）

家族のサポート（Ｎ=117）

勤務時間の短縮（Ｎ=66）

配置転換・勤務地変更（Ｎ=6）

転職（Ｎ=11）

介護休暇の取得（Ｎ=4）

相談先の紹介（Ｎ=8）

わからない（Ｎ=8）

その他（Ｎ=36）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.



 

- 155 - 

 

 

 

 

 

¸ ṕN=40Ṗ ṕN=33Ṗ 82.5%

ṕN=25Ṗ 62.5% ṕN=16Ṗ 40.0%

ṕN=16Ṗ 40.0%

ỆṨỆ

29

Ṗ ṕ40 Ṗ

図表4-4. 就労を続けられている理由（複数回答）

40.0 

40.0 

82.5 

0.0 

22.5 

62.5 

5.0 

32.5 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

身体的疲労（Ｎ=16）

精神的疲労（Ｎ=16）

代わりにケアを担う人がいない（Ｎ=33）

サービスが利用できなくなった（Ｎ=0）

業務が多忙でケアの時間がとれない（Ｎ=9）

介護と両立できる職場ではなかった（Ｎ=25）

退職を勧められた（Ｎ=2）

その他（Ｎ=13）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=254Ṗ 56.7%

ṕN=115Ṗ 25.7% ṕN=112Ṗ 25.0%

ệṨể

31

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表5-1. ケアに協力してくれる人（複数回答）

25.0 

13.6 

8.3 

4.7 

25.7 

6.3 

5.1 

56.7 

3.3 

22.3 

6.9 

6.7 

0 10 20 30 40 50 60

父（N=112）

母（N=61）

祖母（N=37）

祖父（N=21）

兄弟・姉妹（N=115）

親戚（N=28）

近所の人や知人（N=23）

医療者やサービス事業所の人（N=254）

その他（N=15）

その他（配偶者）（N=100）

その他（息子・娘）（N=31）

誰もいない（N=30）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=264Ṗ 58.9%

ṕN=222Ṗ 49.6% ṕN=210Ṗ 46.9%

ệṨỄ

32

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表5-2. 相談できる人や窓口（複数回答）

58.9 

6.9 

46.9 

49.6 

30.1 

4.0 

0.7 

0.2 

14.3 

1.8 

0 20 40 60 80

家族（N=264）

家族会（N=31）

相談支援センター（N=210）

障害福祉サービス事業所の職員（N=222）

N=135

子育て支援機関（N=18）

民生委員・児童委員（N=3）

N=1

その他（N=64）

誰もいない（N=8）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=282Ṗ62.9% ṕN=121Ṗ27.0%

ṕN=45Ṗ10.0%

ệṨễ

33

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表5-3. ケアラーの悩みの有無の割合

62.9 27.0 10.0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ある ない 回答なし

ある ない 回答なし

ṕN=448Ṗ 282 121 45

ṕṾṖ 62.9 27.0 10.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=282Ṗ ṕN=194Ṗ 68.8%

ṕN=171Ṗ 60.6% ṕN=106Ṗ ṕN=106Ṗ 37.6%

ệṨỆ

34

Ṗ ṕ282 Ṗ

図表5-4. ケアラーの悩み（複数回答）

68.8 

37.6 

15.2 

3.5 

20.2 

27.0 

24.1 

10.6 

8.2 

7.8 

37.6 

17.7 

32.6 

60.6 

7.4 

0 20 40 60 80

心身の健康（N=194）

経済的な問題（N=106）

仕事に就けない（N=43）

職場の人間関係（N=10）

仕事とケアと自分の生活のバランスがとれない（N=57）

ケアをしている相手との関係（N=76）

N=68

近隣との関係（N=30）

医療機関や介護事業所との関係（N=23）

行政との関係（N=22）

自分の自由な時間が取れない（N=106）

ケアしている相手へのサービスの質・量の不足（N=50）

ケアラー緊急時のケアをしている相手へのサービス（N=92）

将来への見通しが持てない（N=171）

その他（N=21）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=135Ṗ 30.1%

ṕN=91Ṗ 20.3% ṕN=80Ṗ 17.9%

ệṨệ

35

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表5-5. 代わりにケアを担ってくれる人の有無の割合

20.3 17.9 16.7 30.1 15.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いる 頼めばいる 頼めばいるが頼みにくい いない 回答なし

ṕN=448Ṗ 91 80 75 135 67

ṕṾṖ 20.3 17.9 16.7 30.1 15.0

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕN=448Ṗ ṕN=277Ṗ
61.8% ṕN=210Ṗ 46.9%

ṕN=177Ṗ 39.5% ṕN=142Ṗ 31.7%

ệṨỈ

36

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表5-6. ケアラーが必要と考える支援（複数回答）

15.4 

39.5 

28.1 

26.8 

21.7 

9.6 

21.2 

31.7 

46.9 

61.8 

25.9 

17.4 

27.7 

21.9 

3.6 

0 20 40 60 80

電話や訪問による相談体制の整備（N=69）

ケアラーに役立つ情報の提供（N=177）

気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保（N=126）

気軽に情報交換できる環境の紹介・提供（N=120）

勤務しやすい柔軟な働き方（N=97）

就労及び再就職への支援（N=43）

24時間対応の在宅サービスの提供（N=95）

入居施設等の生活の場の整備・充実（N=142）

緊急時に利用できてケアの相手の生活を変えないサービス（N=210）

親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続（N=277）

社会的なケアラー支援への理解（N=116）

専門職や行政職員のケアラー支援への理解（N=78）

経済的支援（N=124）

ケアラーの健康管理への支援（N=98）

その他（N=16）

単位：%

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕN=448Ṗ ṕN=221Ṗ 49.3%

ṕN=201Ṗ 44.9% ṕN=14Ṗ 3.1%

ỈṨể

38

Ṗ ṕ448 Ṗ

図表6-1. 新型コロナウイルスの影響の割合

44.9 3.1 49.3 2.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

負担が増えた 負担が減った 変わらない 無回答

ṕN=448Ṗ 201 14 221 12

ṕṾṖ 44.9 3.1 49.3 2.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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彩の国 埼玉県
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ểỈ ṕ Ḳ76 .2%Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.



 

- 162 - 

 

 

 

 

 

ṕ21 Ṗ
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ṕ Ṗ

¸ ṕN=24Ṗ ṕN=19Ṗ 79.2%

ṕN=17Ṗ 70.8Ṿ ṕN=16Ṗ 66.7%

ể

4

図表1. ケアラーの悩み（複数回答）

79.2 

58.3 

29.2 

20.8 

16.7 

41.7 

45.8 

33.3 

33.3 

33.3 

41.7 

45.8 

37.5 

70.8 

62.5 

66.7 

20.8 

0 20 40 60 80 100

自身の心身の健康（N=19）

経済的な問題（N=14）

就労に係る問題（N=7）

職場の人間関係（N=5）

仕事とケアと自分の生活のバランスがとれない（N=4）

ケアをしている相手との関係（N=10）

N=11

近隣との関係（N=8）

医療機関や介護事業所との関係（N=8）

行政との関係（N=8）

自分の自由な時間が取れない（N=10）

ケアしている相手へのサービスの質・量の不足（N=11）

緊急時のケアをしている相手へのサービス（N=9）

「老障介護」の問題（N=17）

介護の「家族依存」の問題（N=15）

将来への見通しが持てない（N=16）

その他（N=5）

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

単位：％
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¸ ṕN=24Ṗ ṕN=18Ṗ 75.0%

ṕN=16Ṗ 66.7%

ṕN=14Ṗ 58.3%

Ễ

7

図表2. ケアラーが必要と考える支援（複数回答）

45.8 

54.2 

54.2 

58.3 

37.5 

25.0 

41.7 

45.8 

66.7 

75.0 

58.3 

58.3 

50.0 

54.2 

16.7 

0 20 40 60 80

電話や訪問による相談体制の整備（N=11）

ケアラーに役立つ情報の提供（N=13）

気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保（N=13）

気軽に情報交換できる環境の紹介・提供（N=14）

勤務しやすい柔軟な働き方（N=9）

就労及び再就職への支援（N=6）

24時間対応の在宅サービスの提供（N=10）

入居施設等の生活の場の整備・充実（N=11）

災害緊急時サービス（N=16）

親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続（N=18）

社会的なケアラー支援への理解（N=14）

専門職や行政職員のケアラー支援への理解（N=14）

経済的支援（N=12）

ケアラーの健康管理への支援（N=13）

その他（N=4）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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彩の国 埼玉県
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¸

¸ 48,261
2,577 ṕ5.3ṾṖ

¸ 608
1,969 ṕ4.1ṾṖ

¸ ( ) (2,185 )
(ẑ1

)
2

193

2 Ḳ55 ,772

48 ,261 ( Ḳ86 .5% )
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4

¸ 48,261

2,577 (5.3%)

¸ 608 1,969 (4.1%)

ểṨể

図表1-1. 「ヤングケアラー」の存在割合

ψΜ, 4.08%
ψΜˢ ΜρΜΞ χϙˣ, 

1.26%

ΜΜΠ, 94.66%

Ṗ 2 ṕ48261 Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 1,969 767 (39.0%) 1,160 (58.9%)

36 (1.8%) 6 (0.3%)

ểṨỄ

5

図表1-2. 回答者(ヤングケアラー)の性別の割合

39.0 58.9 

1.8 0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 女性 その他 無回答

Ṗ ṕ1969 Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

(N=1,969) 767 1,160 36 6

ṕṾṖ 39.0 58.9 1.8 0.3

¸ ṕN=1,969Ṗ ṕ Ṗ 1 ṕN=1,339Ṗ
68.0% 2 ṕN=290Ṗ 14.7% 3 ṕN=79Ṗ 4.0%

ểṨễ

6

Ṗ ṕ1969 Ṗ

図表1-3. ヤングケアラーのケアしている人数の割合

68.0 14.7 4.0 13.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1人 2人 3人 無回答

1 2 3

ṕN=1969Ṗ 1,339 290 79 261

ṕṾṖ 68.0 14.7 4.0 13.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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8

11.1 

24.0 

3.2 

2.9 

9.3 

7.0 

13.6 

20.3 

0.5 

2.5 

0.1 

0.3 

1.8 

0.9 

1.5 

1.0 

0 5 10 15 20 25 30

父（Ｎ=242）

母（Ｎ=524）

兄（Ｎ=71）

姉（Ｎ=64）

弟（Ｎ=203）

妹（Ｎ=152）

祖父（Ｎ=298）

祖母（Ｎ=443）

曾祖父（Ｎ=11）

曾祖母（Ｎ=54）

=2

甥・姪（Ｎ=7）

叔父・叔母（Ｎ=40）

いとこ（Ｎ=19）

知人（Ｎ=33）

その他（Ｎ=22）

ỄṨể

¸ (N=2,185) ( ) ṕộ=524Ṗ 24.0%

ṕộ=443Ṗ 20.3% ṕộ=298Ṗ 13.6% ṕộ=242Ṗ 11.1%

図表2-1. 被介護者の続柄(複数回答)

) (2,185 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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7 14.0 

3.5 2.4 

16.7 14.1 7.9 14.8 14.1 3.8

0.1
1.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 100歳以上 回答なし

10
10 20 30 40 50 60 70 80 90

100

ṕN=2185Ṗ
154 305 77 53 365 308 172 324 308 84 3 32

ṕṾṖ 7.0 14.0 3.5 2.4 16.7 14.1 7.9 14.8 14.1 3.8 0.1 1.5

ỄṨỄ

¸ ṕộ=2,185Ṗ 40 ṕộ=365Ṗ 16.7% 70 ṕộ=324Ṗ
14.8% 50 80 ṕộ=308Ṗ14.1%

図表2-2. 被介護者の年齢分布の割合

) (2,185 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=2,185Ṗ ṕộ=626Ṗ 28.6% ṕộ
=446Ṗ20.4% ṕộ=340Ṗ15.6Ṿ ṕộ=324Ṗ14.8%

ỄṨễ

10

) (2,185 )

図表2-3. 介護が必要になった主な原因(複数回答)

28.6 

15.6 

8.1 

8.5 

9.2 

3.5 

13.2 

20.4 

10.1 

14.8 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

病気（N=626）

身体障害（N=340）

知的障害（N=178）

N=185

精神障害（N=202）

依存症（N=77）

認知症（N=288）

高齢による衰弱（N=446）

幼い（N=221）

その他（N=324）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 12.0Ṿ
18.5Ṿ 2

¸ 38.0Ṿ 32.2Ṿ 27.6Ṿ
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11
) (2,185 )

図表2-3-1. 主な続柄別にみた介護が必要になった主な原因

31.0 

16.1 

2.5 

0.8 

14.5 

12.0 

1.7 

2.5 

0.0 

28.5 

0 25 50 75 100

病気

身体障害

知的障害

発達障害

精神障害

依存症

認知症

高齢による衰弱

幼い

その他

44.1

11.8

1.3

1.1

18.5

5.3

0.8

1.5

0.6

31.3

0 25 50 75 100

31.5

17.6

1.4

0.5

2.6

1.5

32.8

50.5

0.6

5.3

0 25 50 75 100

9.2 

13.5 

27.6 

32.2 

6.9 

0.8 

0.2 

0.8 

38.0 

7.8 

0 25 50 75 100

a)父
(N=242)

b)母
(N=524)

c)祖父母・曾祖父母
(N=806)

d)兄弟姉妹
(N=490)

27.5 

30.0 

20.0 

7.5 

20.0 

2.5 

15.0 

20.0 

0.0 

7.5 

0 25 50 75 100

e)叔父・叔母
(N=40)

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕộ=1,969Ṗ ( )

ṕộ=1,143Ṗ 58.0% (

) ṕộ=807Ṗ41.0% ( ) ṕộ
=638Ṗ32.4% ṕộ=493Ṗ25.0%

ễṨể

13

) (1,969 )

図表3-1. ヤングケアラーが行っているケアの内容(複数回答)

58.0 

32.4 

4.0 

11.1 

15.2 

16.0 

5.5 

17.9 

1.9 

20.6 

41.0 

25.0 

2.9 

0% 20% 40% 60% 80%

家の中の家事（N=1143）

家庭管理（N=638）

金銭管理（N=78）

N=218

言語やコミュニケーションのサポート（N=299）

医療関連の手助け（N=315）

通院介助（N=108）

入院・入所家族への面会（N=352）

医療的ケア（N=38）

身の回りのケア（N=405）

感情面のケア（N=807）

きょうだいのケア（N=493）

その他（N=57）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=696Ṗ 35.3% 2-3 ṕộ=441Ṗ22.4% 4-5

ṕộ=312Ṗ15.8Ṿ

ễṨỄ

14

図表3-2. ケアをしている頻度の割合

35.3 15.8 22.4 8.0 9.4

3.7 5.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

毎日 週4-5日 週2-3日 週1日 月に数日 その他 無回答

) (1,969 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

4~5 2~3 1

ṕN=1969Ṗ 696 312 441 157 186 72 105

ṕṾṖ 35.3 15.8 22.4 8.0 9.4 3.7 5.3
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¸ ṕộ=1,969Ṗ 1 ṕộ=795Ṗ 40.4% 1

2 ṕộ=539Ṗ27.4% 2 7

¸ 1 ṕộ=527Ṗ 26.8% 1 2 ṕộ=491Ṗ
24.9% 5

ễṨễ ṕ Ṗ

15

図表3-3. ケアにかける時間の割合

40.4％
（795人）

26.8％
（527人）

27.4％
（539人）

24.9％
（491人）

16.4％
（322人）

19.8％
（389人）

4.8％
（95人）

8.9％
（175人）

2.4％

（47人）

6.1％

（120人）

1.5％

（30人）

6.7％
（132人）

7.2％
（141人）

6.9％
（135人）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平日

休日

1時間未満 ～2時間未満 ～4時間未満 ～6時間未満 ～8時間未満 8時間以上 無回答

) (1,969 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

4̧ ( ) 31.6Ṿ
( ) 21.6Ṿ ( ) 19.2Ṿ

ễṨễṨể ṕ Ṗ
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図表3-3-1. ケア内容別にみた平日のケア時間の割合

34.1

32.4

23.1

16.1

41.5

32.4

29.6

36.6

26.3

41.2

35.9

29.6

57.9

31.8 

31.0 

26.9 

29.8 

24.4 

28.6 

25.9 

33.2 

21.1 

26.4 

29.6 

28.2 

17.5 

19.9 

20.2 

25.6 

29.4 

19.1 

25.4 

25.0 

15.9 

15.8 

19.8 

19.5 

23.3 

8.8 

5.9 

7.2 

6.4 

14.7 

3.3 

3.8 

5.6 

5.1 

7.9 

5.4 

5.9 

8.9 

7.0 

2.9

3.3

6.4

3.7

5.4

5.4

6.5

3.7

21.1

4.2

3.8

4.7

1.9

2.5

6.4

3.2

2.3

2.5

4.6

2.6

2.6

2

2

2.8

1.8

3.5 

3.3 

5.1 

3.2 

4.0 

1.9 

2.8 

2.8 

5.3 

1.0 

3.2 

2.4 

8.8 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家事（N=1,143）

家庭管理（N=638）

金銭管理（N=78）

N=218

言語サポート（N=299）

N=315

通院介助（N=108）

N=352

医療的ケア（N=38）

身の回りのケア（N=405）

感情面のケア（N=807）

兄弟のケア（N=493）

その他（N=57）

1時間未満 ～2時間未満 ～4時間未満 ～6時間未満 ～8時間未満 8時間以上 無回答

) (1,969 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 4 46.3Ṿ ( )

42.7Ṿ ( ) 39.5Ṿ

ễṨễṨỄ ṕ Ṗ
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22.7 

20.1 

19.2 

12.8 

30.4 

17.8 

13.9 

19.0 

23.7 

24.4 

19.8 

17.6 

43.9 

26.8 

27.0 

16.7 

16.5 

24.4 

19.4 

25.0 

28.4 

18.4 

21.7 

23.9 

21.3 

24.6 

22.8 

23.5 

25.6 

24.8 

15.1 

23.8 

13.0 

25.3 

13.2 

21.0 

23.2 

23.1 

10.5 

9.9 

10.3 

9.0 

15.6 

10.7 

13.0 

14.8 

8.8 

5.3 

12.8 

11.4 

14.0 

7.0 

7.0 

7.2 

12.8 

16.5 

5.7 

12.4 

14.8 

7.1 

13.2 

8.4 

7.7 

8.1 

5.3 

8.0 

9.7 

11.5 

10.6 

10.7 

12.7 

16.7 

9.7 

21.1 

9.9 

10.7 

12.8 

1.8 

2.8 

2.2 

5.1 

3.2 

3.0 

1.0 

1.9 

1.7 

5.3 

1.7 

3.3 

3.0 

7.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家事（N=1,143）

家庭管理（N=638）

金銭管理（N=78）

N=218

言語サポート（N=299）

N=315

通院介助（N=108）

N=352

医療的ケア（N=38）

身辺ケア（N=405）

感情ケア（N=807）

兄弟のケア（N=493）

その他（N=57）

1時間未満 ～2時間未満 ～4時間未満 ～6時間未満 ～8時間未満 8時間以上 無回答

図表3-3-2. ケア内容別にみた休日のケア時間の割合

) (1,969 )
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=1,969Ṗ ṕộ=688Ṗ 34.9% 4~6

ṕộ=395Ṗ20.1% ṕộ=383Ṗ19.5% 1~3 ṕộ=238Ṗ
12.1%

ễṨỆ

18

図表3-4. ケアの開始時期の割合

小学校に
入る前から

小学校
1~3年生ごろ

小学校
4~6年生ごろ

中学生の時
高校生に
なってから

無回答

(N=1,969) 148 238 395 688 383 117

ṕṾṖ 7.5 12.1 20.1 34.9 19.5 5.9

7.5 12.1 20.1 34.9 19.5 5.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

開始時期

小学校に入る前から 小学校1~3年生ごろ 小学校4~6年生ごろ 中学生の時 高校生になってから 無回答

) (1,969 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ (N=1,969) (N=585) 29.7%

(N=407) 20.7% (N=377) 19.1%

(N=327) 16.6%

ễṨệ

19

) (1,969 )

図表3-5. ケアをしている理由(複数回答)

20.7 

16.3 

29.7 

14.4 

15.6 

16.6 

4.4 

7.2 

4.8 

7.1 

19.1 

6.7 

0 5 10 15 20 25 30 35

親の病気など（Ｎ=407）

ひとり親（Ｎ=321）

親が仕事で忙しい（Ｎ=585）

年下のきょうだい（Ｎ=284）

祖父母の病気や加齢（Ｎ=307）

きょうだいに障害（Ｎ=327）

家事をしない（Ｎ=86）

日本語が第一言語でない（Ｎ=141）

福祉サービスを利用していない（Ｎ=95）

他にケアをする人がいない（Ｎ=140）

ケアをしたいと自分で思った（Ｎ=377）

その他（Ｎ=131）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=1,969Ṗ (ộ=1,083)55.0% (ộ=774)39.3%

(ộ=356)18.1% (ộ=323)16.4%

ễṨỈ

20

図表3-6. ケアを手伝ってくれる人(複数回答)

39.3 

55.0 

10.5 

18.1 

16.4 

14.9 

10.5 

10.3 

11.9 

1.9 

2.8 

12.8 

2.1 

7.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

父（Ｎ=774）

母（Ｎ=1083）

祖父（Ｎ=206）

祖母（Ｎ=356）

姉（Ｎ=323）

兄（Ｎ=294）

妹（Ｎ=206）

弟（Ｎ=203）

親戚（Ｎ=235）

近所の人（Ｎ=37）

知人（Ｎ=56）

ヘルパー等（Ｎ=253）

その他（Ｎ=41）

誰もいない（Ｎ=138）

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=1,969Ṗ ṕộ=825Ṗ 41.9%

ṕộ=376Ṗ19.1% ṕộ=342Ṗ17.4% ṕộ=200Ṗ
10.2%

ỆṨể

22

図表4-1. 学校生活への影響(複数回答)

2.2 

3.7 

3.8 

10.2 

4.7 

3.4 

8.0 

3.5 

19.1 

17.4 

8.7 

2.6 

8.2 

9.8 

2.8 

2.2 

6.0 

41.9 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

学校を休みがち（N=44）

遅刻が多い（N=73）

部活ができない（N=75）

勉強時間が充分に取れない（N=200）

授業に集中できない（N=92）

成績が落ちた（N=67）

友人と遊べない（N=158）

周囲の人と会話や話題が合わない（N=69）

ケアについて話せる人がいなくて孤独を感じる（N=376）

ストレスを感じている（N=342）

睡眠不足（N=171）

しっかり食べていない（N=51）

体がだるい（N=162）

自分の時間が取れない（N=192）

進路を考える余裕がない（N=56）

受験準備ができていない（N=43）

アルバイトができない（N=118）

影響なし（N=825）

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ể 4 6

¸

¸ 6 8 1
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図表4-1-1. 1日あたりのケア時間と学校生活への影響(平日)

1.5 

1.8 

1.5 

5.7 

2.6 

0.9 

2.9 

1.1 

22.0 

11.7 

4.2 

1.4 

3.8 

3.6 

1.5 

0.9 

5.2 

49.9 

0 10 20 30 40 50

休みがち

遅刻が多い

部活できない

勉強時間

授業に集中

成績

遊べない

話題が合わない

孤独を感じる

ストレス

睡眠不足

食事

体がだるい

自分の時間

進路

受験

アルバイト

影響なし

a) 1時間未満(N=795)
b) 1時間以上2時間未満

(N=539)
c) 2時間以上4時間未満

(N=322)
d) 4時間以上6時間未満

(N=95)

1.3 

3.3 

3.5 

11.1 

3.7 

3.5 

7.4 

3.3 

19.1 

18.4 

7.2 

1.5 

8.0 

10.2 

1.5 

2.0 

6.1 

41.6 

0 10 20 30 40 50

2.8 

6.5 

7.1 

15.5 

8.4 

4.7 

16.8 

7.8 

17.7 

23.3 

14.6 

3.4 

14.6 

17.4 

6.2 

3.1 

7.1 

37.9 

0 10 20 30 40 50

6.3

12.6

13.7

26.3

11.6

18.9

24.2

6.3

12.6

38.9

29.5

12.6

22.1

33.7

7.4

7.4

12.6

32.6

0 10 20 30 40 50

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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図表4-1-1.１日あたりのケア時間数と学校生活への影響(平日)

8.5

4.3

6.4

19.1

8.5

8.5

19.1

10.6

25.5

38.3

21.3

8.5

17

21.3

8.5

6.4

6.4

40.4

0 10 20 30 40 50

休みがち

遅刻が多い

部活できない

勉強時間

授業に集中

成績

遊べない

話題が合わない

孤独を感じる

ストレス

睡眠不足

食事

体がだるい

自分の時間

進路

受験

アルバイト

影響なし

e) 6時間以上8時間未満
(N=47)

f ) 8時間以上(N=30) c)無回答(N=141)

13.3 

10.0 

13.3 

20.0 

13.3 

6.7 

23.3 

20.0 

20.0 

23.3 

23.3 

13.3 

26.7 

23.3 

13.3 

10.0 

6.7 

40.0 

0 10 20 30 40 50

1.4 

2.1 

0.7 

3.5 

3.5 

1.4 

1.4 

0.0 

7.8 

9.2 

5.0 

0.7 

3.5 

2.1 

0.7 

1.4 

2.8 

14.2 

0 10 20 30 40 50

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.



 

- 178 - 

 

 

 

 

 

ỆṨểṨỄ ể ṕ Ṗ

25

図表4-1-2.１日あたりのケア時間数と学校生活への影響(休日)

2.3

1.1

0.9

6.6

2.5

0.9

2.7

1.7

22.2

11.2

4.6

1.3

3.8

3.4

1.3

0.8

5.3

50.5

0 10 20 30 40 50 60

休みがち

遅刻が多い

部活できない

勉強時間

授業に集中

成績

遊べない

話題が合わない

孤独を感じる

ストレス

睡眠不足

食事

体がだるい

自分の時間

進路

受験

アルバイト

影響なし

a) 1時間未満(N=527)
b) 1時間以上2時間未満

(N=491)
c) 2時間以上4時間未満

(N=389)
d) 4時間以上6時間未満

(N=175)

0.8 

2.2 

3.3 

6.3 

4.3 

2.4 

5.1 

2.6 

20.2 

15.9 

4.7 

1.2 

6.5 

6.3 

1.8 

1.6 

6.1 

44.4 

0 10 20 30 40 50 60

1.8 

4.1 

4.4 

12.3 

4.9 

3.9 

9.5 

4.9 

19.5 

19.3 

10.5 

2.3 

10.0 

14.7 

3.1 

2.1 

6.7 

41.4 

0 10 20 30 40 50 60

4.0 

9.1 

6.3 

17.7 

8.6 

6.9 

14.3 

4.6 

16.0 

26.9 

16.6 

5.1 

13.7 

17.1 

6.3 

5.1 

5.1 

41.7 

0 10 20 30 40 50 60

¸ ể

¸

¸ 8 1

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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図表4-1-2.１日あたりのケア時間数と学校生活への影響(休日)

3.3

5.8

9.2

15.8

6.7

6.7

21.7

6.7

15

24.2

18.3

5

12.5

16.7

4.2

0.8

6.7

41.7

0 10 20 30 40 50 60

休みがち

遅刻が多い

部活できない

勉強時間

授業に集中

成績

遊べない

話題が合わない

孤独を感じる

ストレス

睡眠不足

食事

体がだるい

自分の時間

進路

受験

アルバイト

影響なし

e) 6時間以上8時間未満
(N=120)

f ) 8時間以上(N=132) c)無回答(N=135)

6.1 

9.8 

10.6 

23.5 

9.8 

9.1 

21.2 

9.1 

22.7 

32.6 

18.2 

9.1 

20.5 

25.8 

9.1 

8.3 

10.6 

35.6 

0 10 20 30 40 50 60

1.5 

3.0 

0.7 

3.7 

2.2 

2.2 

2.2 

0.0 

5.9 

8.1 

5.9 

1.5 

3.7 

1.5 

0.0 

1.5 

2.2 

7.4 

0 10 20 30 40 50 60

) (1,969 )

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ ṕộ=1,969Ṗ ṕộ=1,142Ṗ 58.0%

ṕộ=501Ṗ25.4%

ỆṨỄ
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図表4-2. ケアに関する悩みや不満を話せる人の有無の割合

58.0 25.4 16.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

いる いない 無回答

) (1,969 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

(N=1,969) 1,142 501 326

ṕṾṖ 58.0 25.4 16.6

¸ (N=1,142) (N=713) 62.4% (N=428) 37.5% (N=385)

33.7% (N=340) 29.8%

ỆṨễ
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) (1,142 )

図表4-3. ヤングケアラーにおけるケアの相談相手(複数回答)

33.7 

62.4 

29.8 

6.0 

13.3 

7.4 

37.5 

3.0 

0.6 

1.0 

1.8 

0.7 

0.5 

1.0 

1.6 

4.9 

0.4 

4.2 

0 10 20 30 40 50 60 70

父（N=385）

母（N=713）

兄弟姉妹（N=340）

祖父（N=69）

祖母（N=152）

親戚（N=85）

友人（N=428）

担任（N=34）

保健室（N=7）

カウンセラー（N=11）

福祉サービス（N=21）

医師（N=8）

看護師（N=6）

近所の人（N=11）

バイト先（N=18）

SNS（N=56）

N=4

その他（N=48）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights 
Reserved.



 

- 180 - 

 

 

 

 

 

¸ (N=1,969) (N=1,364) 69.3%

(N=304) 15.4% (N=205) 10.4% (N=96) 4.9%

ỆṨỆ
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) (1,969 )

図表4-4.新型コロナウイルスの影響の割合

15.4 4.9 69.3 10.4 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

負担が増えた 負担が減った 変わらない 無回答

(N=1,969) 304 96 1364 205

ṕṾṖ 15.4 4.9 69.3 10.4

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỆṨệ ṕ Ṗ
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·

·

·

·

·

·

·

¸
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31
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¸ (N=1,969) (N=752) 38.2%

(N=316) 16.0% (N=286) 14.5% (N=259)

13.2%

ệṨể

32

) (1,969 )

図表5-1. ヤングケアラーが望むサービス(複数回答)

16.0 

6.8 

13.2 

12.2 

7.8 

3.9 

9.9 

14.5 

7.6 

11.1 

11.7 

1.5 

38.2 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

困った時に相談できるスタッフや場所（N=316）

他のヤングケアラーと話し合えること（N=134）

宿題や勉強のサポート（N=259）

被介護者の状況に関するわかりやすい説明（N=240）

福祉サービスに関する情報（N=153）

サービスの人と合って会話（N=76）

代わりにケアを担ってくれる人（N=195）

信頼して見守ってくれる大人（N=286）

生徒や先生が理解を深める機会（N=149）

将来について相談の場（N=218）

自由時間が増えるサポート（N=231）

その他（N=29）

特にない（N=752）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ỈḰ

33
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ể (N=1,969) (N=626) 31.8%

(N=554) 28.1% (N=352) 17.9% (N=207) 10.5%

ỈṨể ể

34

) (1,969 )

図表6-1.最近１カ月の健康状況の割合

31.8 17.9 28.1 9.0 2.6 10.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

良好 おおむね良好 普通 やや不良 不良 無回答

(N=1,969) 626 352 554 178 52 207

ṕṾṖ 31.8 17.9 28.1 9.0 2.6 10.5

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 1 1 2

8

¸ 1 1 2 8

ỈṨểṨể

35
) (1,969 )

図表6-1-1. ケアにかける時間別にみた本人の健康状態の割合

38.4 

31.4 

24.8 

29.5 

34.0 

20.0 

15.6 

17.4 

20.0 

20.8 

10.5 

21.3 

13.3 

10.6 

28.1 

29.5 

29.2 

33.7 

23.4 

20.0 

20.6 

7.3 

8.5 

12.7 

15.8 

8.5 

23.3 

5.0 

13.3

7.2 

8.3 

9.3 

6.4 

10.0 

46.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 N=795

1 2 N=539

2 4 N=322

4 6 N=95

6 8 N=47

8 N=30

無回答（N=141）

良好 おおむね良好 普通 やや不良 不良 無回答

40.2 

32.8 

30.1 

25.7 

28.3 

28.8 

14.1 

15.0 

21.6 

20.1 

18.3 

21.7 

14.4 

8.9 

28.5 

27.7 

30.1 

28.6 

33.3 

28.8 

17.0 

7.0 

7.5 

11.1 

14.3 

8.3 

15.2 

4.4 

6.1

7.6 

8.1 

6.4 

6.9 

6.7 

6.8 

54.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 N=527

1 2 N=491

2 4 N=389

4 6 N=175

6 8 N=120

8 N=132

無回答（N=135）

良好 おおむね良好 普通 やや不良 不良 無回答

a)平日 b)休日

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ (N=1,969) 15 (N=514) 26.1% 30 Ṍ1

(N=407) 20.7% 1 ~2 (N=383) 19.5% 15 Ṍ30 (N=302) 15.3%

ỈṨỄ

36

) (1,969 )

図表6-2. 勉強時間の割合

26.1 15.3 20.7 19.5 7.2 11.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15分未満 15分~30分 30分~1時間 1時間~2時間 2時間~3時間 無回答

15 15 ~30 30 ~1 1 ~2 2 ~3

(N=1,969) 514 302 407 383 141 222

ṕṾṖ 26.1 15.3 20.7 19.5 7.2 11.3

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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¸ 2 15

6 8 42.6% 15

¸ 8 15 40.9% 2 4

30 1

ỈṨỄṨể

37
) (1,969 )

図表6-2-1. ケアにかける時間別にみた勉強時間の割合

27.2 

22.6 

27.6 

28.4 

42.6 

40.0 

19.9 

16.2 

16.3 

15.8 

15.8 

10.6 

6.7 

8.5 

18.9 

26.0 

19.9 

26.3 

21.3 

16.7 

9.2 

21.9 

18.2 

20.5 

20.0 

17.0 

20.0 

8.5 

7.9

7.1

7.1

6.3

8.5

6.7

7.9 

9.8 

9.0 

10.0 

50.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 N=795

1 2 N=539

2 4 N=322

4 6 N=95

6 8 N=47

8 N=30

無回答（N=141）

15分未満 15分以上30分未満 30 1

1 2 2 3 無回答

29.4 

22.2 

23.9 

28.6 

29.2 

40.9 

13.3 

13.1 

17.7 

18.3 

18.9 

20.0 

5.3 

8.1 

19.7 

21.2 

26.0 

20.6 

23.3 

18.2 

7.4 

21.1 

21.4 

19.3 

20.0 

12.5 

22.0 

9.6 

7.6

8.1

6.4

5.7

6.7

9.1

4.4

9.1 

9.4 

6.2 

6.3 

8.3 

4.5 

57.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 N=527

1 2 N=491

2 4 N=389

4 6 N=175

6 8 N=120

8 N=132

無回答（N=135）

15分未満 15分以上30分未満 30 1

1 2 2 3 無回答

a)平日 b)休日

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ (N=1,969) (N=636) 32.3% (N=527)

26.8% (N=351) 17.8% (N=230) 11.7%

ỈṨễ

38
) (1,969 )

図表6-3. 生活満足度

26.8 17.8 32.3 7.8 3.6 11.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

満足 どちらかと言えば満足 普通 どちらかと言えば不満 不満 無回答

満足 どちらかと言えば満足 普通 どちらかと言えば不満 不満 無回答

(N=1,969) 527 351 636 154 71 230

ṕṾṖ 26.8 17.8 32.3 7.8 3.6 11.7

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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1

彩の国 埼玉県

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

( )

ểḰ

ỄḰ

ễḰ ṕ Ṗ

¸ ṕṾṖ Ṅ
100Ṿ

¸ 100Ṿ

¸

2

ṕ Ṗ

3,322 ( Ḳ3,061 )

2,239 ṕ 67 .4ṾṖ ( Ḳ2,052 ṕ 67 .0ṾṖ)

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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ể.

3
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

4

0.8

5.1 10.6 22.2 25.0 15.8 16.1 4.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

16～19歳 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80歳以上

16Ṍ19 20 30 40 50 60 70 80

ṕN=2052Ṗ 16 104 218 455 513 325 330 91

ṕṾṖ 0.8 5.1 10.6 22.2 25.0 15.8 16.1 4.4

ểṨể

¸ ṕộ=2,052Ṗ 50 ṕộ=513Ṗ 25.0% 40 ṕộ=455Ṗ22.2%

70 ṕộ=330Ṗ16.1%

図表1-1. 回答者の年齢分布の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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5

8.9

0.5 

37.2 15.4 14.0 2.3 21.0

0.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

個人事業主・会社経営者（役員） 家族従業（家業手伝い） 勤め（全日）

勤め（パートタイム） 専業主婦・主夫 学生

無職 その他

ṕ Ṗ
ṕ

Ṗ
ṕ Ṗ

ṕ Ṗ

ṕN=2052Ṗ 183 10 763 316 288 47 431 14

ṕṾṖ 8.9 0.5 37.2 15.4 14.0 2.3 21.0 0.7

ểṨỄ

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕ Ṗ ṕộ=763Ṗ 37.2% ṕộ=431Ṗ
21.0% ṕ Ṗṕộ=316Ṗ15.4%

図表1-1. 回答者の職業の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

¸ ṕộ=2,052Ṗ 1,133 (55.2%) 822 (40.1%) 97 (4.7Ṿ)

ểṨễ

6

図表1-3. 回答者の性別の割合

55.2 40.1 4.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性 女性 無回答

Ṗ ṕ2052 Ṗ

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

(N=2,052) 1,133 822 97

ṕṾṖ 55.2 40.1 4.7
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Ễ.

7
Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

8

3.3

14.5 16.9 65.4 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

よく知っている ある程度は知っている 聞いたことはあるがよく知らない 全く知らない

ṕN=2052Ṗ 68 297 346 1,341

ṕṾṖ 3.3 14.5 16.9 65.4

ỄṨể

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕộ=1,341Ṗ 65.4%

ṕộ=346Ṗ16.9% ṕộ=297Ṗ14.5%

図表2-1. ケアラーの認知度の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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9

48.2 

15.3 

8.2 

42.2 

7.4 

40.5 

5.8 

6.3 

6.6 

0 10 20 30 40 50 60

新聞（Ｎ=176）

=56

=30

テレビ（Ｎ=154）

ラジオ（Ｎ=27）

インターネット（Ｎ=148）

講演会等（Ｎ=21）

本（Ｎ=23）

その他（Ｎ=24）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỄṨỄ

¸ ṕộ=365Ṗ ṕộ=176Ṗ 48.2%

ṕộ=154Ṗ42.2% ṕộ=148Ṗ40.5%

図表2-2. 「ケアラー」という言葉を知ったきっかけ（複数回答）

) (365 )

10

2.8

13.5 12.9 70.8 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

よく知っている ある程度は知っている 聞いたことはあるがよく知らない 全く知らない

ṕN=2052Ṗ 58 278 264 1,452

ṕṾṖ 2.8 13.5 12.9 70.8

ỄṨễ

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕộ=1,452Ṗ 70.8%

ṕộ=278Ṗ13.5% ṕộ=264Ṗ12.9Ṿ

図表2-3. ヤングケアラーの認知度の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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11

47.3 

13.4 

8.0 

42.6 

7.1 

38.1 

7.4 

6.8 

5.7 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

新聞（Ｎ=159）

=45

=27

テレビ（Ｎ=143）

ラジオ（Ｎ=24）

インターネット（Ｎ=128）

講演会等（Ｎ=25）

本（Ｎ=23）

その他（Ｎ=19）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỄṨỆ

¸ ṕộ=336Ṗ ṕộ=159Ṗ 47.3%

ṕộ=143Ṗ42.6% ṕộ=128Ṗ38.1%

図表2-4. 「ヤングケアラー」という言葉を知ったきっかけ（複数回答）

) (336 )

12

32.3 47.9 15.3 4.6 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

思う やや思う あまり思わない 思わない

ṕN=2052Ṗ 662 982 313 95

ṕṾṖ 32.3 47.9 15.3 4.6

ỄṨệ

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕộ
=982Ṗ 47.9% ṕộ=662Ṗ32.3% ṕộ=313Ṗ15.3Ṿ

図表2-5. 手助けをしたいと思うか否かの割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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13

16.2 44.4 28.3 11.1 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

思う やや思う あまり思わない 思わない

ṕN=2052Ṗ 333 911 580 228

ṕṾṖ 16.2 44.4 28.3 11.1

ỄṨỈ

¸ ṕộ
=2,052Ṗ ṕộ=911Ṗ 44.4% ṕộ=580Ṗ28.3%

ṕộ=333Ṗ16.2Ṿ

図表2-6. 研修会等への参加意欲の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

14

16.6 35.8 47.6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いる いない わからない

ṕN=2052Ṗ 340 735 977

ṕṾṖ 16.6 35.8 47.6

ỄṨỉ

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕộ=977Ṗ
47.6% ṕộ=735Ṗ35.8% ṕộ=340Ṗ16.6Ṿ

図表2-7. 周囲のケアラー・ヤングケアラーの存在の割合

) (2,052 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.
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15

39.4 56.8 3.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ある ない わからない

ṕN=2052Ṗ 134 193 13

ṕṾṖ 39.4 56.8 3.8

ỄṨỊ

¸ ṕộ=340Ṗ
ṕộ=193Ṗ 56.8% ṕộ=134Ṗ39.4% ṕộ

=13Ṗ3.8Ṿ

図表2-8. ケアラー・ヤングケアラーからの相談の有無の割合

) (340 )

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

16

76.9 

41.8 

31.3 

6.7 

6.7 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

話を聞いた（Ｎ=103）

必要な支援等のアドバイスをした（Ｎ=56）

様子を気にかけている（Ｎ=42）

上手く対応できなかった（Ｎ=9）

その他（Ｎ=9）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỄṨị

¸ ṕộ=134Ṗ ṕộ
=103Ṗ 76.9% ṕ Ṗ
ṕộ=56Ṗ41.8% ṕộ=42Ṗ31.3%

図表2-9. ケアラー・ヤングケアラーからの相談に対する対応（複数回答）

) (134 )
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17

37.0 

42.4 

36.2 

55.5 

33.5 

29.7 

44.1 

26.8 

26.4 

24.9 

20.3 

24.8 

37.1 

22.7 

5.7 

3.1 

0 10 20 30 40 50 60

電話や訪問による相談体制の整備（Ｎ=759）

気軽に休息や睡眠がとれる機会の確保（Ｎ=870）

ケアラーの健康管理への支援（Ｎ=742）

経済的支援（Ｎ=1,139）

ケアラーに役立つ情報の提供（Ｎ=688）

気軽に情報交換できる環境の紹介・提供（Ｎ=609）

勤務しやすい柔軟な働き方（Ｎ=904）

就労及び再就職への支援（Ｎ=549）

２４時間対応の在宅サービスの提供（Ｎ=542）

入居施設等の生活の場の整備・充実（Ｎ=511）

災害時も含め緊急時にケアの相手の生活を変えないサービス（Ｎ=417）

親や家族が亡くなった後の被介護者のケアと生活の継続（Ｎ=508）

社会的なケアラー支援への理解（Ｎ=762）

専門職や行政職員のケアラー支援への理解（Ｎ=465）

特にない（Ｎ=117）

その他（Ｎ=63）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỄṨểỂ

¸ ṕộ=2,052Ṗ ṕộ=1,139Ṗ 55.5%

ṕộ=904Ṗ44.1% ṕộ=870Ṗ
42.4%

図表2-10. ケアラーへの支援（複数回答）

) (2,052 )

18

39.1 

50.1 

43.5 

54.3 

27.0 

41.3 

25.7 

27.6 

21.8 

38.2 

39.2 

7.5 

3.9 

0 10 20 30 40 50 60

ヤングケアラー同士で話し合える（Ｎ=802）

ヤングケアラーが自由になる時間が増えるようなサポート（Ｎ=1,029）

ヤングケアラーの代わりに家事やケアをしてくれる人（Ｎ=893）

困った時に相談できるスタッフや場所（Ｎ=1,115）

福祉サービスの人に会って話をすることができること（Ｎ=555）

将来のことを相談できる場（Ｎ=847）

ケアをしている相手の病気や障害について説明してもらえる（Ｎ=527）

福祉サービスに関する情報がわかりやすく得られる（Ｎ=567）

学校で宿題や勉強をサポートしてもらえること（Ｎ=448）

先生や他の生徒がヤングケアラーについて理解を深める機会（Ｎ=783）

信頼して見守ってくれる大人（Ｎ=804）

特にない（Ｎ=154）

その他（Ｎ=80）

単位：％

Ⓒ 2020 Saitama Prefecture. All Rights Reserved.

ỄṨểể

¸ ṕộ=2,052Ṗ
ṕộ=1,115Ṗ 54.3%

ṕộ=1,029Ṗ50.1%

ṕộ=893Ṗ43.5%

図表2-11. ヤングケアラーへの支援の割合

) (2,052 )
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６ 用語の解説 計画中＊で記した用語を解説しています。 

行 用語 説明 

あ 
医療的ケア児 

NICU等から退院後、人工呼吸器や胃ろう等を使用し、たん

の吸引や経管栄養などの医療的ケアが日常的に必要な児

童。 

NPO 

（Non Profit Organization） 
広義では非営利団体のこと。狭義では非営利での社会貢献

活動や慈善活動を行う市民団体のこと。最狭義では特定非

営利活動促進法により法人格を得た団体（特定非営利活動

法人）のことを指す。 

か 
介護者サロン 

地域包括支援センターや市町村社会福祉協議会、地域の団

体などが運営している、介護者同士が集まって、情報交換

や悩みごとの相談などができる場。 

基幹相談支援センター 市町村が設置する、地域における相談支援の中核的な役割

を担う機関。総合相談・専門相談、権利擁護・虐待防止、地

域移行・定着、地域の相談支援体制の強化の取組といった

役割が求められる。 

希望大使 

（認知症本人大使） 
認知症の人本人からの発信の機会が増えるよう、認知症の

人本人を県が「希望大使」として任命し、認知症の普及啓

発活動への参加・協力や、キャラバン・メイトへの協力な

どをお願いするもの。厚生労働省では令和２年１月に５人

の方々を任命している。 

キャラバン・メイト 
認知症サポーター養成講座の講師。キャラバン・メイト養

成研修を受講することが必要。埼玉県では令和２年９月末

現在で累計4,465人が養成講座を受講している。 

共生社会 障害を理由とする差別を解消し、障害者と障害者でない者

とが分け隔てられることなく、相互に人格と個性を尊重し

合いながら、地域の中で共に手を取り合って暮らすことの

できる社会。 

県政サポーター 
県政への関心を高め、広く県政に参加していただくことを

目的として、インターネットを活用して県政の課題に関す

るアンケート調査への回答などを行う者。 

県政出前講座 県の職員が、地域で行われる集会や団体の会議、学校の授

業などに伺い、県政について分かりやすく説明する講座。

県が重点的に取り組む事業や安心、安全、福祉など県民の

生活に関係の深いテーマを用意している。 

高次脳機能障害 
事故や病気などの原因により、脳が損傷を受けたことによ

る記憶・判断などの認知機能や感情・意思などの情緒機能

に障害が現れた状態をいう。 
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行 用語 説明 

か 
高次脳機能障害者支援 

センター 
県総合リハビリテーションセンター内に設置されている、

高次脳機能障害者本人や家族、関係機関からの相談に対応

するための総合相談窓口。 

更生相談所 18歳以上の障害者の福祉について、相談や、医学的、心理

学的、及び職能的判定を行うとともに、必要な助言、援助

を行う機関。身体障害者更生相談所と知的障害者更生相談

所がある。本県ではどちらも上尾市にある総合リハビリテ

ーションセンター内に設置されている。 

子育て世代包括支援 

センター 
市町村が設置する妊娠期から子育て期にわたるまでの様々

なニーズに対して総合的相談支援を提供するワンストップ

拠点。 

子ども食堂 地域の人々が主体となり運営している、子供が一人でも安

心して利用することができる、無料又は低額の食堂。食事

を提供するだけでなく、子供の自己肯定感を育む場所とし

て、地域の方々の創意工夫により多様な形で展開されてい

る。 

子どもスマイルネット 
県が開設し、いじめや体罰、虐待など権利侵害を訴える子

供や、様々な悩みを抱える子供や親が気軽に相談できる電

話相談窓口。（048-822-7007） 

子供の居場所 内閣府では、子供の居場所は「家でも学校でもなく居場所

と思えるような場所」と定義している。代表的な居場所と

しては、子ども食堂、無料塾、プレイパークなどが挙げら

れる。子供の自己肯定感を育む場として、近年、注目され

ている。 

子どもの権利擁護委員会 
「埼玉県子どもの権利擁護委員会条例」に基づき県が設置

し、民間の委員等で構成する、子どもの権利の侵害に関す

る相談、調査、勧告等を行う機関。 

さ 
サービス付き高齢者向け 

住宅 
ケアの専門家による安否確認や生活相談サービスなどを提

供するバリアフリー構造の高齢者専用住宅。事業者は県、

政令市、中核市などから登録を受ける。 

在宅医療連携拠点 県内に30ある郡市医師会の地域ごとに設置されており、ケ

アマネジャー資格を持つ看護師など、福祉にも精通した専

門職が配置されている。 

児童委員 
児童福祉法に基づき市町村の区域に配置されている民間の

奉仕者。児童委員は民生委員を兼ねることとなっている。 

児童館 
児童に健全な遊びを与えて、その健康を増進し、情操を豊

かにする遊戯室・図書室等を備えた屋内型施設。 
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行 用語 説明 

さ 
児童相談所 

児童の福祉に関する相談、調査、判定、指導等を行うため、

児童福祉法に基づき都道府県・指定都市が設置する行政機

関。 

社会福祉協議会 地域福祉及びその技術の普及推進と、民間福祉事業やボラ

ンティア活動の推進、支援を目的としている民間団体。民

間団体ではあるが、社会福祉法に定められており、国、都

道府県、特別区、政令指定都市（行政区＝地区）、市町村単

位で組織されている。基本的には社会福祉法人格を持つこ

ととなっている。運営資金の多くが行政機関の予算措置に

よるものであるため、「公私共同」「半官半民」で運営され

ており、民間と公的機関・組織の両面のメリットを生かし

た事業を展開している。 

若年性認知症 
18歳以上65歳未満で発症する認知症。高齢になってから

発症する認知症に比べ、脳の萎縮スピードが速く、一般的

に進行が速いのが特徴。 

若年性認知症カフェ 若年性認知症の人やその家族などが集まる認知症カフェ※。 

 

※認知症の人やその家族が、地域の人や専門家と相互に情報

を共有し、お互いを理解し合う場。地域の実情に応じて認知症

地域支援推進員が企画する等様々な実施主体・方法で開催さ

れている。 

若年性認知症支援 

コーディネーター 
若年性認知症の人や家族、支援関係専門職、事業者等から

の医療や福祉サービスなど生活全般にわたる相談に対応し

たり、支援を行う専門職。埼玉県では、社会参加、就労支援

の体制を強化しており、令和２年12月現在で３名配置して

いる。 

障害児支援利用計画 
障害児通所支援事業※を利用する際、障害児の心身の状況や

環境、保護者の意向などを踏まえて作成する。 

 

※児童福祉法に基づき提供されるサービス。障害児に通所さ

せ、日常生活における基本的な動作の指導、知識技能の付与、

集団. 生活への適用訓練等のサービスを提供する事業をいう。

児童発達支援、医療型児童発達支援、居宅訪問型児童発達支

援、放課後等デイサービス、保育所等訪問支援がある。 

障害者総合支援法 
正式名称は「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支

援するための法律」。障害者（児）が自立した日常生活又は

社会生活を営むことができるよう、必要な障害福祉サービ

スに係る給付その他の支援を行い、もって障害者及び障害

児の福祉の増進を図るとともに、障害の有無に関わらず国

民が相互に人格と個性を尊重し安心して暮らすことのでき

る地域社会の実現に寄与することを目的する法律。 
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行 用語 説明 

さ 
身体障害者相談員 

身体障害者福祉法に基づき、身体障害者の福祉の増進を図

るため、身体障害者又はその保護者の相談に応じるととも

に必要な援助を行う民間の協力者。市町村長が委嘱。 

スクールカウンセラー いじめや不登校等の生徒指導上の諸課題に対応するため、

教職員や保護者への指導・助言を行うとともに、児童生徒

の心の相談にあたる心理に関する専門的な知識や経験を有

する者。 

スクール 

ソーシャルワーカー 
教育に関する知識に加え、社会福祉等の専門的な知識や技

術を用いて、児童生徒が置かれた環境に働きかけ、関係機

関等とのネットワークを活用して、課題を抱える児童生徒

等に対して支援をする者。 

精神保健福祉センター 伊奈町に設置されている、県民のメンタルヘルスの保持及

び向上、並びに精神障害者の社会復帰の支援を図る総合的

な施設。メンタルヘルスに関する相談、啓発普及事業、自

立訓練施設及び精神科デイケアの運営、精神科救急情報セ

ンターの運営などを行っている。精神医療センターと隣接

している。 

全身性障害者介助人 

派遣事業 
重度の脳性まひや筋萎縮性側索硬化症、筋ジストロフィー

などによる全身性障害者が自ら推薦する介助人を登録し、

介助サービスを提供するために派遣した市町村に県が補助

を行う事業。 

総合リハビリテーション 

センター 
上尾市に設置されている、障害者のリハビリテーション活

動の県内中心施設。障害者の自立と社会参加を目指し、相

談・判定から医療、職能訓練、社会復帰までの総合的なリ

ハビリテーションサービスを提供するとともに、リハビリ

テーション関係者の技術向上を支援している。 

相談支援事業 障害のある人が自立した日常生活や社会生活を営むことが

できるよう、相談を受けたり必要な助言や関係機関との連

絡調整などの支援を行うもの。基本相談支援、地域相談支

援、計画相談支援がある。 

た 
大学の開放授業講座 

（リカレント教育） 
埼玉県と協定を締結した大学において、一部の授業を55歳

以上の方を対象に開放するもの。生活の充実や社会参加の

きっかけづくりを目的としている。 

短期入所生活援助 

（ショートステイ）事業 
保護者の病気、疲労もしくは身体、精神、環境上の理由に

より家庭での児童の養育が一時的に困難となった場合に、

市町村長が児童養護施設などで保護する事業。 

地域移行支援 
障害者支援施設、精神科病院に入所又は入院している障害

者を対象に住居の確保その他の地域生活への移行するため

の支援を行うこと。 
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行 用語 説明 

た 
地域活動支援センター 

障害者総合支援法に定められている、障害によって働くこ

とが困難な障害者の日中の活動をサポートする福祉施設。 

地域子育て支援拠点 
子育て中の孤立感、負担感を緩和するため、子育て親子の

交流促進、育児不安に対する相談指導及び情報提供等、子

育てに関する様々な援助活動を行う拠点。 

地域生活支援拠点 
障害者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据え、相談、体

験の機会、緊急時の対応等、必要な機能を備えた障害者の

地域生活を支援する体制。 

地域定着支援 
地域で一人暮らしをしている障害者と連絡体制を確保し、

緊急時の相談や助言を行う。 

地域包括ケア 

総合支援チーム 
地域包括ケアシステムの構築のため、市町村の要望に応じ、

生活支援体制の整備、介護予防、医療・介護の連携など具

体的な事業の進め方についてアドバイスを行うチーム。課

題に応じた専門職などを派遣している。 

地域包括支援センター 
市町村が設置主体となり、高齢者福祉の総合相談、権利擁

護、介護予防ケアマネジメントなどを行う機関。地域包括

ケアの実現において中核的な役割を担う。 

チームオレンジ ステップアップ講座を受講した認知症サポーター等が支援

チームを作り、認知症の人やその家族の支援ニーズに合っ

た具体的な支援につなげる仕組み。国の認知症施策推進大

綱では、2025年までに全市町村で整備することがKPI（目

標）として掲げられている。 

超重症心身障害児 
重度の知的障害及び重度の肢体不自由が重複し、呼吸管理

や食事機能などから医療や介護の必要性が高い児童のこ

と。 

な 
難病相談支援センター 蓮田市にある国立病院機構東埼玉病院内に設置されてい

る、難病患者などの療養上、生活上の悩みや不安などの解

消を図るとともに、電話や面接などによる相談、患者会な

どの交流促進、就労支援など、難病患者などがもつ様々な

ニーズに対応することを目的とした機関。 

認知症 
いろいろな原因で脳の細胞が壊れてしまったり働きが悪く

なったりしたために様々な障害が起こり、生活する上で支

障が出ている状態。 

認定こども園 幼稚園や保育園のうち、①幼児教育②保育③地域子育て支

援を一体的に提供する施設について、設置者の申請に基づ

き知事が認定するもの。幼稚園と保育所の両方の機能を併

せ持つため、親が働いている、いないにかかわらず利用で

きる。 
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行 用語 説明 

な 
ノーマライゼーション 

障害者を特別視するのではなく、一般社会の中で普通の生

活が送れるような条件を整えるべきであり、共に生きる社

会こそがノーマルであるという考え方。障害者施策の重要

な理念の一つ。 

は 
発達障害 自閉症、アスペルガー症候群その他の広汎性発達障害、学

習障害（LD）、注意欠陥多動性障害（ADHD）その他これに

類する脳機能の障害でその症状が通常低年齢において発現

するもの。 

発達障害者支援センター 
発達障害者支援法第１４条に基づき設置される、発達障害

に係る相談支援や福祉、保健、労働、教育などの支援者に

対する助言などを行う機関。 

ピアカウンセリング 
カウンセリング技術を身につけた障害者が、自らの体験に

基づいて、他の障害者の相談支援にあたり、問題解決のた

めの助言を行うこと。 

ひきこもり さまざまな要因によって社会的な参加の場面がせばまり、

就労や就学などの自宅以外での生活の場が長期にわたって

失われている状態をいう。 

厚生労働省の行っている調査などでは、「仕事や学校に行

かず、かつ、家族以外の人との交流をほとんどせずに、疾

病や妊娠等の原因がなく６か月以上続けて自宅にひきこも

っている状態」と定義されている。 

ま 
民生委員 

民生委員法に基づき市町村の区域に配置されている民間の

奉仕者。民生委員は児童委員を兼ねることとなっている。 

や 
夜間養護等 

（トワイライトステイ） 

事業 

保護者が仕事などの理由により平日の夜間・休日に不在と

なり家庭での児童の養育が困難となった場合や緊急の必要

がある場合に、市町村長が児童養護施設などで保護する事

業。 

要保護児童対策地域協議会 
保護者のない児童又は保護者に監護させることが不適当で

あると認められる児童に対する適切な保護及び、保護者の

養育を支援することが特に必要と認められる児童や出産後

の養育について出産前から支援することが必要と認められ

る妊婦に対する適切な支援を図るために、必要な情報交換

を行うとともに、児童に対する支援内容を協議するために、

市町村が中心となって組織する関係機関の協議会。 

 ※説明は、埼玉県が策定している各種計画に掲載されている用語解説から引用している。 
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